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1.- ANTECEDENTES 

CAPITULO I 

GENERALIDADES 

Con la nnalidad de conocer un poco más acerca del Sistema de Ahorro para el Retiro y 

su rormación, considero importante destacar lo que es la Seguridad Social y sus cambios hasta 

la fecha. 

Comenzaré diciendo que, el Seguro Social es la parte de la previsión social obligatoria 

que, bajo la administración o vigilancia del Estado, tiende a prevenir o compensar a los 

trabajadores por la pérdida o disminución de su capacidad de ganancia, como resultado de la 

realización de los riesgos naturales y sociales a que éslan expuestos. El Seguro Social principió 

como una de las lnsliluciones del derecho del trabajo y ésta deviniendo en la organización 

central de la seguridad social: 

" Su fin es proporcionar al hombre que trabaja, el máximo de seguridad en su 

existencia y la garantia de un nivel decoroso de vida. " 

En nuestro país, la Idea del Seguro Social así como el derecho del trabajo fué producto 

de la Revolución, ya que anteriormente no se encuentran antecedentes sobre ello. La 

Constllución en el artículo 123, en su versión original se refiere n un seguro de domlnio1 es 

decir: 

" Se considera de utilidad social: El establecimiento de cnjas de seguros de invalidez, de 

vida, de cesación Involuntaria de trabajo, de accidentes y de otros con nnes análogos, por lo 

cual, tanto el Gobierno Federal como el de cada Estado deberá fomentar la organización de 

Instituciones de esta índole, para infundir e inculcar la prC\'lslón populnr. 11 



En hase a lo anterior se motivó a la Idea de la creación de una nueva Ley, una que 

ayudara a normar la seguridad social; esto también debido al creciente desarrollo Industrial, así 

como del requerimiento de más trabajadores. Fué así como el 6 de Septiembre de 1929 se 

promulgó una reforma a la citada íracclón XXIX del artículo 123 y desde entonces el Seguro 

Social se Je dió el carácter obligatorio antecediendo a Ja creación de Ja primera Ley del Seguro 

Social: 

" Se considera de utilidad pública Ja expedición de la Ley del Seguro Social y ella 

comprenderá seguros de Jnvalldcz, de vejez, de vida, de cesación involuntaria del trabajo, de 

earermedades y accidentes, de servicios de guardería y cualquier otro encaminado a Ja 

protección y bienestar de los trabajadores, campesinos, no asalariados y otros sectores sociales 

y sus familiares." 

Fué en el gobierno del General Obregón, donde se dló mayor Impulso a Ja creación de 

una Ley del Seguro Social e Incluso se creó el primer proyecto al respecto que 

desafortunadamente no llegó a promulgarse. Durante su segunda campaña política, la corriente 

de opinión se cristalizó en la Iniciativa de Ley de 1929, en la cual se obligaba a Jos trabajadores 

y patronos que depositaran en un Banco, de 2% a 5% del salarlo mensual, para entregarlo 

posteriormente a Jos obreros a cuyo heneflclo se creaba. Otro aspecto Importante en ese tiempo 

y antecedente para el tema rué el del 12 de agosto de 1925, donde se promulga la Ley General 

de Pensiones Civiles de Retiro. 

Desde el Inicio de Ja vida humana, Ja previsión social estuvo presente teniendo como 

principal objetivo, conservar artículos de primera necesidad en época de abundancia para 

aquellas que sean de carencia. Nace de ésta manera el ahorro, practicado por el hombre, 

guardando del consumo diario una parte de Jo que la naturaleza les ofrecía en grandes 

cantidades. 



Los griegos ahorraban su dinero para el rescate o para su vejez y lo depositaban en los 

templos. En los tiempos de Delfos el dinero 1¡ue los esclavos depositaban se Invertía en 

construccfoncs o para su vejez. Lo mismo sucedió con los romanos quienes depositaban la mitad 

de los regalos que se les hacía en dinero para senlrse de él en la vejez o Invalidez. 

Las corradías o hermandades fueron creadas en los principales países europeos, 

desarrollando funciones de previsión, como eran los donativos en caso de íallecimlento y ayuda 

a los enfermos }' entierros. Estas Instituciones no contaban con protección oílcial lo que 

ocasionaba que las utilidades obtenidas no fueran suficientes para solventar todas sus 

necesidades y por ello fué necesario darle ni ahorro otra aplicación más adecuada, surgiendo 

entonces la institución denominada •• Seguro ••. 

En el sistema actual de producción, el trabajador sólo tiene su trabajo, que 

desafortunadamente en In mayoría de los casos es mal pagado. El salario solamente concede al 

obrero una ranuitlca vida. La Intranquilidad del mañann domina el hogar del trabajador. La 

muerte, la enfermedad, In vejez, el paro, merodean su casa y la negociación donde presta sus 

servicios. 

Porque el ahorro, que es el hecho de gastar menos de lo 1¡ue se gana, es Imposible para 

el obrero que apenas vive con la cslgua remuneración de sus servicios. El trabajador no puede 

reservar parte de su sueldo para mantener a su famtlla, cuando no hay trabajo o no ésta en 

situación de laborar. 

Otro aspecto Importante c1ue se \'lslumbraha era el hombre en sociedad, es decir, toda 

esa carencia y raua de disponible para ahorrar, por parte de los trabajadores y la falta de 

financiamiento que se tuviera para obtener mayores rendimientos por parte del Estado, fué lo 

1¡ue originó In creación del sistema de ahorro, obligando a los trabajadores n ahorrar para su 

vejez y por el atro lado, obtener finnnclamlento del mismo y disponerlo para bien de la 



sociedad. Sin embargo, éste no turn el curso <¡uc se la había forjado, como se verá en capílulos 

portcriores. 

2.- COMO Y CUANDO SURGE EL PROYECTO DEL SISTEMA DE AHORRO PARA EL 

RETIRO EN MEXICO. 

No cabe duda que fué una verdadera revolución social la creación del sistema de ahorro 

para el retiro - S.A.R. - que el presidente Carlos Salinas de Gortari propuso a la Cámara de 

Diputados. 

Hace aproximadamente dos años y medio- a pocos meses de Iniciado el Gobierno de 

Carlos Salinas de Gortarl - Un grupo de ham¡ueros mexicanos y la Secretaría de Hacienda y la 

Secretaría del Trabajo realizaron un análisis del destino de las cuotas de seguridad social de los 

obreros mexicanos, así como el escaso ahorro y las limitaciones nnancleras a que se enrrentan; 

ésto se hizo en conjunto con Miguel Mancera Aguayo, Pedro Aspe Armella y Arsenlo Farell 

Cubillas. Después de ello, se realizó una propuesta sobre éste análisis y nnalmente recibieron la 

Instrucción de formular un proyecto. 

Debido a la creación del S.A.R. se trajo como consecuencia una serle de modlílcaclones 

tanto a la Ley del INFONA VIT como a la Ley del Seguro Social que motivaron la formulación 

de severas críticas realizadas por jubilados, pensionados, empresarias, etc. quienes opinan, 

algunos en contra y otros a favor: 

El Lic. Nicolás Madahuar Cámara, presidente del consejo coordinador Empresarial, 

declaró en una revista Fiscal: 



11 Aun siendo un costo adicional para la empresa, por lu lrascendcncla social, hicimos 

éste compromiso <1ue era ponerlo al salario de nl¡.:una manera. Prererlmos éste cambio porque 

permitirá que el trabajador ohlenga recursos en el momcnlo de su retiro. Pensamos que es un 

sistema permanente, a largo plazo, <¡ue da certldumhre y tranquilidad al trabajador.". 

En cierta entrevista, dos hanr¡ueros de afio nh·eJ comentaron que: 

" En la práctica, el pe1¡ueño ahorrador resulta un costo para los bancos. En cambio, si 

se consolida el ahorro de millones de trabajadores, como ocurriría con el SAR, y se derivan 

esos rondas o sociedades de hl\'erslón, liberadas de conflictos de intereses y bien reguladas por 

la autoridad financiera, se constituye una pelota económica de gran volúmcn, que estará en 

constante crecimiento. 

Juan José de Olloqul, direclor del JNFONA VIT, señala escuelamente que con Ja 

lnlciallva se prelende sanear a la lnslilución la cual fue ohjelo de prácllcas fraudulenlas de 

recursos y corruptelas. 

La cuota para el fondo de rellro se aplicará por primera vez en México y se trata 

báslcarnenle de capitalizar cuolas e lnlereses para cuando llegue la jubilación; dando llberlad 

tanto a patrones como a trabajadores para seleccionar el banco en el cual harán sus 

operaciones, así como también Ja sociedad de Inversión en Ja cual el trabajador podrá traspasar 

sus depósitos en busca de mejores rendimientos. 

Con la finalidad de enlrar de lleno al tema, consideron necesario dejar claro lo que es el 

S.A.R. 

QUE ES EL S.A.R.? 
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El S.A.R. son las siglas con las 11ue se conoce al Sislema de Ahorro para el Rellro; el 

cual consiste en la apertura de cuenlas lndil'iduales para los trabajadores en instituciones 

bancarias elegidas por los patrones, y con opción a ser cambiadas, por común acuerdo del 

trabajador y del patrón; estas cuenlas serán cubiertas por los patrones; tendrán la finalidad de 

fomentar el ahorro en las familias nwxicanas y obtener recursos para poder conseguir una base 

de financiamiento que ayude a solventar el gaslo público. 

A 

n 

El Slslema de Ahorro para el Retiro ésla compuesto por dos subcuentas: 

segurt, r.ati ro 

aportacion 
patr.,nal 2\ 
nvrnsual 

aportaeion 

S.!9ur~ infonavit ::~;~:~l S\ 

salari·:i 
basEJ d~ apo rt. 
(integrado). 

salado 
base o::otizac. 
Cint'99rado) 

De ésta manera tralaré de Ir relacionando el tema tocando básicamente los seguros 

anteriores y sus modificaciones a tra1·és de sus Leyes respecllvas. 

3.- MARCO JURIDJCO. 

Empezando por orden jerárquico enconlramos la Constlluclón Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, donde se señala en su arliculo 123 fracción XXIX: 



" Es de ulllldad pública la Le¡· del Seguro Social. y ella comprenderá seguros de 

Invalidez, de vejez, de ,·ida, de cesación inrnluntaria del trahajo, de enfermedades y de 

accidentes, de scniclos de guardería y cual<¡ulcr otro encaminado a la protección y hlcnestar de 

los trahajadores, campesinos, no asalariados y otros seclores sociales y sus familias." 

Como se puede ohsenar en esta fracción al señalar, cualquier otro seguro que de 

protección y hlcneslar para los lrahajadores, no la limita, por el contrario da cabida al 

i;urglmicnto del S.A.R. como seguro de retiro con diferentes curacterístlcas, como se observarán 

en el punlo de In Conslituclonalidad del S.A.R. 

Por otro lado, en Ja Conslilución, en el artículo antes mencionado en la Fracción XII, 

nos menciona filie 11 Toda empresa cual<¡uiera que sea su aclh·idnd estará ohllgnda a 

proporcionar a los trahajadores habitaciones cómodas e higiénicas>' esta obligación se cuhrlrii 

mediante aportaciones n un fondo Nacional de Vivienda." 

Eslá fracción refleja lo <¡ue por otro lado es el S.A.R. en lo que respecla ni seguro de 

vivienda, donde más adelante hahlaré a detalle. 

En segundo término se encuentra La Ley Federal del Trahajo donde en su nrlículo 136 

menciona: 

" Toda empresa de cualquier tipo, está ohllgada a proporcionar a los lrabajadores 

hahllaclones cómodas e higiénicos. Para dar cumplimiento a ésta obligación, la empresa deberá 

apo1·lar al Fondo Naclonnl de In Vivienda el cinco porclenlo sohre los salarios de los 

trabajadores a su seniclo. 11 

Con ésto se \'t1eh·e a hacer referencia u proporcionar \'hienda pero, a diferencia de lo 

que marca nuestra Conslltución, aquí se hace referencia ni porcentaje que se dehe aportar y 

sobre que se debe determinar. 



4.· OBJETIVOS 

Como objetivo primordial de la Seguridad Social, nos marca en la Ley del Seguro 

Social: 

11 Es garanlizar el derecho humano a Ja salud, la aslslencla médica, la protección de los 

medios de subsistencia y los servicios sociales necesarios para el bienestar individual y 

colectivo." 

Co1110 parte de los ohjetlvos del Sistema de Ahorro para el Retiro encontré tres 

Importantes divisiones: 

4.1.· MACROECONOMICAS 

" El crecimiento económico de un país ésta en función directa del ahorro. A través de 

Sistema de Ahorro para el Retiro se pretende fomentar la generación de mayores volúmenes de 

ahorro, permitiendo así, el Onanclamlento a largo plazo de Ja Inversión productiva, y un mayor 

crecimiento económico. " 

4.2.· SOCJAL-DEMOGRAFICO 

" Las pensiones otorgadas por el Instituto Mexicano del Seguro Social han perdido su 

valor adquisitivo por la lnílaclón <¡ue ha padecido el país en las úlllmas décadas. Además el 

crecimiento de los pensionados en relución a la población cconómicnmcnte adlva haría todavia 

más dlrícll que las pensiones del IMSS puedan seguir 111antenlendo a su nivel actual. 

El S.A.R. licue por ohjeto mejorar el Ingreso disponible de Jos trabajadores cuando 

llegue el momento de su jubilación. El S.A.R permite, además, el desarrollo de una mayor 

capacidad y cflclencla en el nnunciamlento de \'h'lendas p:1ra los trabajadores." 



Siendo honestos, 1¡11e tanto puede a¡·udar los ahorros del S.A.R. a los pensionados, si en 

proporción vienen siendo lo mismn1 es decir casi nada, comparandolo con los allos precios y 

bajos salarios. 

4.3.- EQUIDAD FINANCIERA 

" Se pretender crear mecanismos para dar al pequeño ahorrador, acceso a los 

instrumentos más sofisticados del mercado nnanciero y a los rendimientos más elevados que en 

la actualidad están reservados a los grandes im·ersionlstas." 

Esto por supuesto, si los trahajadores realmente manejarán grandes cantidades de 

capitales o que los rendimientos del S.A.R. rueran suílcientes como para hacerlo. 

5.- CONSTITUCIONALIDAD DEL SAR 

Considere que era un tema muy Importante y haciendo una revisión de varios documento, 

encontré un ensayo proporcionado u IDC en 1993, por el Lic. Luis Velazco Ramírez el cual cito 

lo siguiente: 

5. l.· Aspectos constllucionolcs 

5.2.· Constitución 

5.J,. Código Fiscal 

5.4.- Conclusión. 

SUMARIO 

5.1.· ASPECTOS CONSTITUCIONALES 



La fracción XXIX del artículo 123 de la Con>1ilución Política de los Estados Unidos 

Mexicano, establece tex1uahncntc lo siguiente: 

•• Es de utilidad pública la Ley del Seguro Social, y en ella comprenderá seguros de 

lm:alldcz, vejez, de vida, de cesación involuntaria del trabajo, de enfermedades y accidentes, de 

servicios de guardería y cualquier otro encaminado a la protección y bienestar de los 

trabajadores, campesinos, no asalariados y otros sectores sociales y sus familiares. *"' 

Mucho se ha discutido acerca de si las aportaciones de seguridad social son Impuestos, y 

<¡ue por lo tanto deben de estar sujetas a lo dispuesto por la Fracción IV del artículo 31 de In 

constitución, al respecto me permito hacer las siguientes consideraciones. 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación, ha dejado establecido lo siguiente: 

Seguro Social, cuotas que se cubren al lllstituto Mexicano del. No están sujetas a los 

requisitos de proporcio1rnlidad y equidad previstos ¡1ara los im¡meslos. 

Las cuotas obrero- patronales <¡ue se paguen al Instituto Mexicano del Seguro Social 

tienen su origen y fundamento en el arl. 123, rracc.XIV y XXIX de la Constitución y no en el 

Art. 31, fracc. IV de la propia Ley fundamental, por lo que no pueden ni deben éstar sujetas u 

los requisitos de proporcionalidad y equidad a que alude el art. 31 Fracc.IV, mencionado, 

especialmente si se considera que: 

a) Las cuotas de referencia llenen el carácter de primas )' no de contribuciones; 

b) En cuanto a su asimilación con los créditos fiscales, solo tienen el rín meramente 

práctico, dada In exigencia de la prestación del servicio público del seguro que el lnsllluto 

Mexicano del Seguro Social le fué encomendadn por el Congreso de la Unión, y; 

iO 



e) m Interés público existente para que dicha prestación sea suministrada con eficiencia y 
oportunidad en benenclo de los asegurados. 

Visible en el Informe de 1988, Pleno, Primera Parte, Vol.JI Pág. 875. 

Seguro Social, cuotas que se c11bre11 ni lns1i11110 Mexicmro del. No tie11en cnrrícter de 

co111ribuciones. 

Las cuotas obrero-patronales que se cubren al Instituto Mexicano del Seguro Social, no 

tienen carácter de contrlbnclones, por que no se apoyan en la Fracc.IV, del artículo 31 de la 

Constitución, sino en la Frace.XXIX del urt. 123 de la Curia Magna, y la finalidad del 

establecimiento de las primas es distinta a la de los tributos; pues, mientras las primeras tienen 

como objetivo una protección a ravor de los trahajadores contra los riesgos y eventualidades 

que pudieran suceder en los desempeños de sus lahores, los segundos tienen como objetivo 

contrlhufr a los gastos públicos de la Federación, de los Estados y de los Municipios, con 

Independencia de que el Art. 267 de la Ley del Seguro Social establezca que el pago de las 

cuotas, los recargos y los capitales constitutivos tienen carácter nscal, pues tal ase\'eraclón es 

por una parte, puramente práctica, y por la otra, el término nscal es genérico y puede aplicarse 

tanto a los Impuestos como a cualquier otra prestación a íal·or del Estado o de un organismo 

descentralizado que, por estar prevista en la Ley corno obligación a cargo de los particulares, 

pude ser exigida coactlvamente sin que ello signifique, por necesidad, que se trata de las 

contribuciones a que alude el art. 31 Fracc.IV constitucional. 

Visible en el Informe de 1988, Pleno, Primera parle, Vol.JI pag. 878. 

En base a los anterior se puede concluir qne las cuotas del Seguro Social no son 

CONTRIBUCIONF,S, ya que su origen constitucional determina 1¡11e 110 se dirigen u contribuir 

a los gastos públicos, sino que son primas c¡ue se cubren para surragar acontecimientos ruturos 

de naturaleza de previsión social; sin emhargo el artículo 2o. del Código Fiscal de la Federación 

11 



anrma lo contrario, al cstahlccer c1ue las aportaciones de seguridad social son contribuciones, 

deílnicndolas como aquellas <¡ue se encucntrnn est11hlecldns en In Ley a cargo de personas que 

son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de ohil~aciones fijndns por la Ley en materia 

de Seguridad Social o a las personas t¡uc se liencílcien en forma especial por scn·icios 

proporcionados por el mismo Estado. 

Por lo tanto, si hlen es cierto 11ue constitucionalmente las cuotas de seguridad social no 

son contribuciones, y por ende no están regidas por los principios establecidos por el Art. 31, 

Fracc. IV, de nuestro máximo ordenamientos; éstas analizadas estrictamente a la luz del 

Código tributario )' por definición del Le_y, si .~e les puede considerar como contribuciones, aún 

<1ue ésto slgniOquc ignorar la norma constlludonal citada, y fomente aún más el estado de 

Inseguridad jurídica de los particulares. 

Por otro lado, podemos afirmar <¡ue en la prúclica, el tratamiento c1ue se les da a las 

cuotas obrero· patronales es el de contribuciones, y para sostener éste punto de vista, me remito 

n In necesidad que tuvo el Instituto de incluir dentro de la Ley del Seguro Social las prlmns n 

cubrir por el Seguro de riesgo de Trahajo, ya <¡ue ohjcttí la \'alidez de las mismas por no estar 

Incluidas en la Ley. 

Ahora bien, e lndcpendlenlemenle de si las cuotas que cubren los patrones son o no 

contribuciones, esto forma alguna ª''ala que se concluya una nueva carga económica en la Ley 

del Seguro Social, dandole rl tratamiento de una pre!i1ación de pre\·isión social, de las descritas 

en la Fracc. XXIX, del art. 123 de las Constilnción, ya que desde mi punto de •·Isla, ésta cargn 

es un Impuesto disfrazado de soguro. 

Pura demostrar ésta nílrmaclón se hace necesario analizar el Sli;tcma de Ahorro para el 

Retiro bajo In perspectlrn de las siguientes disposiciones: 

5.2.-CONSTITUCION 

12 



El Sistema de Ahorro para el Retiro no puede derogarse de iu fracc. XXIX del ar!. 123 de 

la Constitución, en razón de 11ue la parle final de la norma constitucional señala que la Ley del 

Seguro Social podrá comprender cuahiuler otro seguro, siempre y cuando esté encaminado a la 

protección y bienestar de los trabajadores, campesinos, no asalariados y otros sectores sociales 

y de sus familiares; y ésta nueva carga sólo beneficia a un grupo de trabajadores asalariados, 

discriminando a aquellos sectores que no se encuentren bajo una relación de trabajo, ya que de 

hecho éstos son excluidos del sistema comentado, y la posibilidad de que se pueda acudir a 

abrir cuentas en fo.rma personal, no purga la violación constítucionaJ, en razón de que por lo 

asalariados la carga es absorbida por el patrón ¡·, en régimen voluntario será cubierta 

fntegramente por el interesado, creando discriminación entre estos sectores. 

Por lo tanto1 dlcho sistema no puede considerarse como de previsión social, 

constitucionalmente hablando, en razón de 11ue no cumple con los requisitos que establece 

nuestra Carta Magna, 

Es menester señalar, t¡ue las disposiciones relacionadas con el seguro de retiro, rompen 

con la armonía y estructura de la Ley del Seguro Social, al establecer hipótesis que demuestran, 

que en el fondo se trata de un Impuesto, al <stablecer ulributos que facultan a la Secretaría de 

llaclenda y Crédito Público a invalidar de factor el artículo de lu Ley, como se desprende del 

artículo 183 -F, que estructuralmente establece lo siguiente: 

" La Sccretarfn de llaciendu )' Crédito Público, oyendo la opluión del Banco de México y 

mediante la expedición de disposiciones de carácter general, podrá autorizar formas y términos 

distintos a los establecidos para el entero y la comprobación de las cuotas del seguro de retiro ". 

5.3.- CODIGO FISCAL 
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El arlículo 2o. del Código Fiscal de la Federación establece c1ue deberá considerarse 

contrlhucloncs a las aportaciones de seguridad social (cuotas obrero-patronales), estableciendo 

los siguientes requisitos: 

* Que estén establecidas el! la ley. f<;n el presente caso, no hay duda que el SAR 

crectivamenle se encuentra establecido en Ja Ley. 

* Que la oblig11ció11 que es origi11al111e11te 11 cargo del patró11, es sustitu(da por el 

Estado cuando éstas setm e11 11111teri11 de seguridad soci11I. En el presente caso, no existe 

sustituchin de obligaciones por parte del Estado, ya <¡ue éste no aportará ninguna cantidad o 

servicio que elimine alguna carga t¡ue originalmente ruera del particular relacionada con el 

SAR, ya <¡uc las nportaciones corren línlca y exclush·arnentc a cargo del patrón. 

5.4.- CONCLUSION 

El SAR no es constiluclonalmente una prestación con naturaleza de prC\'isión social, de 

las contenidas en la fracc. XXIX de la Constitución y por lo consiguiente su Inclusión en In Ley 

del Seguro Social, es en principio nnliconslltuclonal; y tampoco es una aportación de seguridad 

social, ya c1ue el Estado no sustituye ninguna de las obllgnclones originarlas del particular, por 

lo que se concluye que el comentado slslema, es un impuesto dlsrrazado de previsión social. 

Por otro lado, éste sistema no puede considerarse un seguro de los que con toda 

justificación se encuentran dentro de la Le)' del Seguro Social, en razón de que si analizamos los 

artículos 77, 113, 114, 115, 116, 117, 176, 177, 178, 179, 180 y 184 de las Le¡·cs mencionadas, 

las únicas cargas 11ue corren u cargo en forma absoluta por parte del patrón, es la de riesgo de 

trabajo por disposición constitucional ( art. 123, fracc.XIV ), y lu de guardería, ésta a On de 

resarcir a In mujer trabajadora de no poder proporcionar cuidados maternales durante la 

jornada de trabajo. Los demás seguros como lo son el de enfermedades, maternidad, lm·alldez, 

\'ejez, cesantía en edad arnnzada y muerte, <111c son riesgos u cuhrirse en el futuro como sería el 
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Sistema de Ahorro para el Retiro, son financiados en forma tripartita, en la que aportan el 

palrón, el trahajador y el Estado. 

Lo juslo sería que si lanlo se ha dicho que ésle es un seguro similar a Jos comenlados, 

debería cublrse tamhién en forma lrlparlila, tal y como lo dispone la Ley del Seguro Social. 

Lo anterior pone en claro que dicho sistema no participa en forma armónica del 

conlenldo de la Ley d.°I IMSS, consislente en hacer responsable a los tres grandes seclores de la 

sociedad en materia de seguros. 11 

En forma particular, y analizando lo <1uc anteriormente expuso el Lic. Velazco, yo no 

estoy de acuerdo con su conclusión, en l'istn de <1ue para <¡ue realmente se considere como un 

impuesto es necesario que realice una aportación o pago a las oficinas haccndarias, que por ley 

lo requiera a su favor; la Ley del Seguro Social obliga al patrón a clerla aporlación en 

Jnstiluclones Bancarias, sin embargo, es a favor de los lrabajadores, diferenciandola entonces, 

de contribuciones lales como las <1ue marca la Ley del lmpueslo Sobre la Renta, la Ley del 

Impuesto Agregado, entre olras. 

Por lo <fUC respecta al comentario de <1ue debe de ser una aportación tripartita, tampoco 

estoy de acuerdo1 ya que si su creación fué con la finalidad de beneficiar al trabajador, como 

respaldar tal, si lo que se hace es retenerle una parte de su salario, aún cuando sigue siendo en 

favor suyo; claro é.sta que si se dice ser otro seguro dcrh·ado )' establecido en In Ley del Seguro 

Social, debe tener las misma características, pero eso támblén iría en contra de sus ohjeth•os 

primordiales, y su constitución básica. 

Lo que menciona por cada una de las leyes en 11uc se puede justificar su creación, es muy 

cler1a, ya 11ue nrdaderamcnle es Imposible considerar <¡ue surja en hase a alguna de ellas, sin 

embargo, existe, y es obllgnción para los patrones realizar dicha nporlaclón, sin lmporlarle a 

los legisladores si es o no CONSTITUCIONAL, para In recepción de su pago. 
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CAPITULO 11 

FORMACION DE SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO 

1.- COMO SE PRESENTÓ EL SISTE~IA DE AHORRO PARA EL RETIRO EN SU 

FORMACIÓN 1992 llASTA FINALES DE ESE AÑO. 

El prlm•r antecedente oílclal que se tiene se encuentra en el Diario que emitió la 

Secretaría de Hacienda y Crédito l'í1blico el 24 de Febrero de 1992, del que en rorma resumida 

expondré a continuación: 

Inicia con las modificaciones respecto ni INFONAVIT.· 

En el cual se establece: 

••• Se realizarán aportaciones al Instituto del Fondo Nacional de In Vivienda para los 

Trabajadores a través de los nbonos que las empresns realicen, como gastos de previsión, en las 

cuentas Individuales del Sistema de Ahorro para el Retiro, abiertas a nombre de los 

trabajadores ldentlílcados por el Registro Federal de Causantes, mediante la información que 

dichas empresas proporcionen a la Institución Bancaria de su elección, con respecto a cada uno 

de sus trabajadores. 

En caso de que no se cumpla con lo anterior. se recalculará dichas aportaciones y 

además de su pago, se aplicará a las mismas los recargos correspondientes. 

Por otro lado, con el rín de \'erincar la información presentada exilirán \'lsilns 

domiciliarlas e Inspecciones patronales, existiendo un pinzo de cinco años para exigir el 

cumplimiento de dichas obligaciones, con la sal\·edad de Interponer un recurso de 

Inconformidad por parte de la empresa. 
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••• El pago de las aportaciones sení por bimestres vencidos, a más tardar el día diez y siete 

de los meses nones de cada año. Estas deberán presentarse en las Institución de crédito de la 

elección que realice la propia empresa. 

... Las aportaciones así como los intereses, estarán exentos de toda clase de impuestos . 

•o Estas se acreditarán mediante la entrega que los patrones deberán erectuar a cada uno 

de sus trabajadores, del comprobante expedido p~r la Institución de crédito en la que el patrón 

haya enterado las aportaciones citadas y dichos comprobantes será•1 proporcionados por el 

banco en un plazo de treinta días naturales. 

... El saldo de la suhcuenta de vivienda pagará intrreses en función del remanente de 

operación del INFONAVIT. El Consejo de Administración del Instituto erecluará, a más tardar 

el quince de diciembre de cada año, una estimación de su remanente de operación para el año 

Inmediato siguiente a aquél al que corresponda. Por lo 11ue para erectos de 1993 se debió haber 

realizado el cálculo a más lardar el 15 de diciembre de 1992. 

••• Para que el trabajador pueda recibir sus ahorros del SAR es necesario que haya 

cumplido 65 años de edad o adquiera el derecho de dlsrrular una pensión por cesantía en edad 

avanzada, 1·ejez, invalidez, Incapacidad permanente total o Incapacidad permanente parcial del 

50%, en los términos que marca la Ley del Seguro Social, o de algún plan de pensiones. 

Estos podrán ser entregados en la entidad financiera 11ue el trabajador designe, a l'ín de 

adquirir una pensión vllallcla o bien, entregándoselos al propio trabajador en una sola 

exhibición. 

Para esto, es necesario (fUC el trabajador designe a sus henenciarios en caso de 

accidente¡ en su defecto, dicha entrega se har{1 en el orden de prelación previsto en el Artículo 

501 de la Ley Federal del Trabajo. 
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... En caso de que el trabajador decida gozar de los benenclos que el INFONAVIT le 

otorga, podrás elegir la vivienda nue\'a o usada, con cargo al Fondo Nacional de Vivienda • 

••• El manejo que por su parle realizan las Instituciones Bancarias con relación a las 

aportaciones es la siguiente: 

Aportación 
Empresa 

CUENTAS INDIVIDUALES 

Banco de 
México 

Cuenta a 
Cargo IMSS 

Sin perjuicio de lo anterior, el Instituto, con cargo a dicha cuenta, podrá mantener en 

efectivo o en depósitos bancarios a la vista las cantidades estrictamente necesarias para la 

realización de sus operaciones diarias • 

... Por lo que respecta a los fondos de las subcuentas de vivienda referidas en la Ley del 

INFONAVIT así como en la Ley del Seguro Social, no podrán ser objeto de compensación, 

cesación o embargo, excepto cuando se lrate de los créditos otorgados con cargo al Fondo 

Nacional de la Vivienda. 

... Existió para 1992, la obligación de los patrones de abrir una cuenta global a favor de 

sus trabajadores en alguna Institución de crédito según sus necesidades y gustos, misma que 

debería efectuarse a más tardar el 29 de ma)'o de 1992. Exceptuando a aquellas empresas que 
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contaran con menos de 100 irabajadores, cuyas cuentas podrían ser abiertas hasta el tero. de 

julio de 1992. 

••• Las aportaciones que se realicen para el Sistemn de ,\horro para el Retiro, serían, como 

aportación Inicial, el equivalente a un trece por ciento del salario hase de cotización de los 

trabajadores, elevada al mes; siendo ésta compuesta por: 

5% Para el Seguro de Vivienda 

8% Paru el Seguro de Retiro.- Correspondiendo un 2% por cada 

uno de los meses comprendidos de enero n abril de 1992, 

por los que no se hizo dicha aportación, )' regulnrizandose en Mayo a un 2%. 

Para éste efecto no se permitian realizar aportaciones adicionales a dichas cuentas. 

... En caso de terminación de la relación laboral, durunte el plazo comprendido entre la 

focha de entrada en vigor de la Le¡· a que hago mención y el 31 de agosto de 1992, y siempre 

11ue la Institución de crédito que haya recibido In aportnclón antes mencionada, no haya abierto 

una cuentll individual de ahorro para el retiro u nombre del trabajador de que se trate, el 

patrón deberá entregar al trabajador las aportaciones que le correspondan hasta esa fecha 

mediante la entrega de Certlílcados de Aportación del Sistema de Ahorro para el Retiro, a más 

tardar dentro de los cinco días húhilcs siguientes n la citada terminación. Este Importe deberá 

ser cubierto por el patrón con cargo a los recursos de la cuenta global mencionada con 

anterioridad, por la parte proporcional que corresponda al trabajador o con sus propios 

recursos por la parte proporcional de los bimestres tercero y cuarto de 1992, según 

corresponda. 
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•u Las caraclerísticas c¡ue deban de reunir los Ccrtiflcados de Aportación íueron fijados 

por el Banco de México y se podrán acreditar en la cuenta Individual del trabajador siendo 

compensables entre las Instituciones de Crédito, 

... Por otro lado, las instiluciones de crédllo lm·ieron de plazo hasta el lero. de septiembre 

de 1992 para indi\·iduallzar las cuentas globales y dh·idir según su proporción, el saldo de la 

misma. 

Como parte segunda tenemos las modificaciones que tuvo el INSTITUTO MEXICANO 

DEL SEGURO SOCIAL.-

••• En primera instancia, se creó un mie\.·o ca1,í1Ulo dentro de la ley del Seguro Social con la 

Onalidad de desarrollar el uuevo seguro, éste capítulo es el CAPITULO V BIS • 

••• La Ley nos marca en su artículo 33 los límites del salario hase de cotimclón para efectos 

de inscripción de los trabajadores, en donde se Incluye, 11ue tratándose del seguro de retiro, el 

límlle superior será el cquh·ulenle a \.'eiuticinco \.'eces el salario mínimo que rija en el Distrito 

Federal. 

••• Se efectuarán enteros prm·lslonalcs a cuenta de las cuotas bimestrales a más tardar el 

día diecisiete de cada uno de los meses pares. Pero ésto no <¡uiere decir 1¡11c se tengan que 

efectuar pago provisionales relativos al seguro de retiro. 

••• Entre Jos aspectos más imporlante esta el caso de las aportaciones, las cuales serán por 

un equivalente al 2% del salarlo hase de cotlznclón del trahnjador; enterando las misma ni Igual 

que lo marca la Ley del INFONA \'IT, en uua lnsfilución de Crédllo de su elección. 

••• Con la finalidad de lener un mejor control de dichas aportaciones, es necesario 11ue el 

trabajador solo tenga una sola cuenta de dichos seguro, debiendo proporcionar en caso de una 
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terminación de relación laboral, .'iU número de cuenta así como el nombre de la institución de 

crédito que se le asignó, al nue.,·o patnín. 

••• Para poder acreditar, por parte de los patrones el entero de las cuotas, es necesario la 

entrega de los comprobantes expedidos por la Institución de Crédito a cada uno de sus 

trabajadores, entregandose los mismos por los bancos dentro de 30 días naturales. Estos los 

entregará el patrón junto con el 1íllimo pago del sucio de los meses pares. 

••• El trabajador podrá en cualquier tiempo, solicitar directamente a la Institución de 

crédito, 1¡ue le deposite el traspaso a otra Institución, de los fondos de su cuento individual del 

S.A.R.; así como también el trnspaso de fondos a una sociedad de Inversión. Esto sin perjuicio 

de que el patrón pueda continuar enterando la cuotas en las Instituciones de su elección. 

... Existe también el derecho del trabajador de solicitar la contratación de un seguro de 

vida con cargo a los recursos del S.A.R • 

••• Previendo el fallecimiento del trabajador, el S.A.R. en uno de sus formas requiere que 

el mismo, hoya especificado los heneílclarlos de las aportaciones en caso de muerte, as! como el 

porcentaje que les deja. 

RETIROS TOTAL.ES DEL. FONDO DE AHORRO (S.A.R.) 

El trabajador tendrán derecho a retirar las aportaciones realizadas al S.A.R. en rorma 

dcílnltlva siempre y cuando cumpla con los requisitos siguientes: 

El trabajador deberá cumplir sesenta y cinco uiios de edad o en su derecto adquirir el 

derecho a disfrutar una pensión por cesantía en edad ll\'nnzada, \'ejes, invalidez, Incapacidad 

permanente total o incapacidad permanente parcial del 50% o más, en los términos que marca 
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la Ley del Seguro Social o de algún pino de pensión establecido por su patrón o por 

con1rntnción coleclivn. 

La forma de obtener los mismos, será a tr:n·és de la misma Institución de crédito, quien 

podrá depositarlos en la entidad financiera que el trabajador designe, con la finalidad de 

obtener una pensión vitalicia; o cntregandoscla al trabajador en una sola exhihición. 

Para éste efecto será necesario que el trabajador tramite el retiro por escrito ante la 

Institución de crédito, ncompañandolo de documentos que requiera la Secretaría del Trabajo y 

Previsión Social. 

RETIROS PARCIALES DEL FONDO DEL SEGURO DE RETIRO 

La forma para poder realizar el retiro de esa aportación, sin cumplir los requisitos 

mencionados en el párrafo anterior es de la siguiente manera: 

Se podrá retirar únicamente el 10% del fondo de la suhcuenta de retiro por: 

ºINCAPACIDAD TEMPORAL DEL TRABAJADOR Cuando t\las ~e prolonguen de la~ 78( 52+26) semanas 
lle incap.1cir.larJ otor~adas por el IMSS. 

•• DEJAR DE ESTAR SUJETO A UNA RELACIÓN Cu:mdo el ~alr.ln de la ~ubcucnta rcgbtro a la fecha de la 
LABORAL TEMPORALMENTE ~l1lici1ml.11na cantiJ.id no inferior, ni rcsmltado de 

multiplicar por 111 la Ultima cuota invertida 

Se acredite con lus c~rndo de cuenta no haber cfecumdo 
n:tiros dur.rnte los 5 ailos lruncdia1osamcriores a la fecha 
de la ~olicitm.I. 

Para tal efecto será necesario solicitar por escrito a la Institución de crédito, así como 

recavar los documentos 1¡ue sefialn la Secretaría de Trabajo y Previsión Social. 

Por otro lado, con excepción n lo <1ue con anterioridad se mencionó, respecto a la 

aportación Inicial )' su no realización de nportnciones adicionales, el trabajador podrá en 



cualquier tiempo realizar aportaciones adicionales a su cuenta Individual, yn sea por medio de 

su patrón, o por cuentn propia, en efectivo o en documentos aceptables para la Institución de su 

elección. 

Con la nnalldad de relacionar ni S.A.R., con otros organismos, cabe mencionar que el 

"COMITE TECNICO DEL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO " se encuentra 

integrado por nueve miembros propietarios de los cuales: 

- Tres son designados por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

- Uno por la Secretaría de Trabajo y Previsión Social 

- Tres por el Instituto Mexicano del Seguro Social 

.. Dos por el Banco de México, 

De ésta manera será mús fácil comprender el porqué de hacer depósilos al Banco de 

México; el controlar a los trabajadores u través de su Registro Federal de Contribuyentes y el 

de ser una prestación al trabajador. 

En un aviso al público generado a través de un períodico IUU)' conocido, se Informó, que 

con Ja nnulidud de tener un mejor control de las cuentas que se dieran de alta, se identiílcarían 

mediante el Registro Federal de Contribuyentes, como anteriormente se había comentado. Sin 

embargo, no todos los trabajadores cuenta o contaban con su R.F.C.,por Jo que se les dió Ja 

facultad a las Instituciones de Crédilo de generar la cla•·e del R.F.C. correspondiente, tomando 

los datos del formato SAR -04-J, suponiendo que los mismo se hayan especincado 

correctamente. Menciona por otro lado, c¡ue si se requiere realizar alguna otra actividad u 

obligación en In cual sea necesario la presentación del RFC. será necesario hacer el trámite 

correspondiente ante la Secretaría de llaclenda y Crédito l'líhlico. 

Haciendo un poco de amíllsls en lo anterior, se pudl' obsenar con cierta claridad, un 

problema que posteriormente surge en muchos casos¡ me rcnero ni hecho de c¡ue, por un lado la 
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Secretaría de llaciendn proporciona un RFC al lralrnjndor )' por otro, lo realiza In Institución 

Bancaria. El prohlema radica en la información que en un momento dado tenga que presentar 

el contrlhuyente o cuentahahlente, ya 'lue puede suceder que el mismo tenga por alguna razón, 

RFC dlícren1cs, y a la hora de presenlar ciertos datos a cualquier Institución o Secrelaría, lo 

realice en forma c<1uh·oca. 

O podría ser que la lnstilución bancaria contara con dos o más personas cuyos nombre 

fueran los mismo, su fecha de nacimiento de igual manera y tuvieran la misma fecha de 

Inscripción al SAR. ¿!\.lucha coincidencia'! Pude darse el caso, ya <1ue en nuestro país somos 

tan1os habitantes que sería muy raro no encontrarse con muchas de estás coincidencias. 

Pura concluir con el resumen de lo publicado el 24 de febrero, cabe mencionar que 

todos las modincacione.~ antes mencionadas, se encuentran en los artículos de la Ley de Seguro 

Social en forma separada, y éstos vienen del Cupítulo V hls Artículos 183-A hasta el 183- S. 

Pasando a lo que serían otras modlncaciones importantes al S.A.R. tenemos: 

El 30 de abril de 1992, surge un modelo de clausnlado mínimo del contrato relativo a la 

cuenta Individual del Sistema de Ahorro para el Retiro el cuul menciona: 

" CONTRATO DE DEl'<lSITO QllE Cl:LEf!RAN l'<JR llNA l'AkTE ··---·······. ACTUANDO l'OR CUENTA Y ORDEN 
DEL INSTmJTO MEXICANO lltl. SEGllRO SOCIAi. f IMSS. 1 Y Ul:J. f'ON!lO NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA LOS 
TRADAJADORl!.S ( INFONAVIT ). EN f.o SllCE.'iJ\'O 1.A "INSl!Tl/CION " Y. l'Ok LA O'IRA. LA PERSONA QUE SE 
MENCIONA EN l.A CARATl,LA m: [-"iTE INS'ffiUMl:N'íO. [N LO SllCl:Sl\'0 ti. CllENTAllAlllEN rE. UE CUNHJRMIDAI> 
CON LAS Cl.AUSULAS MENCIONADAS [N 1:.nt DIARIO OFICIAL.. 

Este modelo de ciausnlado mínimo fué derogado poslerlormenle en un Diario Oficial del 

mismo año. 
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Otra' Información publicada en este mismo Diario y también modificada, fue el que, de 

no ser derechohablente del lnfonavil, el cuentahabiente tendrá solo la cuenta Integrada por la 

subcuenta del seguro de retiro. 

Por los comprobantes que expidan instituciones de crédito distintas a la propia 

Institución, por los recursos que reciban a favor del cuentahablente en términos de lo señalado 

en este diario, el cuentahahiente autoriza a la Institución a cargar la cuenta que le lleva, con 

objeto de que cubra el Importe de la comisión que determine la propia Institución, misma que 

no podrá ser superior a áquelia que Oje el comité técnico del sistema de ahorro para el retiro. 

En el Diario oncial a que hago mención, tiene una parte especial para la subcuenta de 

retiro y otra para la suhcuentn de vivienda, en donde la primera nos dice: 

" El saldo de la subcuenta del seguro de retiro, se ajustará al úilimo dia de cada mes en 

una cantidad Igual a la resultante de aplicar al saldo promedio diario mensual de dicha 

subcuenta, la variación porcentual del "Indice Nacional de Precios al Consumidor " publicado 

por el Banco de México, correspondiente al mes inmediato anterior al del ajuste." 

Dicho saldo traerá consigo Intereses pagaderos mensualmente, los cuales se calcularán 

dividiendo, la tasa anual de Interés igual a la que para el período correspondiente publique la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público en el Diario Oílciai y en periódicos de mayor 

circulación, entre 360 y multiplicando el resultado asi obtenido entre el número de días 

erectlvamente transcurridos durante cada período en el cual se de\'enguen. Cabe mencionar que 

éstos Intereses se verán disminuidos por la comisión que el banco cobra por manejo de la 

cuenta, así como los Impuestos correspondientes a la misma; y dicho Interés no deberá ser 

Inferior al dos por ciento anual. 
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Por lo que se renere a la suhcucnta de \'hienda este Diario nos menciona: 

Con lo que respecta al cálculo de Jos intereses, llene el mismo procedimiento para el 

cálculo de los intereses por parte del Seguro de Rcllro es decir, se determinan en función del 

remanente de operación del INFONA VIT, donde el cincuenta porcienlo de dicho remanente se 

ahonará como pago provisiomll de inlereses,en doce exhlhicioncs pagaderas el último día de 

cada mes. Posteriormente, J'" calculado Jos Intereses definitivos por parle del Consejo de 

Administración, se realizará el pago a mfüi tardar en el mes de marzo de cada año. Estos 

Intereses seriín, pagaderos mediante su rein\·ersión a la propia subcuenta. 

Para la realización de depósitos adicionales se procederá a lo siguiente: 

APORTACIONES ADICIONALES 

a) Importes libres que determine el 

cuentahabiente, efectuadas por parte del 

patrón cuando se enteran las cuotas 

respectivas. 

b) Mediante los depósitos en efectivo o en 

documentos que realice el cuei:itah~biente, 

sujeto a una relación laboral, en la 

sucursal que al efecto deter~in~~ la 

propia Institución dentro· 'de 'los.' hora'rios 

que existeff. 

c)Mediante dep6sit.os · en :efectivo en 

documentos aceptables. porc.ra .,,.I~stitución, 

en el tiempo que el ··c~entiahabiente deje 

de estar sujeto a ·u.na r~.laci6ri. laboral, 

26 

----~-----·---~· -----......... ...........-----------··--· 



REGLA • 
IA.(DM) 

lA(llM) 

siempre y cuando en ei caso de la 

subcuenta de seguro de retiro los 

mismos 'sean l?~r;· un ~mporte no inferior 

al eq~Úva~e.~~7"· _a, .cinco dias de salario 

minimo.- general::· .vigent·e en el Distrito 
. '. _., ··:,:." 

.FedérB~:;_\'i ;:~,~f:f P."~~.t~ ·él~ - la subcuenta de 

vivien~~'.,{i'.~~,J.'}~epÓsitÓs sean por un 

impor1:e:/n~··1~mé·!l~r a'l equivalente a diez 

· di'~·s·: _-:de ·_:~aiar·io minimo general en el 

Distrito Federal .. Esto, sin perjuicio de 

que la Institución pueda recibir depósitos 

por montos menores. 

REGLAS COMPLEMENTARIAS DEL S.A.R. 1992 • 

CONCEl'TO 

lnstiwcioncs autoriz.:ldu para administrar 
losfondo1 

Apcrtun de la cuenta indivual 

Ponnatos de los registros de los 

trabajadores. 

D1to1p1raclrc¡:istro 

27 

OUSf:RVACIONES 

Las lns1itucionc1 bancari11 1crin 111 que reciban por 

l.'UCnla y orden del lMSS e INFONAVIT. 
(Ar1. 183·11 LSS, 38 INflONAVm 

Deberá m integrada (lOf dos subcuent.11: 

• J>araelSe~urodeRetiro 

•Para el FondoNai.:ional. 

fom1ulari11 SAR-04-01 rm SAR ..OS..01 para w 
identilii.:adón ( llelihrercproduu.:ión) 

Deberá i.:untener el Ri:C de Jos trabajadores, así como la 
i.:lave del ílam,:u que le corrcspund:i de acuerdo a lo 

1ii;uiente: 

a) El IU:Coon IJdl¡:itos. 

b) NUmero de Conlrol lntcrno de la Jnstituci1in, que JCCÍ 

una i.:lavc 11pt.ativa asignada por el banoo que opere 11 
1.11cn1.a,sotuseutiliz.arícn el i.:aso de que el RFC 
no se presente cnmpkto o nu sea oorrei.:to. 



la.(SllCI') 

ltr, y2dn. 

(SllCI') 

... (llM) 

31.(SllCl'J 

Ja.(SUCJ'J 

2D(SJICP) 

4T0.(llM) 

Sa.(BM) 

Númem de cutnta individuah:s ror 
lnbajadnr. 

OEl'OSrms l>EAPOR'fACIONr .. 1; 

formulario pan depósitos e 
individualizaciónent.11en1as. 

Nnuhjc:donesal11arortni11ne!I 

importe 

enlendoylascan1idadc1a1101aducnlos 
formularios. 

CUENTAS Gl.OJ)Al.ES 

formularios a u1ilizar en In 
portaciuncsadicionalcs. 
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Solo rodnl lcm:r una cuenta individual. y solo se pcnnilc 
contar con 01ra cuando se c11CUe111re afiliado 

además del IMSS al ISSSTE u a 01ru mecanismo 
dc:sei:uridadsuti:d. 

SAR -01 y SAR -02, en los que: se scflala los depól~os 

glohalts que M: enteren a los bancos receptores. 
conjuntamcme con lus datos de idenlificatión del patrón 
y del tnhajador, con la aportación que deberá aplicarse 
a ~U L1Jeola individual. rt5J!CCtiVameote, 

U infunnacic'IO <:ontenida en el fonnu lariu SAR·02· 
1 alravésdcciniasmac néticas que tonteni:an 
ln~dailmscnalado en eslc do<.tlmcnto, presentando 
nccesa riametlle en forma umjunta el discu 
ma¡:ni!tito el fonnulario SAR-01·1. 

r•orventanilla11a1ravésdeequiposy sistem.u 
aulnrnalizadus. 

!J1S h.1nt11s nn pudrán hacer nbscniuiuncs nu 
uhjcciunc5.tlc\'oMendoi:opia sellada de/ formulario 

SAR·Ol·I. 

Procetler4 a abtuune en las wentas lndividualca hasta 
dondealcante,enclsii:uicnleortlen: 

(.· Apurtacioncs adicionales a las subcuenlas de: 
\'ivienda. 

lf,· Aportaciones aditlonalcs 1 fas subwcmas 
ddsc~un.1tlc retiro. 

Uf .• Cuotas y aponacioncs a que se rc:nerc la 
rci:laprimet;1. c:nelortlen en el 1¡ue se presenten 
en l11s íonnulari~1s respectivos, 

SAR -01·1 y SAR .02·2 

S1•lt1 )t permite en caso de lennin3ci0n en fa relación 
lahonl por lns [ltriodns c;omprcndidos del 1 de mayo al 
JI Jc:a~mlotlc: l992. parac:fct1osdclse,um de 
mim.ytlcl2!idcíebrcrualJI dea¡:ostoparaclcaro 
del JNFONAVíf (AR1'.!i11. y l!o. tnns. de !01 tlecrclns 



CERTIFICADO DE ArDRTACION 

6A.(DM) Naturalczajuridica 

3crpjmro 
Caractcrísticudcse¡:uridad. 

7,,¡0M) Acreditamicn10. 

ldorimfo Vigencia. 

8a.(BM) Numeración 

51.(llM) llipedkión por lnstitucinncs Jiancariu. 

3crNmfo Concepto1ymontosdcccrtificado 

41opárnfo l'fazodc entrega rore! banco al ratrón. 

Entrc¡:a dcl[!all'Ónal1rabajador. 

ContcnidodclosCcrtillcadus. 

Contenido de los Ccnificados. 

OBSERVACIONf:S 

Us ln~liLucioncs bancarias serán las que m:iban por 

cucna.a y orden del lMSS e INFONAVIT. 
(Art. 18l·ll l.SS. 38 INFONAVfO 

Deberá 1cr integrada por dos aubcucnlas: 
•raraclSc¡;umdcRctim 

• Para el Fondo Nacional , 

Formulario SAR-04-01 Y/O SAR -05-01 para su 

idcntificación(Delibrc rcpruducciOn) 

Deberá contener el RFC de los trabajadorcJ, ad como la 

clave del Banco que le cormpooda de aaicrdo a lo 

siguiente: 

a) El Rrc con 13 dfgitos. 

b) Número de Conlrul Interno de la ht~litución, que será 

una cJa\'e oplali'la uignada por el banco que opere la 

cuenta, solo se u1ilizar;i en el caso de que el RFC 

nos.e presente rompleto o no sea correcto. 

Solo podr.i lener una cuenta individual, y solo se permite 

contar con otra cuando se encuentre afiliado 

además del lMSS al Li;ssn: o a otro mecanismo 

de seguridad social. 

MR -01 y SAR -02, en los que se senala los depósitos 
¡:lobales que se enteren 1 Jos banc.os rca:ptorcs, 

~1mjuntamcnte con Jos datos de identificación del patrón 
y del trabajador, con la apo1tatló11 que tlebcr.í aplicarte 

asucuenl.a individual, rcspectlvamcntc. 

!..a infonnación contenida en el fonnu lario SAR-02-

latravésdccimasma¡: né1ica1 que am!tnA:an 
los dallm ~c1i.il.iJu en cMc dtX.'UIJlento, prnc:ntamlu 

namcnte en forma cunjunl.1 el disco 

ma¡:0.:1ia1 el fom1ulari11 SAR-01·1. 

l'nr ventanilla u a través de equipo~ y sbtemas 

autnmalizadns. 

l.u~ ham:oi 1w podrán hlcer observaciones no 

ubjccinncs,tlevol\'icndocopia ieJ/ada del formulario 

SAR-01-1. 

29 l'rocedcrá a ahmi.mc en las turnias individuales hu1a 

dnndcalc.111cc,c11clsiguicnlcordc11: 



DENOMINACION DE LA SOCIEDAD EMISORA 

CERTIFICADO DE APORTACION DEL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO 

Expedido de conrormlda con los respeclirns Decretos publicados en el Diario Oficial de 
la Federación el 24 de febrero de 1992, a favor de----, con R.F.C. número---; con 
cargo a la cuenta global número ---- Monto $ --- ( 001100 
M.N.) 

Lugar y recha de expedición:-----·------- a - de -- de 
1992. 

- de---- de 199--

Este documento no es negociahle, só1o podrá acreditarse en la cuenta individual c¡uc le 
llC\.'C alguna inslitudón de crédito al titular del mismo y tiene una vigencia de cinco años a 
parllr de la feclrn de su expedición. 

El día inrnedialo siguiente al d•I venclmi<mto de este documento, el titular perderá en 
fa1·or del IMSS y del INFONAVIT, según corresponda, el derecho sobre la aportación que 
represente este Ccrllricado. 

IA.Cll~IJ 

SuUl.\I) 

2a.(SllCl'J 

Aportario11C5 \'uluntari.i.' 

-------------· 
( Firma (s) autorizada (s) de la emisora ) 

Al'ORTACIO\'f:S Hll.L:\ TARIAS. 

l,a\ ptnnua\ fi\ka~ r~ldcnll.1 t·u ti pab qut• 1111 se l'lltlll'llln11 
olllli:ada_\ 11 ufiliar.q• uJ r(-i.:lml'U obli¡:ulorio, podrá ahrfr 
1·11t11la\ i11di1lih1ak!ri. u qnlt·ul'!i ~e le\ 11.\i¡:niml cut'llluhabkn!t'S 
fART.lJI hl~. J.SS.) 

H1nuularfo del rt-i:l~lro dr rut111ahahl111lt"l S.\H -11.t·I' S.\R -115·1 511\lilll)l'Udo la palabra "Trabajador 
porCUl'lllah11hl1111t:". 

ronu.a de paio para rurnl¡¡/111/1111111 .... Fonuul.:11i11 SAH .112.1 
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2u.,41n. 
párrur11.un11 

.\lllnlu de la uponacilíu 

Zd11. y Jtr. Aponaclooe" udil'ioilllk_'\ 
p.irruru 

Jllu,fll~IJ Vis:l11l'ia de aponacina~ udidnnak\ 

4a.ISllCPJ Plazo de l1lln'f:11 
6u,(ft~IJ 

Su, ISJICP) Exptdirl&i de l1llr1.11 de dicbos romprnhaull'S 

4a., Jtr p;lrrufo C1n11prolu111IL~ 11 lr11bajad11rt.."' 
fSHCPJ 
Su., 211. p;lrrafo 

Jo,fSllCI') \'i.t:l11tla 

.\u pudrliu \l't luh'riu.rL'\ al t'l{t1i\'alt11ilc u 5 y IO salarios 
mínit11t1\ dl"I JJ,F .. pata d St..:11ru dt• ltl1iro e lnfonadl, 
fl"'J>l1.'litaJUl1tll.'1 

T11.11h1 ""' l Ul11Whuhil.11IL'\ CUWAJ kl'I tr11b11jadurL..;, 11 lr.nts de 
'11' palrom"' u dirttt1UUt11lt, podr.i.11 cft'(·fuar ap11r1adn11t:S 
i1tlici1111alL"' u \lt'i 1 ucula.\ Wt1lianlc la cnltl'I;:& dl' cfrtlhn n 
dnr111m·u111' un·1•Mlo'I por Ja l11.o;ti1Uti1in Qlll' lo ndba. 

,\ partirtkl Ju, tlcEuw1dl' J99J. 

JO Uia.\ wtlurulL'\ mutado<; a p¡trlir de la frt'ba l1I q~ se 
n"tlhw 'º' fl"C't11'\11o;, y tu d domkilio dl' loi; paln~, 
mrdiantc luo; fonuuliuiu.o; SAft.Q).J; 11:o;I cmuo u luJ 
cut11tahahit11IL"i u lrah¡¡Jadnr~ que rl."4diet• apo~ 
"~.-aria.~ y IMlii;;:ict!Wts n~pt'rtivaut1ltr, 

Coauln la~ iMMiludlut1 li:M1caria.<1 mlrt'J,'lll'll al UIMm!O dd 
dtJMh.itu el frlf'lllu.l.uiu SAR-412-1, dl'f>idwllt.11.lt &dlalki y 
finuadu por algú.u rwirlollllrin uutorizado,oo cst1min 
ul~l&dt1\ 11 l111n-i:11r los wmprllhllDlcs lndi\Ldwdes fSAR--OJ. 
1), 

Coplu dd fnrnmlar1n SAR-OJ.I o dd Corwulario SAR·OZ-1, 
\l'l.:ÚI& "tll d CIL\u, ikhil'otlo 5tt mlngllidOJ por lns pa1r110C'i, 
1·n11j11111wul'lllc r1111 ti rnmprnhantt dli úhilu11 pa211 de sueldo 
de lo\ m~L"i ¡1<1rt-:1i de ruda aflu (Art.183·1~ de la L-'i.S. y Jff 
de lo1 l.t:~· dd ISFO.'iA \'IT, 

A pnnir dtl lcr. hlmr~trc 1k IYIJJ 

cm11s1os J'OR Al'ERTL'RA UI: <.TESTAS 

311. (D:il) Apcnura de rnttlla.\ lndhitluah~ •UJIL'\ dl'I In. l.u' iutl·rt~t"S qut tltltui!Ul11 ruda ctll. ludldlJuul, ad cowo W 
de St·plll'lllhrl'. ruoódonlt:'i dcrirada.\ dtl ajllUt al saldo de la curola dtl 

'11!Utll dt· rcrlro uJ Ju. dt Scptkrubrt se aplicará ro su 
IOlalidad p;iru cubrir la.~ cni:uhioo~ l1anraria.\, 

u. y Ja. Apcnura de l11tala.\ lndh-ldualt<i d~¡JUt's dl'I l'.ira Jo~ haw:lll'i qui: tic ti lo, de Mop1 al JI de AgllUO de 
JY92 LU1 L~ll"ll t11 culldicinol'5 de abrir cutulas lnditldualcs }' 
11or 1aulu ll11¡,:an que abrir uu.a cuwlu ¡:lubal por cada palrén 
t11 farnr dt• 141 tnlalitlad de 5U.~ trabajatlnrcs, opllceiráu por 
coml\hÍll lu\ iutt•rL~l's dcH·llJ:ados por ti s.aldo tic dicha 
n1t1t111, jmlln c1m ti hu¡w1nl' dtrirntlo dl'I aj11s1c nsprcclrn. 

ltr. flirrafo Jo, de Scptit11.brl', 
flMJ 

cm11sm~· llA\CARIA l'OR :'llA\l·:JO lll·: Cl'E\TAS 

7a.(SJICPJ 
9a. IR~O 

Porcentaje de Ja coml\idu 11.S~t 111111al, uplir:itlu 1111·1t~ual1ut·111c 11 la suhnit111a dtl noguro 
dtltrllro, 

211.párruro CáJculn Uh hlfruclo U.Ull51.11'iU y multlpllcaodo ti cotknlc asf ohtcuido 
por l'l m'11uw1 dl' día.~ tfrcthamrnll' transcurrido~, duranlc ti 
rut~ de q11c ~e trall·, y nudti~icamln ti ~u1tutln por ti saldo 
proml'tlh1 diario ml'mual dt illcba suhrnmru, cnr~poudlwle 
ulmt'\(lott'l11111·,1·¡•Jl!llt'lacnmid1íuri1atla, 

C0~1'RATO 11,\\CO·THARAJAIJOR O l'Ell~O:'\A t'ISICA 
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·"1.111\0 l'1H1lraloham·11riu.,hulhl1luall.., l.11' hl\lituduuL.., h1111raria\ rtlthrJru11 1·1111 t·utlJ uno tic !u" 
lrahajatlnrt.'\ o rm111ithahknlL"' uu rmttr.itn que rouh11¡:11 t11 
t·l tlau,ulatlu múthuu .\tllafatlu tu d mudtlu pul1Uradu l11 d 
lliarin Olirfol. t11 ti que no dl'l1cni lnduir tuln" qm· 
rnt11ra1t11i:ao 1r1 .. 1rnuit111\ de tlirha~ rhm~ula\, 

5u.fll\IJ S11111hrll111itul11\ 

1: .. 11· rn111rutu pmlrJ M'f illll1!ntd11 a lo~ fünuulllrin~ SAR·ll4·1 
' S~ll·US-1. E11 ~10~ n1\0\, la nnuu tltl 1ruhajad11r 11 
on11tahabit111c plJ\1U11tla cu did111" runuularin" c11mtit11ira )>U 
unpt:lrh'iu alrnnlrulu. 

IJE."iHi:'\ACU):'\ IU·: 1n:\EnCIAltl(IS 

S1· uliliIUrú ti run1111111 SAR-115·1 

n:CllA DJ-: ACRl~IHTA\111~'.\'l'O 1m l.OS IU.:l'OSITOS A l.A.C\ Ct:l~STA."i Jm 1.AS IS~llTUCJO~r:s 

'•· 1tr.púrr.1r11 
tn\IJ 

lo. párrafo 

lh1utn.,o¡icroitlon .... 

Ua11rn\nu11pua1l11n')> 

lll11crá11ucmli1urht\dt·piísi1Maruaslurtlar.,frrhal'alnr"l'I 
4n.tlluháhllh11ucario!il'2t1idn11!iu rt'Ctpc:~íu. 

Se 111rucnlr11u nbli¡:atlo\ u 111tnit11rln u 111 l11.,titt1tili11 
npcrudoru, 11 lllÚ.\ lardar "lcrhu t·alnr'' ul Jl·r. dfu h4hU 
hwmuio l11mt1liat11 ~i¡:ulc111c u 111 rt'ttprifÍll, para 11q11tU11 ruo 
dplunm1ll'!liCit111l11. 

CO.\llSIO."\ l'OR •:xrJWICION m: CO:\ll'ROUANTES DE l'.\STITt.:CIOSl·:S '.'\O Ol'ERADORAS IH: l.AS Cll:NTAS 
ISl>l\'ll>UAl.f~li. 

''· llttcnnlnnlióodclacmuM6u 
.kr. 
p;irrnloiR\I) 

1011. A 111rns 1n_,1iturl11nts de u'1lilo 
lcr.p¡lm1fo(H\ll 

lo. p¡lrrurn A SockdadL~ de luunltlu 

Jo, (lárrufo J'1:rlodnsparusolkltntl 

llu.(8:\1) \'~curia 

Srr~ pur l'I rnmilf tfrnko dtl S.A.R. 

Tll.\Sl'A.'iO l'Oll TRAIJA.IAl>ORES 

l,u, ht,ll111riluu~ que crt'tlm11 l'I tro~pasu podrú.n cohrar 111111 
cnml\i611, que nrú 11111orizud11 por ti h11nco de :\lblrn y 
puhlkudu l'll ti oor. la rnal má dcmmt11da de el irupor1c de 
dichnsfondo§, 

\n w ~cnaJa rnmbi611 pi1r tlll senldo, pero st· connnua 
ni\11\n~t11\il1'lil11cinursparuuwncjar~1n\rt-c1111os. 

lltl In. al J5 tld catla IDl.'S, dthit11do ~tr tfl-c1t111tla.\ pnr ~La.\, 
con 111í111t•rn\ al lcr. dfa del ru~ lrunt'tfialu si¡:ultt1lc o dlcbn 
~11\idllld 

,\partlrdtl lo.d1•E11w1dcl99J. 
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TRASPASO POR l'ATRO:'li:ES 

l la. StL'itltuclon de hutltudúu A p:.anir del ltm de tutru de 1!193. 
ldn.plrraro(llM} de Crt'.11..itu. 

HA.(BMJ 

REGl.A.li PARA EL CALCULO DE INTERESES 

A) Subcucnta dd St-s:uro de Rt1iro. Dt,·mgari1 lnter~es a uoa tasa anual, Igual 1 la q"' 11Ublique 
b Sii y CP l1& ti 0.0.t",parn d prriOllll tllfftSpondimk. 

ler ldn.párrufo Cálculo de lnltrL~ Sohrc saldo.o; promL-dios diarios ml'SW!al ~ d ú.Lliwu 
dia de cada wcs, cu una caatldad i¡ual a la que rrsWk lle 
aplicar al saldo prowL'dio lliario mmsual de In pro(lla 
Mlbcuwta, la Y11riadúa pnrcmtual dd INPC,corrr!po1diaate 
al mts inrucdla10 ao1crlor al del ajusle;y serú. pagHeros el 
primer dla dcl mes inwcdiato slgulcute a aqud que se 
dtH1l211t, mediante su reinversión en las re;pcctlvru cuentas. 

Jcr.párraro 

410.p¡lrraro 

Dl1e1111lnacltiu Se dhldirú la 'ª'ª unual dc illtcrl!s apUcahlc l'tllre 360, 
multiplicUlldo l~ rt-:1ullado ad obttnldo por ti número de d{ao; 
efrctlvameutc tran.m1rrldos durante d mes m cl caal se 
dtl"l1lj¡Ut.11, 

l'u.a nz dt<ico1uad11 lu coailo;ióo por moocjo de cvmta y Sll!i 
rtspcctivo.o; in1pu~tus un dtherli n·r biírrlor al 1% aual. 

b) Subnnta del t'olldo Nadonal de \'Mmda. l>e,t'llgaró ln1emts curundóo dd remanente de opcradóo del 
INWNA \'IT )'será.u pagaderos Wl'dlanle su rdnnrsidn co lu 
propia suhcul'ota, 

EST AllOS m: Cl'E:'li:T A 

111. Plazudeanfo l'ou Vl'l ul anu dlreflamcole a los cucnlab11blrolcs y 
tr11lrnj11dom; o lravl~ del patrúu a bla.' últimas. lcr,p;1rraro(8M) 

Solidtud anticipada 
lda.pb.rrafo. 

t'l'Chadctnlft."2ll 
Jdo.párrnro 

Coml\lóa 
ldo.párraro 

Curarccrbtlcn.' del documento 
Jer.párrnro 

En c11ah1uler lil111po por par1e de In~ trab.aj11dom; o 
nll1Jlahuhil'111eo; din'ttlUUl'lllC a lu., ln.~tlluclonts bancarias, 
sobrt t:l mts Wmt11ia10 anterior a la s11Udtud. 

A md.o; tardar el t¡ui.11111 dla hdbil Úlml-dialu ~igukute u la 
sollcilud. 

l.a qul' dl1tnulue la ln~liruclóu llaucaria. 

11) Can:ns )' uhuuus dtt:tuado!i l'll d periodo corre<ipondicutc, 

b)l.o~ saldo' prmuL-dln~ diarins 1Ul1lmah'!'i dd pt•riodo 
n:sp1:ctlrn. 
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H11ISllCl'I 

6a.ISllCI') 

lla.(llM) 

ll•.(llMl 

llA.(ll~ll 

el El nmlhukutn l'nrrL'!iJK1Udlt11le a rada pcrindn de inlerl"> 
l'll rau1hlad y porn·ulaje, uua lCZ dt11ndda.~ la'i rantidadt5 
por cuurtpln~ tlt• r11111i\inu1.5 pnr manejo de la rm·11111, ad 
l'nmn de In\ lmpm ..... IU'i tlt·rivado~ de i'sta~. 

di l.a~ ruulidud"" rorm'ipnndil'lllt5 a rnml\lont5 c:ur211das Jlllf 
ruun·pt11 dc mauejn y tr1upmn de rm11ta, ª'I cnmn t.'ll MI 
l'INI, por la UJM:dicMn de rnruprnhautl."i dc dcpiísltn~ que 
l'Xpidan lmti111cili11<.."i de rrl1lll11 que un seao npcradnra.~ de las 

• t·m11111~, ltleutllicundn rada una de tsla~ rorul\loot5, 

:'\OTlt'ICACJOS m: ISCDIPl.l:'lm:~ro l'ATRO~AI. 

Sujt1n~ rnndcn'fhn l.11\lruhuJadon"i 

Auturidadnreptora Adrulnl\lrudon1.."i füra1<.."i fcderull'!'i de la S.11. )' C.I', 

Pl.ANK~ DE l'E~SU>S¡.~~ l'RIVAIJl)S O llE C():'\TRATACION COLF.CTIVA 

Curarltrl\tka\ que dehc cumplir paru 11111: ~e 
de purall1aiul1llt l'I dcm:h11 dl'I n11rn a In\ 
foudn~ del SAR. 

l .. Que lo~ 211.\lns para la prctl\híu snria1 Jlllfll la rrcadón o 
incn1ucu10 de rl'-tnas de IM ml\llln.,, tulllplllll ron los 
m¡t1l\iM de dL1l11dhUldad para ISR. 

11.- Que d importe de la pt:mitiu 1Ul1L~Ual de los plant.."i 
ritadn,, ,\Ul!ladu 11 la 11nc olorga ti IMSS, l1l ténuinos de 511 
1.cy, M ... .i, por In nll'llU~, l'tjlÚtalt11lc a1 sal;ufa mlulmo 2cucral 
dd 1),1-'. tJeu1duuJ1Ul."i, 

Eu ti cH11lo tic que lo.o. 1n1hajadon."i wanlri~lcn su 
nmfunuidad Jlllra que la ptll\Mo rurrl:'ipoodicotc al plan, 5t 
nlol'lue l11 uu pago únku, t1 impune de dichos pa2os deberá 
M:r sufirknle paru que los 1n1hajadorl:'i ~leo eo pn.'lhllldad 
de routratar una renta tltallda que k.; de dcrt.'Cho a uua 
pt.1t\l~o cuaudo 11u11us li:ual alJ weoclouada e11 el p;irrafo 
w11rrior,y 

llJ,. Que In\ lratutjadnrcs para dl,frutar de Ja pensión por 
Cl.."illUlla t1l tdad a\·aouida, tejcz o su t"quifalead.a, 
'"'1ahkt:ida t11 l."iUS planl:'i, IL'lll:ll ruoodo mcuus JO 
ul1Mde5cnlrlnn601lllosdcedad. 

RETIROS TOTAU:S 

Modalidades 

ror f.illoclrulcD!adtl1ilular. 

Mmuo 

Rl'QUbilM 

\'fa t11tldadeo; fi11anclera' que dl'!'iii:ut-u los rrnbajadorC"t para 
c1!1lt'lll'r 11011 ¡M.'llllón vilaUcln o bit'd la mtn-ga de lns mismos 
t'llllDll5ulacxihlhirión. 

,\ snlirilml de la~ bmcfidarfas prrri:l ron.~tnnda de dicho 
Mkdmlrnln y drJrumcu1aclón 11ue dt1cnnlne la St'C. de 
Triiha.lo y l'n:ll\1611 Sndal. 

RETIRO l'ARCIAl.ES 

IO'l del sllldn de la suhtut1lln dd seguro de nilru de su 
rm111a ludil'idual, t'U ra.'u tic incnparldadis ll111poralrs dd 
trahajadur o 11ur dl·Jar de 111t11r sujclo 1m1poralmcntc a una 
niacMnlalmra1, hajula.,cnndidunl'S)'Ol':'italilt'fitla~. 

Snlicl!ud por l'SCrilo acnrupaOada de In~ documL1llos que 111 
t:Íl'{lll t'lilahlczca la St'trt1aria dli Trul11tjn )' l'n:vldt\n Sudal. 
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REGLA 

ParacrlWtosdd JNFO~AVIT 

Forma de Rl1lro 

Al moma:uo tD que lo.'i lrabajadores rttiban un créWto por 
p:i.rttddln.W1u10. 

St.d ti lwliluto quitti la dt.1tm1loc. 

REGLAS COMPLEMENTARIAS DEL INFONAVIT 
CONCEPTO 

Formularios a utiliur 

OBS.:RVACIONES 

SAR .01-1 : y SAR .. (12 .. 11 lodepcndienll'IDClllC de que d 
crabajador al que oom:spooda el pago 1cnga crl11ilo lfgeote 
o que aún no se le haya 01orgado. 

[§ta aclaraciún se prcswra tu ilrtud de que el ronuolo SAR 
.Ql-1 s.dlab que d pago de la.\ aporlarioots a é!ita 
hl\lilurióa dl'hcd rcaliiarn: únlr1llllenlc a Jos lrahajudorts 
que no lwpn cn'.'lllto. 

ldo.Nrrafo· ' Bl:mcstns a cubrir too los íonualo,, t:,lo!O ronnatos scnln utWiado!> del 2do, al .st~lo hlwestrc de 
1992. 

Jer. P4rraro Sc$lundo blmeslrc de 1992. l.as aportadou~ se takular4.n cu rchicldu a Jos dás c.11 que los 
1rabajadons hayan Lalinrado dunwlc ~te periodo 
ludtpcndlmlewmtc de que ll11i:au o no rrhlddD lílbOral o.! Jo. 
de mayo de 1992. 

Fecha de Pago 

Fecha de pago a partir del Jer.llirnl':.\lre 

11 

Se confirman ti 29 de ma)o y lo de Julio de 19921 srgúu el 
mirutrn de lrubajodor. 

A md.:ii lardar Jos dias 17 de lus WC:.t$ tk julio, srplit..1Uhre )' 
ootltt:Uhrtdcl99ly l'nerude 199J, 

Aport.addu lndt:blda dcl mes de marzo l'U ti Funualn lltl'C • 
1 

Se tslnhlt'CC que podrán !lulidlar la dctolud6n dirt..'Clawl'tl!C 
l1l la.\ ofidoal del h1\liluto, o hlrn CJJ la Dclt.'Jlarldn Rl'f?lonal 
que c-ormpoudu al domicilio de la rmpn'!la, dtbil'lldo 
pn'lltnlar: 

• Emi10 auh: la T~on-ria dd /\FONAVIT , wliritaudo Ja 
dtrnluci6a. 
• Origlual y copia de los p;1~u.~ tfccl1111t10.<; de l11tto,ftbrtro y 
marzo. 
• Copl;.I del IKldcr notarial que armlile la Jll'l'!oUanlidad dd 
rtprt':\t11111olckt::al. 

• Rt>:l<;fro Federal de Cm1trihuyc11IL"i, 
• ~Uwuo de npedim1e dt·I JSFONA\'IT tic los patroneo;. 

111 Rl'f¡llbllos para la ldcntillacldn tll'l pago dt AUu manclo se .\COala cu ~111 dl\po~kl6u que u r111t11 de Rt'C 
•por1arioncs de Jo, 1rahuj11dor~, lo.\ palronL"i se t..11rUl'tllran obligados u 

11hll11crlo<; l'll la oficina ít'dcral de bacil11da, cabe rc.'Curdar 
que b!u 1u,1i111ricín de ucurrdn u la últhua rcsolutldn 
;\llrl'lá11ea1 yu 1111 se t·nrnl111ru olo(J:antln dlclm ni:l<;lro, 

~IÍllll'rn de l'\pt1lieulc 1inlrn. 
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ACUERDOS POR LOS QUE SE ESTABLECEN LAS REGLAS GENERALES 

SOBRE EL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO 

••SISTEMA DE AllORRO PARA El RETIRO •• 

f ,. Acuerdo por el que se establecen las reglas generales sobre el Sistema de Ahorro para 

el Retiro, 

Se hace del conocimiento a patrones la prórroga en que deberán entregar a cada uno de 

los trabajadores comprobante que acredite que realizaron la apertura de la cuenta y el entero 

de las aportaciones a que se refiere el artículo segundo transitorio del Decreto que adiciona y 

rerorma diversas disposiciones de la Ley del Seguro y de la Ley del Impuesto sobre la Renta, y 

quinto transitorio del Decreto que adiciona, l'eíorma y deroga diversas disposiciones de la Ley 

del INFONAVIT ( SH y CP 26 de junio). 

2.- Acuerdo que adiciona a las reglas generales sobre el Sistema de Ahorro para el Retiro, 

establecido en ravor de los trabajadores al Servicio de la Administración Pública Federal que 

estén sujetos al régimen obligatorio de la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de 

los Trabajadores del Estado, 

Se adiciona con una regla décima Primera de la Regla General sobre el Sistema de 

Ahorro para el Retiro, establecido en íal'Dr de los trabajadores al servicio de la Administración 

Pública Federal que estén sujetos al régimen obligatorio de la Ley del Instituto de Seguridad y 

Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, expedido por acuerdo publicado en el Diario 

Oficial de la Federación el 4 de mayo de 1992. (Sil y CP 30 de junio). 

J,. Acuerdo que señala los documentos que deben acompañarse al escrito de solicitud 

para obtener la entrega de rondos de la subcuenta lndll'idunles del Sistema de Ahorro para el 
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Retiro de Jos Trabajadores sujetos al apartado" A" del art.123 de la Constitución Política 

de Jos Estados Unidos Mexicanos. 

Se publican los documentos <¡ue deberán acompañarse al escrito por el que se soliciten a 

la Jnstiluclón de crédito Ja entrega de fondos de Ja snbcuenta Individuales del Sistema de 

Ahorro para el Retiro, así como modelos de comunicación para acreditar que el trabajador 

disfrute de una pensión en términos de un plan de pensiones establecidos por su patrón o 

derivados de contratación colectiva. ( Sec. de de Trabajo y Previsión Social 30 de junio), 

4.- Segunda publicación del acuerdo por el <¡ue se establece reglas generales sobre el 

sistema de ohorro para el Retiro, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 26 de junio 

de 1992, y con vigencia a partir de ésto misma fecha. 

Se publica por segunda ocasión lo prórroga en Ja fechas para la entrega de comprobantes 

a los trabajadores por parte de Jos patrones de Jos depósitos iniciales. ( SH y CP 30 de junio ), 

5.- Resolución por Ja que se otorgon facilidades pora el entero de las aportaciones que se 

Indican, correspondientes al Sislema de Ahorro para el Retiro. 

Se publica prórroga hoslo el día 3 de jnllo para acreditar el enlero de Jos cuotos y 

aporlaclones del Sistema de Ahorro poro el Retiro.( SH y CP tero. de julio), 

••LEY DEL SEGURO SOCIAL •• 

6.- Decreto que reforma y odiclona el artículo 168 de lo Ley del Seguro Soclol. 

Se reforma el artículo antes mencionado en el cual establecen que el período 

correspondiente entre el !ero, de junio y el 31 de diciembre de 19'J2, la pensión de invalidez, 
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cesantía en edad avanzada o vejez, incluyendo las asignaciones ramiliares y ayudas asistenciales 

que en su caso correspondan, no podrán ser lníeriores al 85% del salario mínimo general que 

rija en el Distrito Federal. ( IMSS 29 de junio). 

•• INFONA VJT •• 

7 •• Acuerdo por el que se determinan las circunscripciones territoriales en las que los 

delegados regionales les ejercerán las atribuciones a que se refiere dicho cuerpo reglamentarlo. 

Se publican circunscripciones territoriales donde ejercerán sus atribuciones los Delegados 

Regionales del INFONAVIT ( INFONA VIT 1 de julio) 

Posteriormente, y como era de esperarse, se localizaron una serie de errores 

Importantes tanto para el mismo entero a realizar, como para la Individualización de las 

cuentas para cada trahaj3dor que trairían como consecuencia, entre otras, transíerencla de 

recursos del l.M.S.S al INFONAVIT o viceversa; ésto se puede explicar, por ser un 

Instrumento nuevo de financiamiento. Para tal efecto el Banco de México actuó de la siguiente 

manera: 

•• Como aspecto primero, el hecho de que los formularlos estén debidamente llenados; 

de no ser asf podrán ser rechazados. 

•• Cuando las cantidades anotadas en el formularlo SAR -02-1, por lo que respecta a la 

Cuota del IMSS y sus aportaciones adicionales, sean mayor que el Importe efectivamente 

pagado según lo que señala SAR -01-1, se deberá abonar el Importe asentado en el rubro "Total 

IMSS" del formularlo SAR -01-1, a las subcuentas del seguro de retiro, en el orden en que les 

hayan presentado los formularlos SAR -02-1 hasta donde alcance considerando que dicho 

Importe puede estar formado por aportaciones adicionales por lo que se deberá seguir lo 

siguiente: 
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I •• Aportaciones Adicionales, 

2 •• Cuotas que esté obligado el patrón 

•• Cuando las cantidades anotadas en •I formularlo SAR -02-1, de los recuadros 

correspondientes a los rubros Aportacion INFONAVIT y aportaciones adicionales, sea mayor 

que el importe dectiumcnte pagado, según comparaciones que se realizan contra el SAR .01.1 

del Total INFONAVIT, se deberá abonar el importe asentado en SAR -01-1 en la parte del 

11Total INFONAVIT 11 en el ordrn en lflll" se hayan prí'sentado los formularios SAR ·02-1, hasta 

donde alcance, según lo siguiente: 

I .• Aportaciones adicionales, y 

2.· Aportaciones que este nhllgndo u eíechmr el patr,in. 

En el caso de que las uportacloncs realizadas por los patrones no puedan ser 

Individualizadas, ya sea por ralla de una más ampliar Información, identlncaclón de 

hencnciarlos, existan entregas Incompletas, entre otros, les serán devueltos dichos Importes en 

términos de Jo dispuesto en el Acuerdo señalado en el Olario oncial del que se hizo reíerencla 

anteriormente. 

Se ha hecho mención de las obligaciones de los patrones con respecto al SAR, pero hace 

falta hacer rderencla de las sanciones en caso de Incumplimiento: 

a) Para aquellos patrones <¡ue obren en perjuicio de sus trabajadores o del Instituto 

Mexicano del Seguro Social, la Secretaría del Trabajo y Previsión Social, según su artículo 283, 

le impondrá una multa hasta por un monto de trescientas cincuenta \'eces el salarlo mínimo 

general que exista en el Distrito Federal. 
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b) De Igual forma, si se obra en perjuicio del INFONA VIT, la misma Secretaría del 

Trabajo y Previsión Social, impondrá una multa de trescientas quince veces el salario mínio 

general vigente en el lugar y tiempo en que se cometa la inrracción, esto de acuerdo a su 

articulo 55. 

c) Cuando el incumplimiento de la obligaciones originen la omisióo total o parcial en el 

pago de las aportaciones, por ser considerandas de carácter fiscal, se aplicarán los 

procedimientos que para el eíeclo determine el Código Fiscal de la Federación. 

d) Cuando el patrón tenga una conducta ilícita, que constituyan delitos fiscales serán 

sancionados en la forma prevista en las leyes aplicables. 

40 



REGIMEN GENERAL SOBRE EL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO, 
ESTABLECIDO EN FAVOR DE LOS TRABAJADORES AL SERVICIO DE LA 
ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL QUE ESTAN SUJETOS AL REGIMEN 
OBLIGATORIO DE LA LEY DEL INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS 
SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO. 

Es Importante distinguir que no solo Jos trabajadores sujetos al Régimen del Seguro 

Social, tienen derecho al seguro de retiro, sino que también los trabajadores que se encuentran 

dentro de Ja Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado 

cuentan con ésta prestación. Existen para ello disposiciones especiales: 

En primera Instancia, y como ya se vló en los trabajadores bajo la Ley del l.M.S.S.,es 

necesario que las entidades cubran las aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro 

mediante la entrega de los recursos rcspeclivos en Instituciones de crédilo, para abono en las 

cuentas Individuales de ahorro para retiro, abiertas a nombre de sus trabajadores. Deberán 

proporcionar a dicha Institución, Información acerca de Jos Importes totales de las mismas, así 

como Información relativa de cada trabajador, a fín de que puedan Individualizarse las 

aportaciones citadas. 

Esta Información varia en los formatos de presentación con que cuentan los 

Jrabajadores del afiliados al (.M.S.S., ya r¡ue en éste caso los formalos so•, SAR - APF-01-1 y 

SAR APF-02-1. 

Esla Información podrá presentarse a través de medios magnéllcos que al efeclo 

cont·engan con lus instituciones de crédilo, siendo la misma que se presentaría en el formato 

SAR APF -02-1; pero no sustituye al formato SAR APF -01-1, el cual si se requiere su 

presentación. 
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En caso de que los trabajadores realicen aportaciones, y estas no sean por conducto de 

su dependecia o entidad, ésta Información deberá presentarse de acuerdo al fonnulario SAR -

APF-02-1, el Instructivo de llenado correspondiente. 

De Igual manera, dentro de un plazo de treinta días naturales, a partir de la fecha en 

que se reciban los recursos, se entregarán comprobantes Individuales a nombre de cada 

trabajador através del íormularlo SAR -APF -03-1. 

Con respecto a los planes de pensiones, se requiere cumplir con los siguientes requisitos: 

1.- Que cumpla con los requlslios de deducibilidad para efectos del Impuesto sobre 

In Renta. 

11.- Que el Importe de la pensión mensual, sumada a la que otorga el Instituto de 

Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, en términos de la Ley 

que regula dicho Instituto, sea, por los menos, equivalente al Salarlo mínimo general 

vigente en el Distrito Federal, elevado al mes. 

En caso de ser un pago único, el Importe de dicho pago deberá ser sunclente 

para que los trabajadores ésten en posibilidades de contratar una renta vitalicia que les dé 

derecho a una pensión cuando menos Igual a la mencionada en el párrafo anterior. 

111.- Que los trabajadores para disfrutar de la pensión por cesantía en edad avanzada, 

jubilación o su equivalente, establecida en esos planes, tengan cuando menos treinta años de 

servicio o sesenta años de edad. 

La Institución de crédito cobrará una comisión cargada mensualmente a la cuenta 

Individual del O.SO por ciento anual. 
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Para abrir las cuentas en las Instituciones de crédito es necesario que éstas tomen en 

cuenta los criterios siguientes: 

t ,. Para abrirse las cuentas Individuales se realizará en las pinzas donde dichas 

dependencias y entidades cuenten con delegaciones u oficinas. 

2.- Los servicios y beneficios adicionales que ofrezca en favor de sus trabajadores y de 

las propias dependencias o entidades, y 

J,. La comisión que cobre por el manejo de las cuentas citadas, misma que en ningún 

caso podrá ser superior a la comisión máxima establecida en la regla Inmediata anterior. 

Por otro lado, el Diario oficial del 11 de mayo de 1992, establece que: deberán 

efectuarse las aportaciones ante la Institución de crédito correspondiente, através de los 

formatos SAR ..()1-1 Y SAR 02-1, Independientemente que el trabajador al que corresponda el 

pago tenga crédito vigente del INFONAVIT o que aún no se le haya otorgado. 

También existió una modlílcaclon donde se hizo mención de que que el pago de las 

aportaciones la realizarían para trabajadores sin crédito para el INFONA VIT, de donde todos 

aquellos trabajadores que se encuentren laborando dentro de los meses del segundo bimestre en 

adelante, tendrán derecho n que se les hnbra su cuenta de Inversión. 

Este Diario nos marca además que: 

Con lo que respecta n las aportaciones del 2do. bimestre de 1992, se realizarán por los 

días en que los trabajadores hayan laborado durante este bimestre, Independientemente de que 

haya o no relación laboral ni !ero. de mayo de 1992, realizandose en las fechas siguientes: 

a.· Si la empresa cuenta con 100 trabajadores, a más tardar el 29 de mayo de 1992. 
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h.· SI su empresa cuenta con menos de IOO trabajadores, podrá hacerlo hasta el lero. 

de julio de 1992. 

Para los siguiente meses el pago se realizará a más lardar los días 17 de los meses 

nones. 

Por lo que respecta de las empresas que realizaron sus pago a través de los formatos 

HFPC - 1, podrán sollcilar la devolución del mismo en la Oficinas Centrales de este Organismo, 

o en la Delegación Regional del Instituto que corresponda a su domicilio. 

Para la entrega del Importe que a través del tiempo hayan ahorrado los trabajadores 

por concepto del SAR, será entregado a los mismo bajo las mismas condiciones de los 

trabajadores Inscrito por el IMSS. 

Para ·los trabajadores que se encuentran Inscritos en el mencionado Instituto, la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público ha determinado que la lasa de Interés que causan los 

créditos a cargo del Gobierno Federal, durante los períodos que Iniciaron el lero. de junio de 

1992 al 31 de agosto del mismo año, serían del 4.0 por ciento anual. 

El Instituto del Fondo Nacional de Vivienda, en virtud de los serle de modificaciones 

experimentadas por el seguro de vivienda, y en su carácter de Organismo Fiscal Autónomo, ha 

considerado resolver lo siguiente: 

A partir del 2 de septiembre de 1992, se dispuso en el Diario Oficial, que cuando se 

realizaran los pagos de nómina de cada uno de sus trabajadores recibieran eu el mes de oclubre 

de 1992, los comprobantes que acrediten el entero de In cuotas y aportaciones, que 

correspondieran ni tercer y cuarto bimestre del mismo año. Aparllr de entonces, esta obligación 

sigue vigentes hasta la rechn, de tal forma que cado bimestre se le entrega a los trabajadores su 

comprobante de aportación. 
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Por otro lado todo lo referente a realizar el traspaso de la cuenta Individual de los 

trabajadores a otra Institución de Crédito y lo relacionado con ello, que anteriormente 

mencioné, será Igualmente aplicable para los trabajadores que se encuentren Inscritos en el 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado. 

2.- COMO SE ENCUENTRA EL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO PARA 1993 

Para 1993, y después de las serle de cambios ocurridos durante el año de 1992, el 

Sistemas de ahorro para el rellro se presentó de la siguiente manera: 

Las Instituciones de créditos siguen teniendo la facultad de recibir las aportaciones que 

los patrones realicen para las cuentas Individuales; pudiendo ser éstos depósitos en efectivo o en. 

documentos aceptables por la Institución que la reciba. 

Las personas fislcas residentes en el país <1ue no se encuentren obligadas a afiliarse al 

régimen obligatorio del IMSS, podrán abrir cuentas Individuales voluntariamente. Para quienes 

deseen abrir cuentas del SAR sin ser trabajadores, se establece que las aportaciones no podrán 

ser Inferiores a cinco veces el salarlo mlnimo general vlgénte en el D,F., para el Seguro de 

Retiro y de diez veces para el INFONAVIT. 

Las cuentas Individuales deberán estar Integradas por dos subcuentas: 

• La del Seguro de Rellro 

• La del Fondo Nacional de Vivienda. 

En lo que respecta a los formatos requeridos para la presentación de las aportaciones, asl 

como para abrir las cnentas Individuales de cada uno de los trabajadores, quedaron asl: 
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El 30 de diciembre de 1992 en el Diario Oficial de la Federación, la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público emitío un nuevo acuerdo que reínrma las Reglas Generales sobre el 

Sistema de Ahorro para el Retiro, publicada el 30 de ahril del mismo año, por el que se 

modifican los formularlos SAR-01-1, SAR-02-1 y SAR-03-1, para adecuarlos a la nueva unidad 

del sistema monetario para 1993. 

SAR-01-2 Formulario para las aportaciones del patrón a sus trabajadores 

SAR-02-2 Detalle de las aportaciones al trabajador 

SAR-03-2 Comprohante de aportación al trabajador 

En el íormularlo SAR-04-2 los trabajadores o cuentahahlentes designarán beneficiarlos, 

sin perjuicio de que en cualquier tiempo puedan sustituirlos o modificar la proporción 

designada a cada uno de ellos. Este mismo formato seni utilizado por los cuentahablentes 

voluntarios. 

Para la ldenttncaclón de las cuentas, estas deberán contener: 

• Registro Federal de Contribuyentes con sus 13 dígitos. 

• Número de Control Interno de la Institución. 

Este último será una clave optativa asignada por el Banco que opera la cuenta, y se 

utiliza solo en el caso en que el RFC no se presente correcto o sea incompleto, utlllzandolo para 

identificar su sistema. 
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El control anterior se debe a 'tue los trabajadores solo deherán contar con una cuenta 

Individual, salm en los caso de 1¡ue los trabajadores además de estar afiliados al l~ISS lo 

esten al ISSSTE. 

Las Instituciones Bancarias celebrarán con cada uno de los trabajadores o 

cuentahahientes, un contrato que contenga el Clausulado Mínimo . 

Los comprobantes de los depósitos deberán ser Individuales y entregados dentro de un 

plazo de 30 días naturales, contados a partir de la íecha de recepción. Así como deberán 

proporclnar a los patrones un informe relath·o a los enteros de las mismas, dentro de un plazo 

de 30 días naturales, contados a partir de la íecha en que las recibieron. 

Con la Onalldad de seguir realizando procedimientos correctivos, a la serle de errores que 

durante el año se detectaron, el Informe antes mencionado deberá contener: 

• Los problemas que se encuentren en relación a los importes totales de los enteros 

• La Información relativa a los trabajadores que haya sido proporcionada por el patrón. 

De no existir problema alguno, la Institución deberá Indicar tal situación en el Informe 

correspondiente. De Igual manera deberá enviar copla al IMSS e INFONA VIT dentro del plazo 

antes mencionado. 

Otra forma de dar a conoce errores detectados es a tra\·és del formato SAR .03-2 dentro 

del recuadro correspondiente a "OBSERVACIONES " donde se podrán Indicar cual quiera de 

las leyendas siguientes: 

a) "Toda al Información contenida en éste documento es correcta y está completa .. 
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b) " La información recibida para elaborar el presente documento es o puede ser 

lncorrecia y/o está incompleta" 

Si el patrón desea realizar el cambio de Institución bancaria para realizar sus 

aportaciones al SAR, deberá presentar el Informe antes mencionado con la leyenda de que toda 

su Información se encuentra correcta y es completa; de otra manera no podrá ser aceptado su 

cambio, Al realizar éste cambio pagará la comisión que determine el comité técnico del SAR. 

La solicitud de cambio podrán realizarse en días hábiles bancarios correspondidos entre los días 

5 y JO ó 20 y 25 de cada mes. 

Los recursos relalivos a cuotas o aportaciones que reciban las Instituciones Bancarias 

Independientemente de que sean o no operadoras de la cuenta lndhrldual que corresponda, 

deberán ser depositados a más tardar el cuarto día hábil bancario inmediato siguiente al de sus 

recepción en las cuentas que el banco de México le lleve al IMSS y al INFONAVIT. 

Por sus parte, la Institución Bancaria operadora de la cuentas Individuales deberán 

acredilar dichos recursos en las subcuentas respectivas, dentro de un plazo de 30 días naturales 

contados a partir de la fecha de sus recepción, y el acredltamiento se efectuará con fecha valor, 

el cuarto día hábil bancario inmediato siguiente al de sus recepción. Por lo que se entiende que 

para ello, la Institución que no siendo in operadora de la cuenta individual del trabajador 

deberá enviar a la lnslilución operadora los recursos de que se trate. 

Los Intereses que se devenguen por concepto de los traspasos de las cuolas o aportaciones 

correspondientes a los tres primero días hábiles bancarios, serán para la lnslitución Bancaria 

operadora de las cuentas Individuales. 

Los Intereses que de\·engucn la Subcuenta de Retiro será igual a la rasa anual, que 

publique la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en el Diario Oficial de la Federación para 

el periodo correspondiente. 
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El cálculo de los interese se hará sohrc saldos promedios diarios mensuales ajustados el 

último día de cada mes, en una cantidad Igual a In resultante de aplicar el saldo promedio 

diario mensual de la propia subcuenta, la variación porcentual del Indice Nacional de Precios al 

Consumidor publicado por el Banco de México en el Diario Oílclal de la Federación, 

correspondiente al mes Inmediato anterior al del ajuste; y será pagadero el primer día del mes 

inmediato siguiente a aquél que se devengue, mediante su recepción en la respectiva cuenta. 

Para su determinación, se dividirá la tasa anual de Interés aplicada entre 360 días, 

multiplicando el resuilado así obtenido por el número de días efectivamente transcurridos 

duranle el mes en el cual se devenguen. La tasa de interés no deberá ser inferior al 2% anual1 

una vez descontada la comisión por manejo de cuenta y sus respeclivos impuestos. 

Los Intereses por parte del Fondo Nacional de Vivienda se devengarán en función del 

remanente de operación del INFONA VIT y serún pagaderos mediante su reinversión en la 

propia subcuenta. 

Las lnstiluclones de Crédito deberán enviar una vez al año los estados de cuenta de las 

aportaciones Individuales, directamente a los cuentahablentes y trabajadores o a través del 

patrón¡ pudiendo ser solicitado en cua<¡uier tiempo por parte de los trabajadores. 

Cuando los trabajadores se Incapaciten en forma temporal o dejen de estar sujetos a una 

relación laboral, evenlualmenle bajo las condiciones establecidas por la Ley del Seguro Social, 

podrán retirar de su cuenta Individual el JO% de su saldo de la subcuenta del seguro de retiro 

de su cuenta Individual. 

Las Instituciones de Crédito entregarán dichas cantidades, previa solicitud por escrilo 

acompañada de los documentos que al afecto establezca la Secretarla de Trabajo y Previsión 

Social. 
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También podrá retirar sus aportaciones cuando el trabajador se encuentre sujeto a 

cuah¡uler pensión, cumpla 65 años o fallezca. 

El derecho de los cucntahabientes o trabajadores, o en su caso, de los beneficiarlos para 

retirar los fondos de las subcuentas, prescriben en íal'Or del IMSS e INFONAVIT a los IO años 

de que sea exigible. 

Desde el nuevo Sistema de Ahorro para el retiro, se presentaron diversas cuestiones sobre 

los descuentos a las buses salariales para las aportaciones respectivas, tanto por lo que 

corresponde a la cuenta Individual del propio seguro de retiro, como con la cuenta de 

aportaciones hahltaclonales respetivas, tanto por lo que corresponde por la cuenta Individual 

del propio seguro de retiro, como por la cuenta de aportaciones hahltaclonales al INFONAVIT. 

Las primeras como se aprecian en la siguiente gráfica, corresponden a los lineamientos legales 

de las cuotas obrero patronales, dentro de las 'fue se Incluyen las correspondientes al seguro de 

retiro, en donde no se coinciden con algunos criterios de las aportaciones habltacionales. 

SEGURO DE REGIMEN OBLIGATORIO (IMSS) INFONAVIT 

S11pucs10 Ent. l\'C\I Gu11rtlt~ Rie!ll:O St.~urn Aporladones 
y Mal. dcTrub. tlcRtllru llabltacioon1e.s 

Au.seathmn por 
pcrlodosmeaom 
delSdW, 
('OlllCCUlhOJo 

lnicrrumpidos. 
(An.37 l.~~). SI' No So No No No 

AttscuUsmo por 
periodos mayores, 
prcvloavl,otle 
bajaanlecl 
lnstllulo, No N" No No 1"'11 No 

Awentbmopor 
locapacldad 
mMka e~prdlda 
porcl IMSS. No No Sn Nu Su Si .. 
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rL·nul~ll('DD!.!llCl' 

dcsn1ario51n 
hupl'.lrtilr lo!iitlhu' .. Si Si SI Si Si SI 

llajll.'I 

Ull1llporáuca.'I 
ha.~toi Ja ft:cha tic 
prL"it'DlacMn. Si Si Si Si SI Siº .. 

NOTAS: 
• La correspondiente a la aportación patronal, por no existir salarlo para retención del 
trabajador, debiendo presentar ta aclaración correspondiente, indicando que se trata de cuotas 
omitidas por este concepto y comprobando la falta de pago de salarios respectivo, mediante la 
exhibición de listas de raya o de las nóminas correspondientes. (Art.37) 

'' En Incapacidad por riesgo de trabajo y maternidad segun criterios emitidos por el 
INFONA VIT, aunque existen lmposlhllidad jurídica para erectuar tal aportación, si 
consideramos que durante estos períodos no se pagan salarios por parte del patrón a los 
trabajadores. 

••• Por subsistir la base para su cálculo. 

"*' En la prácllca la mayor parle de las empresas no presentan las bajas al Instituto, dejando 
únicamente de aportar, pero la obligación de presentarlas se encuentra regulada en el Arl.8, del 
Instructivo para la Inscripción de trabajadores y patrones en el INFONA VIT, nsí como para el 
entero de las aportaciones y de los descuentos al mismo en donde el riesgo de no presentarlas, 
sobre todo en el caso de los trabajadores con crédito, radica en la responsabilidad solidarla 
sobre el mismo por parte del patrón. 

El que las Instituciones de crédito pudieran determinar el Registro Federal de 

Contribuyentes, para el año anterior, únicamente se limllaba al registro del Sistema de Ahorro 

para el Retiro y llevar de esa íormn un control por parte de los Bancos; sin embargo, esto 

ocasionó una serle de opiniones y criterios dando como resultado que la Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público amplió los erectos del R.F.C. <¡ue las Instituciones otorgaban en la cuenta del 

S.A.R., al ámhllo fiscal, aclarando que sería exclusivamente para a<¡uellos trabajadores cuya 

única ruente de Ingresos sean salarlos; 1¡ulzás de ésta manera resolvería algunos problemas ya 

eMistentes hasta éste momento. 

Esta regla aclara las diversas medidas 11ue se publicaron al respecto, y que conrundleron 

al sector empresarial en cuanto n la obligación de registrar a sus trabajadores anle las 
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autoridades hacendarias, 'tue parecía sujeta a la declaración anual informativa de sueldos y 

salarlos. 

Un aspecto muy importante y que posteriormente, en el caso práctico se hará rererencla, 

es el de Igualar la base salarial para el INFONA VIT y el IMSS; específicamente en lo referente 

a Incapacidades, de donde el Seguro de retiro y el seguro de vivienda discrepan. Se trata como 

sabemos de criterio muy antiguos, pero con una sustentación de carácter jurídico, sobre lo que 

se debe pagar de tal o cuál íorma al INFONA VIT. 

Esto, hasta el año pasado realmente no era de gran Importancia, debido a que se 

pagaban ambas obligaciones en forma separada, aún cuando para algunas empresas, sobre todo 

de grandes magnitudes, ésto si le ocaclonaba problemas. En el momento en que se realizó ésta 

nueva ronna de presentar al INFONA VIT y las aportaciones del Seguro de Retiro, se vieron en 

connlcto muchas de las empresas, ya que además de presentarse en una sola forma y una sola 

ven!anllla, las bases salariales para la aplicación del 2% y del 5% deberían concordar; situación 

que provocó que las autoridades en materia jurídica tuvieran pláticas con el Seguro Social para 

establecer un mismo criterio en cuanto a la base de cotización, ya que de otra manera, 

exlstlrlan más problemas en su delermlnaclón. 

Por otro lado, debido a los cambios experimentados en el INFONAVIT, se creó 

confusiones en la forma de pago de aportaciones ni mismo durante el blmeslre segundo, tercero 

y cuarto de 1992, provocando enteros por conducto Indebido, efectuados mensualmente a través 

de los íormatos HFPC·I, dlreclamenle ante la Secrelaría de Hacienda y Crédito Público. 

Como a la fecha se ha encontrado r¡ue una gran mayoría de las empresas no ha requerido 

su devolución, el INFONAVIT ha emitido un íomato de solicitud de devoluciones de 

aportaciones y que se pueden obtener tanto en las oOclnas cenlrales como en delegaciones. 
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Hablando sobre el mismo Instituto, el supuesto de que un trabajador se encuentre cercano 

a juhllarse, o bien, que haya 'luedado sujeto a una invalidez total, se contempla un doble 

procedlmlenlo para el reliro de sus fondos del INFONAVIT: 

FONDOS ANTERIORES AL 2DO. 

BIMESTRE DE 1992. 

1.-Fondos a Retira: 

FONDOS DEL SAR. A PARTIR 2DO. 

BIMESTRE DE 1992. 

Los depósllos constlluídos desde.Ja,fecha en Las aportaciones cubiertas a ravor de los 

que se haya Iniciado la relación laboral y que trabajadores en las. cuentas Individuales a 

debieron de haber sido cuhierlas por los partir del 2do.blm. con respectivos 

patrones a quienes se les hay.a preslodo lntereses.(cahe mencionar que al retirarse la 

servicios, más una cantidad adicional Igual a subcuenta de INFONA VIT, también lo hará 

dichos depósitos. del fondo de la suhcuentn de seguro de 

retiro. 

2.- Supuestos por presentar In sollcllud: 

Conrorme al Artículo 40 de la Ley del INFONAVIT, se seguirá aplicando en relativo a los 

rondos constituidos por los depósllos anteriores: 

1.- Jubllaclón, 

2.- Incapacidad total 

3.- lnncapncldnd parcial permanente, cuando 

sea del 50% o más 

4.- Invalidez deílnltlva 

1.- Al cumplir 65 años de edad. 

2.- Al adquirir el derechos de una pensión 

por: 

• Cesantía en edad avanzada 

•Vejez 

• Invalidez 
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3.- Documentaclon: 

3.1.· Terminación definitiva de la relación 

laboral: 

50 años cumplidos Formato Solicitud 

• Incapacidad permanente total 

' Incapacidad permanente total 

• Incapacidad permanente total 50% o más. 

En términos de la Ley del IMSS o, por plan 

de pensión establecido por el derivado de 

contratación colectiva. 

65 años cumplidos 

Copla del aviso de baja del Trab.presentado Solicitud de devolución en escrito libre, 

por la(s) empresa(s) en que se haya prestado Copla certificada del acla de nacimiento. 

servicios. 

Estado de cuenta del Fondo de Ahorro forma 

EC-5,expedlda por el Instituto En caso de <1ue 

este Incompleto, el trabajador deberá solicitar 

a la empresa donde laboró: 

• Fotocopia de In forma HISR-90 que acredite 

las aportaciones faltantes 

• Carta certlflcada de aportación con 

autorización por parte del Instituto. 

3.2.- Vejez o Cesantía en edad Avanzada, Invalidez, Incapacidad Total o parcial del 50% 

o más. 
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Formato de solicitud 

Aviso de baja del trabajador 

Estado de cuenta del fondo de ahorro 

Copla de una Identificación vigente 

Solicitud de devolución en escrito libre 

Copla auténtica de la resolución, por Jo que 

haya concedido Ja pensión el IMSS 

SI Ja pensión es por parte de la empresa o 

Copla cotejada con Ja origina de la resolución contratación colectiva, constancia suscrita 

del IMSS por las que se concede la pensión. 

Copla del convenio de jubilación. 

Copia de la credencial del pensionista 

expedido por el IMSS,cotejada. 

3.3 .-Muerte del Trabojador: 

Formato de Solicitud 

Copla del aviso de baja del Trab. 

lallecldo ante el Instituto 

Copla de uno Identificación vigente 

Copla certificada del acta de defunción 

Copla certificada del acta de matrimonio 

por el patrón. 

Solicitud de devolución por escrito libre. 

Copla Certificada del acta de delunclón 

Identificación de los beneficiarlos o: 

Copla certificada de la resolución ejecutoriada 

de la Junta Federal de conciliación y 

Arbitraje, en la que se determine 

Copla certificada del acta de nacimiento de los beneficiarlos. 

hijos menores de 16 años. 

Para la prelación de beneficiarlos se aplica el 

texto del art.40 de la de Ley del INFONAVIT. 

Como se pudo observar, se expidieron por parte del INFONA VIT, "la Solicitud de 

Entrega de Fondo de Ahorro" para cubrir las necesidades anteriormente mencionadas. De Igual 

monera los "llstodos de Cuenta del Fondo de Ahorro" y el "Modelo de Comunicación para 
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acreditar que el trabajador disfruta de una pensión en términos del plan de pensiones 

establecido por su patrón o derivado de contratación colecth:a". 

PAGOS EXTEMPORANEO (SAR -01-1) 

Actualización IMMS e INFONAVIT.-

En éstos campos se consignarán los montos totales por concepto de actualización de 

cuotas del Seguro de Retiro y aportaciones del INFONA VIT, según se trate descuerdo a lo 

establecido en el Código Fiscal de la Federación. 

RECARGOS IMSS e INFONAVIT.-

En estos campos se anotará el monto de los recargos que el patrón cubre a sus 

trabajadores por concepto de retraso en In entrega de las cuotas del Seguro de Retiro y 

aportaciones al INFONA VIT, ante las Instituciones de crédito. 

BANCO QUE OPERA LA CUENTA ( SAR-02-1) 

Cuotas IMSS.-

En este campo se anotará el Importe de la cuota hecha por el patrón en favor del 

trabajador, correspondiente a la subcuenta del Seguro de Retiro, Incluyendo en sus caso 

actualización y recargos. 

Aportación del INFONA VIT.-

En este campo se registrará la aportación hecha por el patrón en favor del trabajador, 

correspondiente u la suhcuenta de ''ivienda, Incluyendo en su raso nctuallzaclón y recargos. 
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EMISION DE LIQUIDACIONES DE SAR POR EL IMSS E INFONAVIT 

En virtud de que un gran pocentaje de patrones no han cumplido con la obligación de 

realizar sus aportaciones al Sistema de Ahorro de Retiro, el IMSS en sus racultades de 

organismo fiscal autónomo, conjuntamente con el INFONAVIT, han realizado un nuevo 

programa para Instaurar su registro de pagos relativos a éste sistema. El programa consiste: 

1.- Emitir liquidaciones correspondientes al Seguro de Retiro y Aportaciones del 

INFONAVIT del segundo al sexto bimestre de 1992, entendlendose por segundo bimestre para 

efectos del Seguro de Retiro, el pago inicial del 8% que se cubrió por apertura de cuenta. 

2.- Remitir conjuntamente con las liquidaciones, un volante Informativo redactado por la 

Tesorería General del IMSS y Departamento de Verlílcaclón del INFONAVIT a los patrones, 

para que comprueben sus pagos o bien efectúen las aclaraciones correspondientes en un término 

de quince días hábiles, siguientes a su notificación. 

3.- Notificar los dos documentos anteriores, en el período comprendido del 19 al 29 de 

abril. 

4.- Atención personalizada a los patrones, en cuanto a la comprobación de pagos 

efectuados. 

5.- Para comprobación de pagos, los patrones deberán presentar: 

• Comprobantes de pago. 

• Credencial de Registro Federal de Contribuyentes 

• Registro Patronal ante el IMSS. 
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6.-Aplicar el procedlmlenlo administratirn de ejecución, a quienes no comprueben los 

pagos realizados o no los realicen dentro de los 15 días hábiles concedidos para tales efectos. 

ACLARACION DE LAS LIQUIDACIONES DEL SAR ANTE EL IMSS E INFONA VIT 

Tanlo el IMSS como el INFONAVIT han establecido un procedimiento de aclaración a las 

vcrlncaclones que estan siendo notincadas a los patrones, <111c llene como objeto el registro y 

comprohación del cumplimiento del pago del nue\'O seguro de retiro y aportaciones 

habllaclonales. Este procedimiento llene como finalidad detectar los errores en lo que los 

patrones Incurran o Incurrieron ni momento de sus pagos, como puede ser: número incorrectos 

o incompletos de la afiliación patronal, uso de formatos lndehldos, pago a través de un solo 

registro patronal en empresas con diversos centros de trabajo en dh:ersas entidades federativas 

y cuyos registros patronales son diíerentes. liste procedimiento se ha dividido en varias etapas: 

J •• Pago con datos correctos 

Cuando In información de In lh1uldación corresponda con las cantidades señaladas en los 

comprobantes SAR-01 se segulrun los siguientes pasos: 

Los patrones presentaran 

a) Original de In liquidación de aportaciones del SAR 

b) Copla de los comprobantes de pago SAR-01 

c) Comprobante de Identificación del RFC patronal 

d) Credencial patronal del IMSS 

Esta documentación será presentada ante Ja sección de antenclón personalizada de la 

subdelegación del IMSS y módulo especial del INFONA VIT en las oficinas <¡ue 

correspondan a su domicilio. En esas oficinas se elaborará el llenado de la cédula 
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"APORTACIONES NO REGISTRADAS EN INSTITUTOS", así como el volante de 

"ACLARACIONES A LIQUIDACIONES SAR", detallando los datos de los pagos 

dcctuados correctamente. 

Una vez procesada esta Información, !le le entregará al patrón: 

Original de la liquidación notiOcada. 

Copia del volante ttAclaruclones a lhtuidaciones SARº. 

Para la presentación de los documentos antes mencionados existen las formas hechas para 

esta liquidación de aportaciones del SAR. 

2.- Dlíerenclas entre la liquidación y comprobantes SAR-01. 

Al presenlarse algunas discrepancias entre los datos contenidos en la liquidación 

notlOcada y los pagos eíectuados en los comprobantes del SAR-01, el procedimiento que 

corresponda para el registro del cnmplimicnto de las obligaciones, se verá precedido de 

un procesos de correccl6n ante las lm.iltuciones bancarias. Lo anterior puede darse en los 

siguientes supuestos: 

2.1.- Anliación de patrón.- Por existir un error en el número de anliación patronal anle el 

IMSS, o que éste sea l11co111pleto. Existe para ello un formato de solicitud de corrección de 

Información. 

2.2.- Pagos efectuados en formatos erroneos.- Cunndo los pagos de las aportaciones 

hayan sido eíectuados en los rormatos SAR-01-ISSSTE, debiendo utilizar los 

correspondientes al IMSS. Para tal erecto se llenará "LA SOLICITUD DE 

CORRECCIÓN DE REGISTROS CONTABLES" los cuales se encuentran elaborados por 

el IMSS. 
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3.- Pago global corporativo. 

Cuando el patrón haya realizado el pago de las aportaciones al SAR correspondientes a 

dos o más registros patronales en uno solo. 

Para esto se elaborará la cédula de "APORTACIONES REALIZADAS POR GRUPOS 

PATRONALES", así como elaborar el volante de "ACLARACION A LIQUIDACIONES 

SAR". 

Desafortunadamente esto es solo una publicación ya que en la práctica, las Oficinas de 

Atención Personalizada exige a los patrones los comprobantes SAR-01 por cada uno de 

los registros patronales, y en caso de no contar con ellos, se les remite a las lnstituclone.i; 

Bancarias para que realicen los pagos correspondientes, desconociendo el reconocimiento 

ya autorizado bajo el procedimiento antes citado. 

4.- Pago posterior a la modificación de In liquidación SAR. 

Para aquellos patrones que al recibir la iiquidaelón del SAR no hubieran efectuado los 

pagos correspondientes del segundo al sexto bimestre de 1992 se recomienda: acudir a la 

sección de atención personalizada de la subdelegación del IMSS y módulo especial 

INFONA VlT que le corresponda a su domicilio, donde se le proporcionarán los formatos 

denominados "CEDULA AUXILIAR PARA EL CALCULO DE ACTUALIZACIONES 

DE CUOTAS Y RECARGOS POR APORTACIONES AL SAR", contendiendo en ellos 

los factores de actualización y recargos correspondientes, esto será por cada uno de los 

bimestres a pagar. 

En base a los resultados que arrojen estas cédulas, deberán llenar los formatos SAR-01 y 

SAR-02 para efectos de los pagos en ln lll1uldnchin bancaria c~ntrutndn. 
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Con los pagos realizados al SAR-01, se acudirá al IMSS e INFONA VIT a efectuar el 

trámite de pago de dalos correctos. 

Para el procedimiento de aclaración por Jh¡uidnciones del SAR ante el INFONAVIT se 

tomarón en consideración varios aspectos: 

1.- Nuevo programa de nscaliznclón.- El INFONAVIT y el IMSS llevan a cabo un 

programa conjunto de ílscalizaclón, con el proposlto de verlflcar el cumplimiento de pago de 

las cuotas del seguro de retiro y aportaciones habilacionales, donde se busca la unlflcaclón de 

criterios cnlrc ambas Instituciones. Para esto ambas instituciones se enfrentaron a varios 

problemas entre los que destacan: 

Errores en la Información por : 

A) Falta u omisión en el RFC 

B) Falta u omisión en el número patronal IMSS y/o en el número de expediente de 

INFONAVIT. 

C) Pagos corporativos 

D) Errores en las subcuentas IMSS-INFONA VIT o ISSSTll-FOVISSSTll, cumpliendo con 

el pago sin recepción de Jnrormaclón en ambos Institutos por parte de los bancos. 

ll) Falta de pago. 

Para realizar las correcciones de los errores anteriores se utilizaran formatos similares en 

ambas Instituciones con la finalidad de poder tener un mismo cannl de comunicación entre estas 

y las Instituciones de seguridad social. Entre estos procedimientos destacan: 

1.- Solicitud de corrección de Información. 

2.- Solicitud de corrección de registros contables. 

3.- Aportaciones no registradas en lnslilutos. 
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4.· Aclaraciones a las liquidaciones SAR. 

5,· Aporlaciones realizadas por grupos palronales. 

En conjunto con las lnsliluclones a que hago referencia y la Secrelaria de Hacienda y 

Crédllo Público se han creado una tabla simplificada de recargos, que Incluye las tasas mas 

altas establecidas en el número que se adeude, unificando dicho faclor. 

El uso de esta nueva labia Implica un casio más alto, por lo que, los patrones que así lo 

deseen pueden no utilizarla, y realizar sus cálculos bajo el procedimienlo normal. 

Para facilitar los cálculos se creó una cédula denominada "CEDULA AUXILIAR PARA 

EL CALCULO DE ACTUALIZACIONES DE CUOTAS Y RECARGOS POR 

APORTACIONES AL SAR". 

2.- Una vez requlsilada la documentación antes descrita y a efectos de que la atención sea 

expedita, esta deberá ser enfregada en los módulos de atención denominados "buzón 

INFONAVJT11
1 cntrcgondosc ni patrón un comprohanle que ampara su recepción. 

Análisis de la Información.- Una vez analizada la Información, el lnstiluto a vuelta de 

correo hace del conocimiento de los lnleresados cualquier irregularidad detectada dentro de la 

Información proporcionada, 

J.- Por lo que respecta ni término para aclarncioncs, se dice que, al momento de recibir el 

palrón el recibo de recepción de documenlos, se suspende el término de 15 días concedidos para 

la aclaración, evitando de ésta manera, el procedimiento de ejecución; una vez detectados los 

errores o problemas en la lnrormación del patrón, se le concederá a éste, un nue\'o término 

para las correcioncs correspondiente. 
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No cabe duda que el año de 1992 rué un año muy connicllvo por Jo 11ue respecta ni SAR, 

existiendo una serle de modlncaciones al mismo, hasta concretarse a lo que para el año de 1993 

es un diíerente SAR. Como se obsena, Jos patrones incurrieron, y quizás sigan incurriendo en 

una serle de errores, de los 1¡ue tanto la SH ¡· CP, IMSS e INFONAVIT han tratado de aclarar, 

pero, esto no quiere decir que solo el patrón tuvo estas equh•oc.aclones, las Instituciones 

Bancarias también tuvieron problemas para adaptarse a este nuel'O sistema, por lo que el 28 de 

abril de 1993 se publicó un procedimiento para correcciones de errores bancarios en el depósito 

y retiro de aportaciones del SAR; aspecto Importantísimo de cuidar, ya que las consecuencias 

del error podían caer en perjuicio tanto de las sitadas instituciones como de los trabajadores 

tllulares de las cuentas Individuales. 

La Secretaría de Hacienda y Crédlo Público da a conocer las reglas conforme las cuales 

deberán corregirse dichos errores y establecer las sanciones aplicables a las mismas. 

Entre los errores más (recuentes se encuentran: 

• Depositar cantidades en la cuenta de un Instituto distinto a aquel al que le 

correspondía. 

• Depositar extemporáneamente las cantidades recibidas. 

• Deposllar cantidades diferentes a las recibidas. 

• Retirar cantidades en contra•·enclón a las disposiciones aplicables. 

Estos, entre otros, errrores, deberán ser nollncados por la Institución bancaria al Banco 

de México el primer día bancario del mes Inmediato siguiente u aquél en que se detecte el error. 
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Como yn dije, la Institución también serií acreedora u una sanción que va en función al 

rendimientos que genere, es decir, si al realizar un traspaso existe un diícrencial entre el 

rendimiento generado y el que debió haberse generado si el depósito se hubiera constituldo 

correctamente, el Banco de México procederá a corregir dichos diferenciales de rendimiento 

según sea el cuso,como sigue: 

1.- SI el dlfereclal resulta positivo, es decir, existe un sobrunte de recursos, el Banco de 

México lo abonará en la cuenta de depósito a la vista a aquél en cuyo favor debieron haberse 

depositado las cuotas o apor1aciones correspondientes. 

2.· SI el dlrerenclal resulta negativo, es decir, existe un faltante de recursos, el Banco de 

México lo cargará a la cuenta única de la Institución de crédito que Incurrió en el error al 

efectuar el depósito de que se trate. 

3.- SI realizó depósitos en forma extemporánea se le cargará en su cuenta única, hasta 

por el Importe de los rendimientos que dicho depósito hubiera generado, de haberse constltuldo 

en el plazo previsto en las disposiciones aplicables. En •·Isla de que éstos Importe generan 

Intereses, la Institución deberá pagar dichos Intereses por concepto de Indemnización al 

Instituto de que se trate, a una tasa Igual a dos •·eces la que resulte del promedio de las tasas 

primarias de los CETES a 28 días, correspondientes al período comprendido entre la fecha que 

debla efectuarse el depósito, hasta el día en que se haya constituí do. 

4.- CuRndo un lnstlturlón haya realizado depósitos en exceso, el propio banco central 

cancelará los rendimientos generados y los abonará en la cuenta única de la lnstlluclón de 

crédito correspondiente. SI fuese éste un depósito menor a aquél que recibió por concepto de 

cuota o aportación del SAR, el Banco de México cargará la cuenta única de la lnstlluclón de 

crédito que cometió el error, hasta por el Importe de los rcndlmicntosque hubiere generado el 

faltante respectivo. Estos de Igual manera generan intereses los cuales deberán ser pagados por 
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la propia instlluclón¡ éstos intereses se calcularán de la misma manera <¡ue anteriormente 

mencioné. 

Cabe señalar que independientemente de la forma jurídica que adopten terminadas 

sociedades o asociaciones, tengan o no nnes lucrati\'os, son patrones obligados a otorgar las 

prestaciones de seguridad social (Seguro de Retiro e INFONA Vln. 

En el caso del Seguro de Retiro, las obligaciones derivan de ser una cobertura más del 

Régimen Obligatorio del Seguro Social, así como al INFONA VIT por conílrmaclón vía criterio 

establecido por el propio Instituto. 

Entre otras modtncaclones importante se encuentra el que, anteriormente las 

Instituciones Bancarias no abrfon cuentas individuales del SAR o no recibían depósitos para 

dichas cuentas, hasta en tanto que la Secretaría de Hacienda y Crédito no Informara las claves 

concedidas a los trabajadores a las lnstlluclones bancarias, modificación que permitió que las 

empresas pudieran enterar sus aportaciones en la fecha correspondiente, pero creando 

confusión ahora, en cuanto al pinzo de IO días que se otorga a los patrones para solicitar la 

Inscripción al RFC en las Instituciones de crédito, pues al parecer las autoridades hacendarlas 

parten de la existencia de dos momentos para abrir una cuenta Individual: 

' Al solicitar la Inscripción 

' Al solicitar la apertura de la cuenta. 

Pero como ya es sabido, cuando un patrón desea Inscribir al trabajador de primer 

Ingreso, lo considera dentro de los Importes reportados en el formato SAR -01, así como 

agregando los datos del trabajador en el diskette que susliluye al formulario del SAR -02. 

Ha sido muy importante el aspecto del 11 RFC 11
1 el permite a las Instituciones bancarias 

tener un mejor control del sinnúmero de trabajadores que diariamente se Inscriben ante los 
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bancos de sus elección, por lo que se hizo gran lncaplé en la revisión de los comprobantes que se 

expedían y que contenían su RFC; se realizó un aviso importante, donde se establecla la 

obligación que tienen los patrones de proporcionar a sus trabajadores el comprobante de 

aportación donde pueda corroborar los datos, así como las sanciones a que se verá castigados 

por falta de cumplimiento de lo antes dicho. Estas sanciones también serán extensivas a los 

trabajadores, que con dolo, determinen que su RFC, está erróneo, pero que sin embargo no lo 

anrman. 

66 



CAPITULO 111.-

CAMBIOS A LA LEY DEL SEGURO SOCIAL 1993. 

El Congreso de La Unión aprobó la lnlciatira de las Reformas a la Ley del Seguro Social 

en julio de 1993, con lo que se pretende fundamentalmente rehabilitar la situación financiera 

del organismo en cuestión, Incrementando sustancialmente las bases de cotización obrero­

patronal; ésto recayó en consecuencia en las nnanzas del sector empresaria, principalmente, y 

en los salarlos de los trabajadores, así como en la forma de fiscalización en el cumpllmlento de 

nuevas obllgaclones. 

NATURALEZA FISCAL DE LAS CUOTAS( ART.9-DIS): 

Se establece en su artículo 9 bis, las disposiciones fiscales de ésta ley que establecen 

cargas a los particulares y las que señalan excepciones a las mismas, así como las que fijan las 

infracciones y sanciones, son de aplicación estricta. Se considera que establecen carga las 

normas que se refieren a sujeto, objcto,base de cotización y tasa. 

Del texto literal de las modificaciones, se pretende la Intención del legislador de no 

permitir mayores interpretaciones sobre los elementos que Integran la base de cotización, a 

erecto de considerar estrictamente su enunciado y las excepciones expresamente señaladas. Por 

lo anterior, no se aceptará en forma complementarla o supletoria las disposiciones del derecho 

común, como puede susceder con la Ley Federal del Trabajo entre otras. 

NUEVA OBLIGACION DE AUTODETERMINACION DE LAS CUOTAS. 

En la reforma de la fracción 111 del artículo 19, se establece como obligación de los 

patrones la determinación y el entero de las Cuotas Obrero Patronales al Seguro Social. 
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En apoyo a los patrones para que cumplan con las obllgnclones de autodeterminación del 

pago de éstas cuotas y en base al art. 7 transitorio, el lns111ulo continuará emillendo las 

liquidaciones de la siguienle manera: 

NUMERO DE 

TRABAJADORES 

Mas de SQ 

De más de 10 y hasta 50 

Menos de 10 

ULTIMO BIMESTRE 

DE EMISION 

tero. de 1994 

4to. de 1994 

lera. de 1995 

Como se puede observar, ésta nueva obligación de aulodelerminaclón por parte de las 

empresas representan la ventaja de no verse involucrados en el proceso de aclaraciones 

administrativas, pero no deja de representar una carga administrativa por el hecho de elaborar 

sus propias liquidaciones, que es más laborioso que el revisar las que emite el Instituto. 

En el caso de que los patrones lleven su información a través del sistema de registros 

electrónlcos, sus documentos podrán procesarse en dlsposillvos magnéllcos procesados en los 

términos que señale el lns111uto. 

NUEVA OBLIGACION SOBRE EL ENVIO AL INSTITUTO DE ESTADOS 

FINACIEROS DICTAMINADOS PARA EFECTOS FISCALES. 

Los patrones que cuenten con trescientos o más trabajadores, están obligados a 

dictaminar por contador público autorizado sus estados nnancieros, para efectos del Seguro 

Social de conformidad con lo señalado en el Código Fiscal de la Federación; deberá presentar 

copia con firma autógrafa del Informador sobre la situación nscal del contribuyente, con los 
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anexos referentes a las contribuciones por concepto de cuota obrero patronales de conformidad 

con lo dispuesto en el reglamento del reíerido Código Flscnl. 

Cualquier otro patrón podrá optar por dictaminar, con contador público autorizado sus 

aportaciones al Instituto Mexicano del Seguro Social en términos del reglamento respectivo. 

VIGENCIAS DE LA NUEVA OBLIGACION Y VENTAJAS DE QUIENES ADOPTEN EL 

DICTAMEN VOLUNTARIO.(ART.JRO. TRANSITORIO) 

Estas disposiciones entrarán en vigor a partir del lero. de enero de 1994, con el objeto de 

permitir a la contaduría públicn organizada, a los patrones o sujetos obligados y al propio 

Instituto, establecer y consolidar su lnrraestructura para cumplir con las mismas. 

Para aquellos que no tengan la obligación de emitir un dlctámen se verán beneficiados de 

la siguientes manera: 

• Durante el año de 1994, no serán sujetos de visitas domiciliarlas durante el ejercicio 

dictaminado ni por los tres Inmediatos anteriores al mismo, excepto que cuando se revise se 

encuentren !regularidades en su contenido. 

• Durante el año de 1995, los patrones mencionados, no serán objeto de visitas 

domiciliarlas durante el ejercicio dictaminado ni por los dos años anteriores al mismo, 

considerando la excepción al punto anterior. 

• Durante el año de 1996, estos mismos patrones no serán objeto de visitas domiciliarlas 

durante el ejercicio dictaminado ni por el Inmediato anterior. 

• Durante el año de 1997, las racultades de revisión a través de visitas domiciliarlas 

podrán ejercerse por los cinco ejercicios anteriores, lncluído el dictaminado. 
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Los sujetos a que se renere ésta disposición podrán pagar, sin que medie autorl1.ación 1 

las dlrerenclas determinadas en el dlctámen, hasta en 12 mensualidades, previa garantía el 

Interés fiscal, debiendo actualizarse el saldo lnsolulo y cuhrir Jos recargos causados e Intereses 

por el plazo concedido, en los lérmlnos y condiciones señalados en el Código Fiscal de la 

Federación, 

La Invitación al dictámen volunlario pretende refOrzar un sistema que ha tenido muy 

poca aplicación en Ja práctica. Por otro lado, el usar el dictámen del conlador público como un 

elemenlo más de fiscalización y de ésta manera evilar gaslos Innecesarios al erectuar visitas 

domiciliarias a contribuyentes que ya rueron revisados por sus audilores externos. 

Retomando estos puntos y combinandolos con lo que es el tema, cabe mencionar que estos 

beneficios no son aplicables AJ Seguro de Retiro. 

DE LAS BASES DE COTIZACION Y DE LAS CUOTAS.MODIFICACIONES Y LIMITES 

PORCENTUALES DE LOS CONCEPTOS EN LA INTEGRACION SALARIAL.( ART.32). 

El salarlo base de colizaclón se Integra por: 

" Pagos hechos en erectlvo por cuola diaria y las gratificaciones, percepciones, 

alimentación, habitación. primas, comisiones, prestaciones en especie y cualquier otra cantidad 

o prestación que se entregue al trabajndor por sus servicios " 

No se considera para su Integración dada su naturalez: 

• Los Instrumentos de trabajo, 
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• El ahorro cuando se integren por igual tanto del trabajador como por la empresa; 

cuando dicho ahorro se aporte en forma diíerenle por alguna de las partes o que el trabajador 

pueda retirarlo más de dos veces al año1 si Integrarán el salarlo. Cuando el fondo de ahorro se 

integra mediante las aportaciones comúnes y pcríodicas1 y las correspondientes ni patrón sea 

Igual o lnrerlor a la cantidad aportada por el trabajador, no constituye salarlo base de 

cotización, y si las contribuciones patronales al fondo de ahorro son mayores que las de los 

trabajadores, el salario hase de cotización se incrementará unicamente en Ja cantidad que 

exceda a la aportada por el trabajador 

La lnlenclón es clara, ya que quieren limllar los fondos de ahorro en cuanlo a las 

cantidades que se entregan a los trabajadores en calidad de prestamo, derivado de ésla 

slluaclón habrá que revisar las cláusulas de los planes en fondos de ahorro para evllar 

contingencias ruturas. 

• Las aporlaciones adiciona/es que el patrón convenga olorgar a favor de sus lrahajadores 

por concepto de cuotas del seguro de retiro. 

•Las aportaciones al INFONA VIT y la participación de las utilidades de las empresas. 

• Cuando por concepto de alimentación y habllaclón se entregue en forma onerosa a 

trabajadores, es decir, cuando representen cada una de ellas, como mínimo, el 20% del salarlo 

mínimo general diario que rija en Distrito Federal. 

Analizando lo anterior, cuantas empresas no se conocen que cuentan con comedores y 

les dan a sus trabajadores servicio, por una modlca cantidad, aspecto que ocaclonó problemas 

para los patrones, ya que ahora será necesario, según la reforma anterior, cobrar como mínimo 

N$ 2.85 para 1993, diarios por cada prestación otorgada, lo que hace un total mensual de 

N$85.50 Importe que ya no es tan módico como lo que representaba N$ 1.00 
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• Las Despensas en crectivo o especle,no formarán parte del salarlo hase de cotización, 

siempre que su Importe no rebase el 40% del S.M.G diario vigente en el D.F. 

Cuando éste concepto se otorgue en un porcentaje superior al señalado en el precepto 

citado, el excedente lntergrará el salario base de cotización. 

• Los premios por asistencia y puntualidad no forman parte, siempre que el Importe de 

cada uno de éstos conceptos no rebase el 10% del salarlo base de cotización. 

Cabe destacar que en ésta reforma se incluye el premio de puntualidad, además de que 

las prestaciones pueden ser de un total del 20% del S.D.I, sin que deban Integrarse para efectos 

del Seguro Social, aún y cuando para efectos del l.S.R si éstan gravados para el trabajador. 

• Las cantidades aportadas para fines sociales, conslderandose en éstas los fondos de 

algún plan de pensiones establecidas por el patrón o derivadas de contratación colectiva; éstos 

planes, como sabemos, deberán reunir los requisitos que establezca la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público. 

• Y como parte trascendental en las modificaciones al 32 de la Ley del Seguro Social es 

que, a partir del 21 de julio el tiempo extra forma parte del salarlo base de cotización 

cualquiera que sea su Importe y la forma en que se pague. 

Para que los conceptos antes mencionados, se excluyan de la Integración del salarlo, será 

necesario que se encuentren debidamente registrados en la contabilidad del patrón. 

La modificaciones sobre las prestaciones exceptuadas de Integración salarial y el 

movimiento sobre los porcentajes autorizados, incrementa sustancialmente la base de 

cotización, amén de que por la forma de la redacción se presta a diversas Interpretaciones en 
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los supuestos en los que se rebase el porcentaje permilldo, esto es, si solo será Integrable el 

excedente o toda la partida. 

NUEVOS LIMITES AL SALARIO DE COTJZACJON (ART.33). 

La afiliación de los trabajadores ante el IMSS se hará con el salarlo hase de cotización 

que perciba en el momento de su Inscripción, estahleciendose como límites superiores el 

equivalente a 25 veces el salarlo mínimo que rija en el Distrilo Federal, y como límite Inferior, 

el salarlo mínimo general del área geográfica respecllvn; salvo}º dispuesto en In fracción 11 del 

artículo 35 de Ja Ley. 

Los límites superiores para los seguros de Invalidez, vejez, cesantía en edad avanzada y 

muerte será el equlvalenle a JO veces el salarlo mínimo general vigente en el Dlstrllo Federal. 

DIVERSA PERIODICIDAD EN EL INICIO DE LA VIGENCIA DE LOS LIMITES. 

(ARTICULO 4 TRANSITORIO). 

El artículo 33 se reforma, en consecuencia, para lo que son Jos límlles superiores para los 

seguros de riesgo de Jrabajo, enfermedad y maternidad y guarderías, pero éstos cambios se irán 

presenlando en forma paulatina, de Jal manera que: 

Del 21 de julio al 31 de diciembre de 1993, se aumentarán de JO a 18 veces el salarlo 

mínimo general vigente en el Dlstrllo Federal. 

A partir del tero. de enero de 1994, se Incrementará el salarlo base de cotización de 18 a 

25 veces el salarlo mínimo general vigente en el Distrito Federal. 

Haciendo referencia a lo que es el Seguro de Retiro, éste no tendrá las mismas 

aplicaciones que los seguros anteriores, por lo que el límite superior será de 25 veces el salarlo 
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mínimo general vigente en el D,F., límite que estuvo aplicandosc desde que éste seguro tuvo 

vigencia. 

Los nuevos topes salariales de aportación, conjuntados a las modificaciones en la 

integración de la base de cotización, repercute extraordinariamente en la determinación de las 

cuotas obrero-- patronales, representando para la mayoría de las empresas una carga social 

excesiva que la coloca ante el planteamiento de diversas alternativas laborales, amén del manejo 

de una comunicación erectiva a su personal sobre la reducción de sus salarlo derivado de éstas 

modlncaclones. 

LAS INCAPACIDADES SI PAGAN S.A.R .. 

No será obligatorio cubrir las cuotas obrero patronales tratandose de ausencias 

amparadas por Incapacidades médicas expedidas por el Instituto, con excepción a lo que se 

refiere al Seguro de Retiro y dichos períodos se considerarán como cotizados para los erectos 

legales en ravor del trabajador. 

Como se puede observar, y retomando lo antes dicho, ésta reforma no obedece al 

principio de equidad, ya que al patrón se le obliga aportar al Seguro de Retiro sin haber 

obtenido los servicios del trabajador; se podrá Imaginar lo oneroso que ésto signlnca cuando 

llegásen a existir incapacidades de largo tiempo. Por otro lado, considerando que la Ley al 

menciona, que el Seguro de Retiro es parte componente de la misma Ley, ¿porqué ésta tiene 

que ser diíerente a los demás seguros ? . 

PRECISION SOBRE LAS OBLIGACIONES DE RETENCION ( ART.44). 

Será obligación de los patrones realizar las retenciones de las cuotas correspondientes, del 

pago de los salarios de sus trabajadores. 
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El patrón tendrá el carácter de retenedor y Ja ohllgación de determinar y enterar las 

cuotas obrero patronales; en los términos señalados por ésta Ley y sus Reglamentos. 

PLAZO PARA EL PAGO DE CUOTAS. 

Se retorna al pago de las cuotas obrero -patronales, a más tardar el día 15 de los 

bimestres vencidos nones. 

El Seguro de Retiro seguirá enlerandose los días 17 de los meses Indicados con carácler 

deOnlllvo. 

Por lo que respecta a Jos enteros provisionales, éstos de Igual manera deberán enterarse 

a más lardar el día 15 de cada uno de los meses pares. No cambio Ja forma de realizar el entero 

provisional, quedando entonces, que éste será equivalente al 50% del monto de las cuotas 

obrero • patronales correspondientes al bimestre Inmediato anterior. Respecto a las cuotas 

relativas al seguro de retiro, no se tendrán que efectuar enteros provisionales. 

CAPITALES CONSTITUTIVOS. 

Tienen el carácter de deOnltlvos al momento de nollOcarse y deben pagarse al Instituto en 

un término no mayor de quince días, contados a partir de aquél en el que se halla las 

nollOcaclones de Jos mismos. 

NUEVAS FACULTADES ESTIMATIVAS DEL INSTITUTO SOBRE CUOTAS 

OMITIDAS Y REGLAS SOBRE CONVENIOS.(ART.46). 

Cuando no se enteren las cuotas, los enteros provisionales o los capitales constitutivos 

dentro del plazo señalado por las disposiciones respectivas, el patrón cubrirá a partir de Ja 
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fecha en que los créditos se hicieron exigibles, la actualización y recargos correspondientes al 

Código fiscal de la Federación, sin perjuicio de las sanciones que procedan. 

También tendrá la facultad el Instituto de determinar y fijar en cantidades líquidas las 

cuotas obrero- patronales. 

El Instituto a solicitud de los patrones podrá conceder prorroga para el pago de los 

créditos derivados de cuotas, actualizaciones, capitales constitutivos y recargos. Durante el 

plazo concedido se causarán recargos sobre el saldo Insoluto actualizado en los términos que 

marca el C.F.F. 

En materia de convenio, se aprecia la exclusión de esta ventaja tratándose de aportaciones 

al seguro de retiro, conslderandose seguramente que se trata de patrimonio de los propios 

trabajadores. 

MODIFICACIONES A LOS PORCENTAJES SOBRE LAS PRESTACIONES EN 

DINERO.(ART.65 FRACC.1,11 Y 111). 

Por lo que respecta a las Incapacidades por riesgo de trabajo el trabajador recibirá una 

lndemlnlzaclón por Incapacidad del 100% del salarlo con el que se encuentre cotizando. 

La Indemnización se otorgará al trabajador en tanto no se declare capacitado para 

trabajar o no se determine la Incapacidad permanente parcial o total, lo cual deberá realizarse 

en un término de cincuenta y dos semanas .De no determinar la Incapacidad parcial o total, 

continuará el trabajador recibiendo el subsidio. 

Si se declara Incapacidad permanente parcial, el trabajador recibirá una pensión 

equivalente y proporcional considerando la tabla de valuación de Incapacidad contenida en la 

Ley Federal de Trabajo. 
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El tanto porclento de Incapacidad se njará entre el máximo y el mínimo establecido en 

dicha tabla teniendo en cuenta la edad del trabajador, la Importancia de la Incapacidad y 

demás aspectos marcados en la Ley respectiva. 

SI la valuación dennltlva de la incapacidad ruese de hasta el 25%, se pagará al asegurado, 

en sustitución de la pensión, una lndemlnlzaclón global equivalente a cinco anualidades de la 

pensión que le hubiese correspondido. Dicha Indemnización será optativa para el trabajador 

cuando la valuación dennltlva de la incapacidad exceda del 25% sin rebasar el 50%. 

MODIFICACIONES A LOS GRADOS DE RIESGO.(ART. 79). 

Otros de los aspectos que Impactan directamente las finanzas de la empresa, lo representa 

ésta modificación a la prima sobre el grado de riesgo en las dlíerentes clases, cuya vigencia 

opera a partir de la íecha de publicación de la Ley; situación que implicará para la empresa un 

particular control de los índices de slnlestraildad. 

LA OBLIGACION EN LA REVISION DEL GRADO DE RIESGO A CARGO DE LA 

EMPRESA. (ART.80). 

Se estableció la obilgaclón que tendrán la empresas de revisar anualmente el grado de 

riesgo conforme al cuál estén cubriendo sus primas. 

El Instituto tendrá la racultad de validar o corregir la determinación y en easo de omisión 

de las empresas, Impondrá la sanción y emitirá el dlctámen <¡ue corresponda, de coníormldad 

con ésta Ley y el Reglamento de la materia. 

La disminución o aumento que se rr•lice, procederá cuando el Indice de siniestralidad de 

los riesgos de trabajo terminados durante el lapso que nje el reglamento, con Independencia de 
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Ja fecha en que éstos hubieran ocurrido, sea Inferior o superior a Ja correspondiente al grado de 

riesgo en que la empresa se encuentre cotizando. 

El índice de siniestralidad se determinará considerando Jo establecido en el Reglamento 

respectivo; por lo que no fué raro que también su cálculo fuera modificado de tal manera que lo 

dispuesto en el art.81 de Ja Ley, referente a Jos índices de frecuencia y gravedad se derogó. 

Para Jos efectos del art.80 de Ja Ley, que se reforma por éste decreto, y de conformidad 

con Jo dispuesto por el reglamento de Ja materia, las empresas deberán autodeterminarse por 

primera vez su grado de riesgo, tomando en consideración el índice de siniestralidad que se 

actualice en el período que correrá del tero. de enero al 31 de diciembre de 1994, con vigencia 

a partir del segundo bimestre de cotización del año de 1995. 

INCREMENTO DE LAS CUOTAS OBRERO PATRONALES. (ART. 114). 

Para presentar éstas modlncaciones haré un cuadro comparativo para Jos seguro de 

enfermedad y maternidad y el de IVCM. 

INCREMENTO EN EL SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD: 

FECHA PATRON TRABAJADOR 

Hasta el 20 de julio de 1993 8.4% 3.0% 

Desde el 21 de julio de 1993. 8.75% 3.125% 
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INCREMENTO GRADUAL EN EL SEGURO DE l.V.C.M. 

AÑO 

1993 

1994 

1995 

1996 

PATRON 

5.18% 

5.67% 

5.81% 

5.95% 

TRABAJADOR 

1.85% 

2.025% 

2.075% 

2.125% 

El asegurado que quede privado de trabajo remunerado, pero que haya cubierto 

inmediatamente antes de tal privación, un mínimo de ocho cotizaciones semanales 

Ininterrumpidas, se conservará durante las ocho semanas posteriores a la desocupación, el 

derecho a recibir exclusivamente la asistencia médica, de maternidad, quirúrgica, rarmacéullca 

y hospitalaria, que sea necesaria. Del mismo derecho dlsírutarán sus beneficiarlos. 

INCREMENTO EN LA CUANTIA DE LA PRESTACION (ART. 160). 

Tiene derecho a recibir una ayuda para gastos de matrimonio equivalente a 30 días de 

salarlo mínimo general que rige en el Distrito Federal, cumpllendo con Jos requisitos que marca 

Ja Ley. 

Modificación que era ya muy necesaria, pues Jos índices de Inflación no se aplicaban al 

mismo y el Importe que se otorgaba era mínimo. 

DEL SEGURO DE RETIRO. 

El trabajador podrá notificar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público o al Instituto 

Mexicano del Seguro Social, el Incremento de la obligaciones a cargo de Jos patrones, 
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establecidas en éste capítulo y al respecto, ambas autoridades, Indistintamente tendrán la 

facultad de practicar Inspecciones domiciliarias, y en su caso la de determinar créditos y las 

bases de su liquidación, así como la actualización y recargos que se generen, en los términos de 

los artículos 19 Fracc.V, 240 fracc. llV y XVII, y demás relativos de esta ley. 

Las cuotas enteradas sin justificación legal serán devueltas por el Instituto sin causar 

Intereses en ningún caso, siempre y cuando sean reclamadas, dentro de los cinco años siguientes 

a la fecba del entero correspondiente, exceptuaudo las provenientes del Seguro de retiro el 

cual estará a lo previsto en las disposiciones legales y reglamentarias respectivas. 

MODIFICACIONES AL REQUISITO SOBRE TERMINACIÓN DEL REGIMEN 

La incorporación voluntaria al régimen obligatorio termina por: 

• Declaración expresa firmada por el patrón o asegurado,y 

• Dejar de pagar las cuotas durante tres bimestres consecutivos, 

FACULTADES DEL SEGURO SOCIAL. 

Es atributo del Instituto el revisar los dictámenes que formulen los Contadores Públicos 

sobre el cumplimiento de las obligaciones contenidas en la Ley y sus reglamentos. 

Los actos u omisiones que en perjuicio de sus trabajadores o del Instituto realicen los 

patrones y demás sujetos obligados en los términos de ésta ley, se sancionarán con multas de 

tres hasta 350 veces el Importe del salarlo mínimo general que rija en el Distrito Federal. Estas 

sanciones serán Impuestas por el IMSS, de conformidad con el reglamento de la materia. 
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En vista de lo que analizó en el Capítulo 1 respecto a la constituclonalidad del SAR y en 

relación a lo que se expuso en las reformas a la Ley del Seguro Soclal, se ve que el Instituto ha 

dejado de ser parclalmente una autoridad nscal, para convertirse en forma Integral en un 

organismo fiscal para todos los efectos legales. Pude anrmar,se en estos momentos, que esa 

autoridad debe sujetarse a partir de la reforma a los principios y conceptos que rige en materia 

fiscal, como lo son la equidad y la proporclonalidad para la determinación de las cuotas obrero 

-patronales. 

ANALISIS DEL PAGO DE LAS CUOTAS DEL SEGURO DE RETIRO EN PERIODOS 

DE INCAPACIDAD. 

Esta modificación resulta desafortunada considerando que: 

J ,. Según se desprende el propio artículo 32 " El salarlo base de cotización se Integra por 

hechos en efectivo ... ", es decir pagos efectuados, situación que no se da en épocas de 

Incapacidad, en la cual no existe base para su cálculo. 

2.- Dentro del texto de la norma en comento, se hace referencia a las Incapacidades en 

general, • lncluída la de enfermedad general ., situación que contraviene al art. 42 de la Ley 

Federal del Trabajo, en su fracción 11, ya que tal Incapacidad suspende la relación laboral, 

cuyo efecto es que trabajador no se encuentre obligado a prestar sus servicios, ni el patrón a 

pagar el salarlo, lo que convierte dicha obligación del seguro de retiro en un requerimientos 

Imposible de cumplir. 

El criterio del INFONA VIT es el de reconocer que no existe la obligación de cubrir el 

pago de la aportación habltaclonal en Incapacidad por enfermedad general, más no así en 

riesgo de trabajo y maternidad, al no suspenderse la relación laboral en éstos últimos 
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supuestos, criterio que según varios especialistas, se ha objetado igualmente, por existir una 

Imposibilidad jurídica de cumplir al carecer de hase salarial. 

COMPARATIVO DE LA INTEGRACIÓN SALARIAL EN LA CARGA SOCIAL Y 

FISCAL 

INGRESOS IMSS INFONAVIT ISR OBSERVACION 
PRESTACION SAR 

Comisiones SI SI SI Concepto 
Integrante de 
salarlo para 
todos los efectos 

Aguinaldo SI SI SI Bajo una 
excepción de 30 
días de salarlo 
mínimo para 
electos fiscales. 

Gratificaciones 
Extraordinarias SI SI SI Queda 

comprendida en 
la excepción 
anterior. 

Prima dominical SI SI SI Hasta por un 
salarlo m!nlmo 
general del área 
geográfica. 

PrlmaVacaclonal SI SI SI Bajo excepción 
de 15 días de 
salarlo m!nlmo 
general. 

Jornada 
Extraordinaria NO NO NO Para IMSS y 

Segurode Retiro, 
Integrable 
cualquier 
excedente de la 
jornada 
legalmente 
autorizada. En 
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materia de 
INFONAVIT 
solamente que se 
encuentre 
pactada 
previamente o se 
preste en forma 
permanente. 

Alimentación y Para IMSS y 
Habitación, NO NO NO Seguro de 

Retiro, siempre y 
cuando tenga un 
costo para el 
trabajador 
equivalente al 
20% del salario 
mínimo general 
del D,F.En 
materia de 
INFONA VIT,sle 
mpre y cuando 
no se otorgue en 
forma gratu(ta. 

Despensas NO NO NO Para IMSS y 
Seguro de 
Retiro, hasta el 
40% del salarlo 
mínimo general 
delD,F.Tratando 
se de 
INFONAVIT, 
exceptuada con 
carácter de 
previsión social. 

Ahorro NO NO NO Paro IMSS y 
Seguro de 
Retiro, bajo 
aportación 
paritaria y 
siempre y 
cuando no se den 
más de dos 
retiros al año. 

Incentivos SI SI SI Integrable al 
salarlo para 
todos los efectos. 
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Premios por 
asistencia y 
puntualidad 

Participación de 
Utilidades. 

Aportaciones 
para fines 
sociales de 
carácter sindical 
para Social. 

Planes de 
Pensiones y 
Jubilación. 

NO 

NO 

NO 

NO 

NO SI 

NO SI 

NO NO 

NO NO 
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CAPITULO IV 

INFONA VIT 

PROGRAMA DE FACILIDADES AL CONTRIBUYENTE. 

Muchos de los contribuyentes para éste año, no habían cumplido con sus obligaciones de 

pago al INFONA VIT; viendo que de alguna manera, Iba a ser más dificil el pago al paso del 

tiempo, debido a que los recargos Irían en aumento de Igual manera, se creó un PROGRAMA 

DE FACILIDADES AL CONTRIBUYENTE tomando en cuenta el marco de regularización 

espontánea que ha venido ohservandose por parte de las Instituciones de seguridad social. 

Esto comprenderá los tres últimos meses del afio, no causa recargo ni mullas por lo que 

se cree será aprovechada por las empresas que se encuentren en ésta situación, ésto consiste en: 

OCTUBRE A DIClllMBRE DE 1993. 

Se podrá regularizar cualquier período anterior al mes de febrero de 1992 en el concepto 

de aportaciones, y hasta el cuarto bimestre de 1993 en amortizaciones de crédito y uno 

porclento de cuotas de mantenimiento. 

APORTACIONES 

• Pago en una sola exhibición •• Condonación del 100% de actualización y recargos. 

• Pago en parcialidades.- hasta 36 parclalldadcs con la condonación del 100% de 

actualización y recargos y un 50% de la tasa de Interés por financiamiento. 
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• Pago dlíerldo.- Hasta un año con la condonación del 100% de actualización y recargos y 

reducción de un 50% de la tasa de Interés por ílnanciamlcnto. 

AMORTIZACIONES DE CRÉDITO 

Se podrán autorizar hasta 12 meses para cubrir los recargos por mora y una reducción 

del 25% de la tasa de Interés por nnanciamlento. 

CONTRIBUYENTES REQUERIDOS 

Pago en una exhibición.- Se cobrarán la actualización y recargos correspondientes a un 

año. 

Pago en parcialidades.- Hasta 36 parcialidades con actualización en ills términos del 

Código Fiscal de la Féderación, con la condonación del 100% de los recargos con un Interés de 

50% por financiamiento. 

NOTA: En ninguno de los casos se aplicarán multas y sanciones. 

CONTRIBUYENTES NO REQUERIDOS 

PAGO EN UNA SOLA EXHIBICIÓN 

Los contribuyentes que deseen regularizar su situación ante el INFONA VIT, realizando 

el pago en una sola exhibición, deberán proceder a lo siguiente: 
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a) Presentar los formularlos INF ·01 que sean necrsarlos debidamente rec¡uisitados 

señalando el monto y períodos omitidos, así como el RFC u trece posiciones y número de 

expediente INFONAVIT. 

h) Presentar la forma nscal lllSR .90 denominada 11 Declaración anual de retenciones 

del Impuesto sobre los Ingresos y en general por la prestación de servicios personales 

subordinados y aportaciones al INFONAVIT " , así como la forma nscal lllSR -91 

denominada " Declaración anual de retenciones del impuesto sobre productos del trabajo, 

1 % sobre erogaciones y aportaciones al IN FO NA VIT " de los ejercicios fiscales que se 

regularizan. 

Cuando el contribuyente no se encuentre registrado ante el INFONA VIT además de los 

documentos Indicados anteriormente, deberá presentar: 

• Fotocopia del aviso de Inscripción ante la S.H y C.P; 

• Forma lllSR-143 denominada " Registro empresarial " debidamente llenada, y 

• Comprobante de domicilio del patrón. 

PAGO EN PARCIALIDADES 

El contribuyente que desee regularizar su situación ante el INFONA VIT mediante el pago 

en parcialidades, deberá presentar la siguiente documentación: 

a) Llenado del formularlo INF-03 denominado "Solicitud para el pago extemporáneo". 

b) Presentar los rormulurius INF -01 que sena necesarios debidamente requlsllados, 

señalando el monto y períodos omitidos, así como el RFC a trece posiciones y número de 

expediente de INFONAVIT. 
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.. 

e) Pago de la primera parcialidad en el formato INF -04 denominado " Recibo provisional 

del programa de facilidades" equivalente a: 

Una 12a parte, si el adeudo es menor a N$ 12,000. 

Una 24a parte, si el adeudo es entre N$ 12,000 y N$24,000. 

Una 36a. parte , si el adeudo es mayor N$24,000. 

d) Presentación de la forma Oscal HISR -90 así como la forma Oscal HISR -91 • 

Los documentos que deberá presentar son los mismos que los requeridos para el pago en 

una sola exhibición. 

NOTA: La documentación se podrá remitir por correo al apartado postal 19-653 de la 

administración de correos número 19 en México D,F.,C.P. 03901, o bien, depositarla en los 

buzones que para tal efecto se ubicarán en la onclnas del INFONAVIT. 

PAGO DIFERIDO 

En caso de que el contribuyente desee pagar en forma diferida el Importe de sus adeudos, 

deber4 presentar le siguiente documentación: 

a) Llenar el formularlo INF-03. 

b) Pago de una 12a parte del adeudo mediante el formulario INF-04. 
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e) Presentar los formularlos INF~I necesarios, señalando monto y períodos omitidos, así 

como el RFC a 13 posiciones y número de expediente INFONA VIT. 

d) Presentación de la rorma fiscal HISR.90, así como la forma fiscal HISR-91 de los 

ejercicios nscales que se regularicen. 

Cuando el contribuyente no se encuentra registrado ante el INFONA VIT, además de los 

documentos indicados anteriormente, deberá presentar: 

• Fotocopia del aviso de Inscripción ante la S.H y C.P; 

• Forma HISR-143 denominada " Registro empresarial" debidamente llenada, y 

• Comprobante de domicilio del patrón. 

PAGO DE AMORTIZACIONES DE CREDITOS 

El contribuyente deberá pagar en una sola exhibición el adeudo por concepto de 

amortizaciones de crédito a través del llenado de tantos talones bimestrales de descuento 

erectuados al trabajador como sea necesario, junto con sus accesorios. 

En caso de que se desee pagar en parcialidades, la actualización y recargos deberá 

proceder a lo siguiente: 

a) Cubrir en una sola exhibición el adeudo por concepto de amortizaciones y, en su caso 

el 1 % de cuotas de administración y mantenimiento. 

b) Llenar el formularlo INF-03. 
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c) Realizar el primer pago de actualización y recargos medianle el llenado del formularlo 

INF-04, con un importe equivalente a una 12a parte sobre el monto de actualización y recargos. 

NOTA: La documentación se podrá remitir por correo al apartado postal 19-653 de la 

administración de correos número 19 en México D,F.,C.P. 03901, o bien, deposllarla en Jos 

buzones que para tal efecto se ubicarán en la oficinas del INFONA VIT. 

Como un complemento del IMSS al programa de auloregularlzación para las empresas 

que deseen corregir cualquier error en el cumplimienlo de sus obligaciones de seguridad social, 

se Invita ahora a Jos patrones a hacer uso del diclamén del Conlador Públlco en esta materia, 

con el que de acuerdo a las úlllmas modificaciones a la Ley se oblendrán diversos beneficios, 

Para Jo anterior se envió a Jos palrones por parle del departamento de supervisión de auditoría 

a palrones una invllaclón del IMSS a Ja diclaminación. 
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CAPITULO V 

DICTAMEN PARA EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL 

GENERALIDADES DEL DICTAMEN: 

Debido a Ja necesidad que llenen Jos patrones de realizar sus contribuciones financieras 

así como de la Inscripción correcta en el Instituto Mexicano del Seguro Social tanto de él como 

de sus trabajadores para dlsrrute de Jos derechos que Je otorga la ley, surgió Ja necesidad de 

vigilar que éstas obligaciones se cumplan, considerando, desde Juego, que ésta obligación es de 

carácter fiscal y se habla de contribuciones. 

Por otro lado, la Ley del Seguro Social en su artículo 240 fracc. XVIII, faculta al 

Instituto para realizar visitas domiciliarlas a los patrones y requerirles la exhibición de sus 

documentos que permitan comprobar el cumpllmlenlo de sus obligaciones legales; éstos se 

realiza primordialmente por Ja fiscalización Indirecta que realiza la Contaduría Pública 

Organizada denominada " Dictamen de Contador Público Independiente para Efectos del 

Seguros Social ". 

Ante la creciente realización de aportaciones por parle de más y más contribuyentes, Ja 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, estableció la obligación de dlctamlnaclón por parte 

de determinados contribuyentes bajo algunos supuestos establecido en el art. 32 -A del Código 

Fiscal de la Federación. 

Como Ja revisión y opinión que se lleve a cabo será realizada por un contador público éste 

debera cubrir una serle de requisitos los cuales son: 

1 .- Solicitarlo en las formas autorizadas por el IMSS. 
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2.- Estar registrado antes las autoridades ílscales para dictaminar conforma al art. 52 del 

Código fiscal de la Federación. 

3.- Presentar constancia expedida en el último año por la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público para acredita su vigencia en el Registro de Auditoría Fiscal, en los términos de 

la Fracc. 1 del artículo 52 del Código Fiscal de la Federación, esto puede ser sustituido por el 

número de registro que le haya otorgado la Dirección General de Auditoría Fiscal Federal. 

4.- Ser miembro activo del Colegio de Contadores. 

5.- Solicitar el registro ante el IMSS, 

6.- Dos fotografías. 

7 •• Si al momento de la solicitud del registro, no lo está ante la Dirección General de 

Auditoría Fiscal Federal, se podrá registrar ante el Instituto de forma provisional en tanto lo 

hace con la autoridad señalada; en éste caso deberá presentar la siguiente documentación: 

7.J •• Copla del acta de nacimiento o de naturalización certificada por notarlo público. 

7.2.· Copla de la Cédula Profesional emitida por la SEP, certlílrada por notarlo público. 

7.3,· Constancia \'(gente de In membresfn a un Colegio de Contadores Públicos. 

7.4.- Una fotografía tamaño Infantil adlclonal para trámile de credencial. 

Con el propósito de garantizar la eficiencia en el desarrollo del trabajo profesional del 

dictaminador, se requiere que el Contador Público registrado presente contancla de 
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cumplimiento de la norma de educación continua, o contancia de actualización académica 

expedida por el Colegio o Asociación al 1¡ue esté adherido. 

Dado que para el IMSS el dictámen de Contador Público Independiente es de carácter 

voluntario, dicho proreslonal deherá presentar previamente a la realización de su trabajo el 11 

AVISO PARA DICTAMINAR " mismo que se sujetará a lo establecido en el Instructivo de la 

materia y contendrá una serle de datos determinados por la autoridad. 

VENTAJAS DEL DICTAMEN.· 

1.- Precisar la situación de la empresa en el correcto pago de cuotas obrero- patronales y 

del Seguro de Retiro. 

2.- Reducir la posibilidad una visita directa. 

J,. Evitar las sanciones y multas. 

4.- Solicitar en su caso devoluciones de cuotas. 

s .. Poder efectuarlo aún en los casos en que se hubiere notlílcado una orden de visita 

domlclllarla, pero aún no se Inicie la revisión correspondiente, previa revisión, análisis y 

autorización de la Jefatura de Auditoría y Verlncaclón. 

6.- Como complemento del Dlctámcn Fiscal. 

DOCUMENTOS QUE INTEGRAN EL DICTAMEN 

Los documentos 11ue el Contador Público presenta al Instituto estan representados por un 

solo legajo, el cual contendrá: 
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a) Dlctámen 

b) Informe 

c) anexos 

PLAZO PARA PRESENTAR EL DICTAMEN .• 

El Dictámeri junio con el Informe y Jos anexos se presentarán en un plazo de seis meses a 

partir de Ja fecha en que se haya presentado el aviso; para esto, el patrón deberá presentar 

dentro de Jos cuatro meses siguientes a Ja terminación de su ejercicio fiscal el aviso al Instituto 

en las formas autorizadas para el efecto. En el caso de que éste aviso se presente con 

posterioridad a dicha fecha, solo se podrá autorizar a través de la Jefatura de Auditoría a 

Patrones y Verificación, previo anállsls de Ja situación del patrón a dictaminar. 

En caso de existir causas de fuerza mayor, o fortuítas comprobables que Impidan el 

cumplimiento de Ja dlctamlnación en éste plazo, el Seguro Social Je concede 60 días calendario 

para la entrega del dlctámen. 

NORMAS DE AUDITORIA.· 

Como todo Dlctámen, es necesario que éste se apegue n las Normas de Auditoría 

Generalmente Aceptadas así como a Jos Procedimientos de Auditoría que se consideren 

necesarias. Las normas que se mencionan se consideran cumplidas en la siguiente forma: 

l.· Las relativas a Ja capacidad, Independencia en Imparclalldad profesionales del 

Contador Públlco, cuando su registro se encuentre vigente y no tenga Impedimentos. 

2.· Las relativas al trabajo profesional, cuando: 
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' La planeaclón del trabajo y la supervisión de sus auxiliare le permilan allegarse a los 

elementos de juicio suficientes para fundar su dlctámen, 

' El estudio y evalución del sistema del control Interno del patrón le permita determinar 

el alcance y naturaleza de los procedimientos de auditoría que habrá de emplearse, 

3.- Los elementos probatorios e Información presentada en los Estados Flanancleros del 

patrón y en las notas relativas, sean suficientes y adecuadas su reazonable Interpretación. 

PROGRAMA DE TRABAJO. DICTAMEN EN MATERIA DE SEGURO SOCIAL 

Para su elaboración por parte del Contador Público es necesario una adecuada planeaclón 

y programación del trabajo a desarrollar, considerando la evidencia suficiente y competente que 

sustente su opinión. 

Para tal efecto será necesario llevar acabo lo siguiente: 

1.- Investigar las características generales de la empresa, 

2.- Estudio de los Contratos de trabajo. 

a) Contrato colectivo de trabajo 

b) Contrato Individual de trabajo 

c) Otros contratos de trabajo. 

3.- Estudio del reglamento Interior de trabajo 

4.- Análisis de la anllación al IMSS a personas contratadas. 

5.- Análisis de movimientos de afiliación como altas, modificaciones de salarlos y bajas 

de los trabajadores. 

6.- Evaluación de las personas líslcas contratadas por honorarios. 
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7.- Evaluación de las personas íislcas contratadas por comisión mercantil. 

8.· Determinación del salarlo hase de cotización señalando percepciones de cuantía 

previamente conocidas, así como percepciones variables, tanto para los seguros de riesgo de 

trabajo; enrermedad y maternidad; invalidez, ,·ejez, cesantfa en edad avanzada y muerte; y 

guarderías, así como seguro de retiro. 

9.- Análisis de la actlvidad(es) de la empresa ante el IMSS, SH y CP y Sec. de Salud. 

10.· Determinación de omisiones determinadas. 

11.· Pruebas selectivas sobre trabajos de corrección de las omisiones detectadas. 

12.· Dlctámen. 

a) Opinión del Contador Público. 

b) Informe 

e) Caracterísitcas generales del patrón. 

d) Caracterlslicas de los contratos de trabajo. 

13.· ANEXO 1 •• Cuadro analítico de las cuotas del seguro social pagadas por omisiones 

determinadas en la revisión. 

14.· ANEXO l·A •• Cuadro analítico de las cuotas del seguro de RETIRO pagadas por 

omisiones determinadas en la revisión. 

15,· ANEXO 11.-Análisis de las percepciones por grupos o categorlas de trabajadores 

Indicando si se acumularon al salario base de cotización por el patrón. 

16.· ANEXO 111.- Conciliación de percepciones de trabajadores, contra registros 

contables y lo declarado para efectos de impuestos sobre la renta para personas morales o 

Físicas. 

17.- ANEXO IV.- Reporte sobre las actividades ¡· clasificación de la empresa 

dictaminada. 

18.· Presentación y pago ante el IMSS de liquidaciones complementarlas por dictámen. 

19.· Presentación al IMSS de avisos de inscripción, modiíleación de salarlo y baja a 

consecuencia del Dlctámen. 
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20.- Presentación del Dictámen ante el Deparlamento de Auditoría y VerlílcacJón a 

Patrones, 

Para los erectos de Seguro Social se consideran los siguientes dictámenes: dos casos, sin 

salvedad y con salvedad; cuando sea el caso de un dlctámcn con abstención de opinión se 

Indicarán las razones que dieron origen a dichas abstenciones, Jo cual no eximen ni auditor de 

las obligaciones de mencionar las salvedades derivadas de desviaciones en la aplicación de Jos 

principios de contabilidad. Para el dlctámen negativo se presentará cuando además de Jo 

anterior, las desviaciones sean de tal naturaleza que una opinión con salvedades no sería Jo 

adecuado. 

Con la finalidad de hacer más didáctica la explicación del dictámen que paro efectos del 

Seguro Social debe presentar un Contador Público se presentará un caso práctico, 

El dlctámen sin salvedad se presentaría de Ja siguiente manero: 

DICTAMEN SIN SALVEDAD 

Moldeo, O.fa 25 de FEBRERO da 1993 

He examinado los movimientos de aflliaclón del trabajador, nóminas, listas de raya, 
1lquldaclon11 da cuotas obrero patronales, documentación comprobatoria y registros contables on lo 
relerente a pagos de sueldos, salarlos y otras percepciones a trabajadoras; asf mismo efectué pruebas 
globales sobra nóminas de sueldos, sobre Ja conciliación de percepciones de trabajadores, contra 
registros contables y lo declarado para efectos del Impuestos sobre la Renta para personas morales o 
físicas por el ejercicio comprendido del l de ENERO al 31 de DICIEMBRE de 1?92, por cada uno da los 
seis bimestres de ese año, referentes al patrón RODAJE, S.A. CE e.V.; con número de registros 
patronales 01-35· 1763-11 y registro federal de contribuyentes AEN· Dl 1268·FK3. 

En mi opinión el patrón RODAJE, S.A DE C.V. ha cumplldo con las obligaciones que marca el 
articulo 19 fracción 1,11 y 111 de la Ley del Seguro Social. según se Informa en los anexos 1, l·A. 11 y 111. no 
observando lrregularldades. 

97 



MI exámen se efectuó conforme al Instructivo para la dlctamlnaclón sobre el cumplimientos da 
las obllgaclones que la ley del Seguro Social y sus reglamentos imponen a los patrones y demás 
sujetos obligados y a las normas de auditoría generalmente aceptadas, y en consecuencia Incluyeron 
las pruebas de los registros de contabllldad y otros procedimientos de auditoría que, dentro de las 
circunstancias consideré necesarias. 

C.P. KARLA CAROLINA CONTRERAS PERERA. 

Roglsho IMSS 005 

Para la presentación de un dlctámen con salvedad sería lo siguiente: 

DICTAMEN CON SALVEDAD 

He examlnndo los movimientos de aflllaclón del trabajador, nóminas, listas de raya, 
llquldaclones da cuotas obrero patronales, documentación comprobatoria y registros contables en los 
referente a pagos da sueldos, salarlos y otras percepciones a trabajadores: asimismo efectué pruebas 
globales sobre nóminas de sueldos, sobre la conciliación de percepciones de trabajadores, contra 
registros contables y lo declarado para electos del lmpu.slos sobre la Renta para personas morales o 
físicas por el ejercicio comprendido d•l 1 da ENERO al 31 de DICIEMBRE de 1992, por cada uno de los 
seis bimestres de ese año, referentes al patrón RODAJE, S.A. DE C.V.: con número de registros 
patronales 01-35· 1763· 11 y registro federal de contribuyentes AEN· 011268·FK3. 

En mi opinión el patrón RODAJE, S.A DE c.v. ha cumplido con las obllgaclones que marca el 
artículo 19 fracción 1,11y111 de la Ley del Seguro Social, según sa Informa en los anexos I, l·A. 11 y 111, 
habiendo observado que cumplló con las disposiciones legales, excepto que Incurrió en omisiones 
que fueron determinadas por el suscrlfo da la cantidad de NS 575,364.00 y que se originaron por 
DIFERENCIA EN LA INTEGRACIÓN DEL SALARIO, 

MI exámen se efectuó conforme al Instructivo para la dlcfam\nación sobre el cumplimientos de 
las obligaciones que la Ley del Seguro Social y sus reglamentos Imponen a los patrones y demás 
sujetos obligados y a las normas de auditoría ganeralmente aceptadas, y en consecuencia Incluyeron 
las pruebas de los registros de contabilidad y otros procedlmlenlos de audttoria que, dentro de las 
circunstancias consideré necesarias. 

C.P. KARLA CAROLINA CONTRERAS PERERA. 

Registro IMSS 005 

INFORME 
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1.- CARACTERISTICAS GENERALES DEL PATRON 

•• Nombre o razón social RODAJE, S.A DE C.V. 

•• Domicilio Legal PERIFERICO SUR 4115 COL. 

RESIDENCIAL DEL PEDREGAL 

•• Fecha de Iniciación de sus operaciones 1 de DICIEMBRE de 1968 

••Giro FABRICANTE DE TELAS 

•• Nombre del representante legal 

ANTONV NEFERTI CHAMP 

•• Centros de trabajo dictaminados, número(s) de reglstro(s) patronal(es) 

lneluldo(s): 

DOMICILIO FECHA DE REGISTRO. ACTIVIDADES ClAS\F. DE LA EMPRESA 

INIC.ACIV, PATRONAL. CLASE GRADO PRIMA 

hr.1ur41111 

Ruldtnclal dtl 01· 12·68 01·35·1763·11 FA8.0ETELAS 111 11 0.7625 

p1d11gal 

•• En el ejercicio dictaminado se adquirió calidad de patrón sustituto 

SI NO ( X ) 
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•• ¿Se llenen bases de cotización especial? 

SI NO X) 

••En caso de afirmativo especifiquelas NO APLICA 

11.· CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS DE TRABAJO 

COLECTO ( XX ) INDIVIDUAL 

Llénese una cédula por cada uno de los trabajadores o categorías de éstos con Iguales 

condiciones de trabajo y presentación: 

•• Sindicato: DE TRABAJADORES FABRICANTES DE TELAS 

•• Vigencia del Contrato: Del 1 ENERO 1991 al 28 de FEBRERO 1993 

•• Tipos de Contratación: 

PLANTA ( X) OBRA DETERMINADA 

•• Grupo o categoría de trabajadores: 

•• Jornada de trabajo: 

HORARIO 

DE A 

DIURNA 7 

NOCTURNA 15 

MIXTA 22 

Tipo de Salarlo: 

15 

22 

MIXTO 

llORAS 

LABORADAS 

48 

42 

45 

EVENTUAL ( 

DIAS DE SEMANA 

LMMJVSD 

xxxxxx 
xxxxxx 
XX XX XX 

NOMBRE Y FIRMA DEL PATRON 
O REPRESENTANTE LEGAL. 

C.P. KARLA CAROLINA CONTRERAS PERllRA 

Regltro IMSS 005 
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CUADRO ANALITICO DE LAS CUOTAS DEL SEGURO SOCIAL PAGADAS POR 

OMISIONES DETERMINADAS EN LA REVISION 

Patrón: RODAJE, S.A. DE C. V. Registro patronal 01-35-1763-11 

R.F.C. AEN 011268-FKJ 

Asl como existen requisitos para que una empresa pueda ser dictaminada, también 

existen Impedimentos para dictaminar los cuales son los que Imponen la Ley del Seguro Social y 

sus Reglamento a Jos patrones y demás sujetos obligados y consisten en: 

1.- Ser familiar del propietario 

2.- Ser o haber sido empleado del patrón 

3.- Tener vinculación económica con el patrón 

4.- Ser agente de bolsa 

S.- Estar vinculado con el patrón 

6.· Ser empleado de un organismo nscal 

7 .- Otras situaciones análogas. 

Por otro lado, si el aviso no se tramitará si: 

a) No cuniplló con los requisitos antes mencionados 

b) No está reglstrndo el contador 

e) Que el contador esté suspendido 

d) Que se esté auditando al patrón 

e) Por emisión, aun si notificación, de una orden de visita 

Para la aprobación del aviso el Instituto contará con IO días para su aprobación. 
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Por lo que respecta a las dictaminaclones que se realicen con ciertas Irregularidades 

trascendentes o ligeramente trascendentales, los Contadores Públicos podrán ser acreedores a: 

a) Amonestaciones 

b) Suspensión 

e) Cancelación del registro 
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CONTROL INTERNO PARA NOMINAS 

En virtud de la seriedad que representa la realización de un dlctámen es indispensable 

que el auditor establezca las bases para lograr una adecuada relación entre la calidad del 

control interno existente y el alcance, oportunidad y naturaleza de sus pruebas, para lo que 

debe tener presente los elementos que rorman parte del control Interno: organización, 

procedimientos, personal y supervisión. 

La preocupación por evaluar el grado de conílabiiidad de los registros y tener una 

razonable certeza en cuanto al mayor o menor alcance de los objetivos a perseguir a motivado 

al Seguro Social a realizar una serie de procedimientos con la finalidad de vertncar que los 

sueldos y salarlos no contienen cifras erróneas, así como el de comprobar que se está 

cumpliendo con todas las obligaciones legales y contractuales a las que está sujeta la empresa; 

considerando, por seguir en el tema, las aportaciones al sistema de ahorro para el retiro. Tales 

procedimientos son los siguientes: 

1.- CONTRATACION.-

t.- Vertncar que al momento de la contratación del personal se notoílque al departamento 

de nóminas para su Inclusión, as( como que dicha contratación esté de acuerdo con las políticas 

establecidas por la administración. 

2.- Comprobar que el sueldo, delgnado a cada trabajador corresponda ni puesto 

establecido en el tabulador de sueldos y autoizado de acuerdo con las políticas de la empresa. 

3.- Vertncar que el puesto de cada trabajador esté correctamente clastncado de acuerdo a 

lo establecido en el contrato colectivo de trabajo y a las polfticas prescritas por In 

administración. 

4.- Constatar en los expedientes de los trabajadores los siguientes documentos: 
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• Solicitud de empleo, contrato individual de trabajo, registro federal de contribuyentes, 

3\'lso de alta, avisos de rnodlílcación de salarios y en su caso avisos de baja ante el IMSS, así 

como su apertura en el Seguro de Retiro y de aportaciones al INFONA VIT. ( SAR ), así como 

cartas de recomendación, aviso de registro y baja en nómina, autorización de vacaciones, etc. 

11. ·NOMINAS •• 

J ,. Efeclue la selección de directores y empleados a revisar ( Nóminas) y realice Jos 

siguiente: 

a) Elabore un vaciado de las nóminas calculadas hasta el cierre del ejercicio 

b) Vernque Jos cálculos aritméticos. 

2.- Observar que las retribuciones y las deduclones de la nómina esten debidamente 

establecidas y autorizadas de acuerdo a las políticas de la administración. 

3.- Comprobar si se mantienen reportes de tiempo laborado por cada trabajador, así 

como de tiempo extra y su autorización. 

4.- De los trabajadores seleccionados elija por lo menos tres meses para su revisión y 

realice Jo siguiente: 

a) Efectúe Jos cálculos convenientes para cerciorarse de la adecuada apllcacl6n de las 

tablas del Impuesto sobre productos del trabajo retenido. 

b) ldentlnque n Jos trabajadores y asegurese que efectivamente hayan prestado sus 

servicios a la compañía en el período correspondiente. 

c) Compruebe que existe los memoranda y/o autorizaciones que amparen el período de 

vacaciones. 
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d) Compruebe la correción de las retenciones realiwclus al trabajador por concepto de 

ISPT y cuotas del IMSS, conforme a lo establecido en las Leyes del lmpuetos sobre la renta y 

del seguro social. 

e) Verifique que los recibos del cobro de sus sueldos y salarlos, estén ílrmndo por sus 

trabajadores cotejando, nombre, fecha e Importe. 

1) Compruebe la correción de las aportaciones hechas por In empresa por concepto del 

Sistema de Ahorro para el Retiro: 

1.- Apertura de cuentas Individuales y depósito en el Banco. 

2.- Constancia al trabajador de las portnciones reallwdas. 

3.- Verifique que la cuota pagada sen del 2% calculada sobre el salarlo base de 

cotización, con límite hasta de 25 veces el salarlo mínimo general del D.F. Dicho salarlo se 

Integra con los concepto señalados en el art. 32 de la Ley del Seguro Social, y 143 de la Ley 

Federal de Trabajo. 

4.- Compruebe que el 5% de aportación a la subcuenta del rondo de vivienda, este 

calculada y pagada con la misma base del fondo de retiro, tomando en cuenta en éste caso que 

el límite es 10 veces el salarlo mínimo general del área geográfica y las modificaciones de julio 

de 1993. 

5.- Compruebe la adecuada Integración de los salarlo base de cotización del IMSS, 

INFONA VIT, 2% sobre nómina. 

6.- Verificar si se lleva a cabo un control adecuado de las deducciones que no están 

previstas en la Ley ( FONACOT, Crédito INFONA VIT ). 
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7 .- Cerciórese que las personas 11ue rellcen las nóminas estén debidamente supervisadas 

y que las que pagan no sean las mismas. 

8.- Rectificar que exista evidencia suliclenle donde se plasme que el trabajador haya 

cobrado sus sueldo y prestaciones como recibos de sueldo firmados debidamente por el 

trabajador, ele. 

9.- Comprobar que se realice la baja del trabajador con la misma fecha anle Ja nómina, 

el IMSS y el SAR. 

10.- Verlflque que procedimiento lleva acabo la empresa cuando el trabajador no cobre 

su sueldo en Ja semana o quincena correspondienle. 

11.- Elaborar un análsis de percepciones pagadas fuera de nómina como linlqullos, 

prestamos por fondo de ahorro, reembolso de gastos de pasajes o gasolina, etc., con el objeto de 

verificar si dichos conceptos se incluyen posteriormente en la nómina para que sean adecuados 

los descuentos de impuesto sobre la renta y en su caso la cuota obrera. 

12,- Los pagos y los ajustes relativos a la nómina deben claslflcarse, concentrarse e 

Informarse con exnclilud y en forma oportuna, así como los pasivos Incurridos. 

13.- Verificar In correcta contnblllzaclón de las canlidndes pagadas por nómina y de los 

ajustes, de acuerdo con las políllcas eslablecldas por In administración. 

14.· Comprobar que Jos registros del personal, nóminas y documentos Importante se 

encuentra debidamente custodiados y que se permita tínlcamenle el acceso a las persona 

autorizadas por In administración de Ja empresa. 

106 



CAPITULO VI 

DIFERENCIAS EN LAS BASES QUE SE ESTABLECE PARA DETERMINAR 

LA BASE DE COTIZACION. 

1.- EL SALARIO 

AJ LEY FEDERAL DEL TRABAJO 

Esta ley considera al salario como la retribución que debe pagar el patrón al trabajador 

por su trabajo. 

Para la Integración del mismo menciona: 

" El salarlo se Integra por los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, gratificaciones, 

percepciones, habitaciones, primas, comisiones, prestaciones en especie y cualquier otra 

cantidad o pre.Ilación que se entregue al trabajador por su trabajo. 

Por otro lado considera que, el salarlo debe de ser remunerativo y nunca menor al íJjado 

como mínimo de acuerdo con las disposiciones de esta Ley, 

B) LEY DEL INFONA VIT 

Esta Ley nos dice que: 

" El salarlo se Integra por lo pagos hechos en efectivo por cuota diaria y las 

gratificaciones, percepciones, alimentación, habitación, primas, comisiones, pres1aclones en 
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especie y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue ni trabajador por sus servicios; 

no se tomará en cuenta dada su naturaleza, los siguientes conceptos: 

a) Los instrumentos de trabajo, tales como herramientas, ropa y otros 

similares; 

b) El ahorro, cuando se Integre por un depósito de cantidad semanaria o 

mensual igual del trabajador y de la empresa; y las cantidades otorgadas por 

el patrón para fines sociales y sindicales; 

c) Las aportaciones al INFONA VIT y las participaciones de las utilidades de las 

empresas; 

d) La alimentación y la habitación cuando no se proporcionen gratuitamente al 

trabajador, asl como las despensas; 

e) Los premios por asistencia; 

O Los pagos por tiempo extraordinario, salvo cuando éste tipo de servicios éste pactado 

en forma de tiempo fijo; 

g) Las cuotas al IMSS a cargo del trabajador que cubran las empresas. 

Considera como salarlo máximo para el pago de las aportaciones el equivalente a 10 veces 

el salarlo mínimo general del área geográfica de aplicación que corresponda; ésto sigue vigente 

debido a que en las actuales modificaciones no hubo alteración alguna. 

C) LEY DEL SEGURO SOCIAL 

Esta Ley en su artículo 32 señala como se Integra el salarlo base de cotización: 

" El salarlo base de cotización se Integra con lo pagos hechos en efectivo por cupta diaria 

y, las gratificaciones, percepciones, alimentación, habitación, primas , comisiones, prestaciones 

en especie y cualquier otra cnntldad o prestación qne se entregue al trabajador por sus 

servicios; no se toma en cuenta, dada su naturaleza, los siguientes conceptos: 
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a) Los Instrumentos de trabajo tales como las herramientas, ropa y otros similares. 

b) El ahorro, cuando se integra por un depósito de cantidad semanal o mensual lgual 

del trabajador y de la empresa; y las cantidades olorgadas por el patrón para fines 

sociales o sindicales. 

c) Las aportaciones al INFONA VIT y las participaciones en las utllldades de las 

empresas, 

d) La alimentación y la habitación, cuando no se proporciones gratuitamente ni 

trabajador, así como las despensas. 

e) Los premios por asistencia; y 

f) Los pagos por tiempo extraordinario, salvo cuando éste tipo de servicios esté 

pactado en forma de tiempo fijo. 

Sin duda alguna una de las modificaciones más trascendentales a la Ley del Seguro Social 

lo constituye el cambio en Jos topes máximos de aseguramiento, aspecto que causó Inquietud y 

preocupación principalmente, entre el sector empresarial, ya que representan cargas adicionales 

financieras y administrativas de tal manera que ocaclonan o pueden ocaclonar, ciertos riesgos 

en la establlldad económica de las empresas pequeñas y medianas particularmente. 

Otro aspecto muy Importante fué el grado de complejidad que representa el cálculo de la 

Integración del salarlo base de cotización y lns liquidaciones de las cuotas obrero • patronales, 

ya que las modificaciones que se hicieron fueron tan mal redactadas, que ocaclonaron gran 

confusión en su Interpretación y hasta la fechn los acuerdos publicados no dejan de tener esa 

Inadecuada redacción. 

lln relación a lo anles mencionado empezaré diciendo: 

llN VIGOR HASTA llL 20 Dll JULIO Dll 1993. 

109 



11 Los asegurados se inscribirán con el salario base de cotización que perciban en el 

momento de su antlación, estahleclendose como límite superior el equivalente a 10 veces el 

salario mínimo general que rija en el D,F,, excepto para el ramo del seguro de retiro, y cuyo 

límite inferior, el salarlo mínimo regional respectivo, salrn en lo dispuesto en la fracción 111 del 

Art. 35. 

Tratandose del seguro de retiro, el límite superior será el equivalente a 25 veces el salarlo 

mínimo general que rija en el D.F." 

EN VIGORA PARTIR DEL21 DE JULIO DE 1993. 

"Los asegurados se Inscribirán con el salarlo hase de cotliación que perciban en el 

momento de su afiliación, estableciendo como límite superior el equivalente a 25 veces el salarlo 

mínimo general que rija en el D.F. y como límite Inferior el salarlo mínimo general del área 

geogránca respectiva, salvo en lo dlspue>io en la fracción 111 del Art. 35. 

Tratando de seguro de Invalidez, vejez, cesantía en edad m·anzada, y muerte, el límite 

superior será el equivalente a 10 veces el salarlo mínimo general vigente en el Distrito Federal." 

Con lo que se puede observa que éste último no tuvo modificación alguna. 

Para lo que es el límite superior en los seguros de riesgo de trabajo, enfermedad y 

maternidad y guardería, entrará en vigor gradualmente, de In siguiente manera: 

1.- A partir de la vigencia del Decreto a que se refiere, se aumentará dicho límite de 10 a 

18 el salarlo mínimo general c¡ue rija en el Distrito Federal. 

2.- A partir del tero. de enero de 1994, se Incrementa el salarlo hase de cotización de 18 a 

25 veces el salarlo mínimo genernl que rija en el D,F. 
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Por lo que respecta al Seguro de Rellro, el límite superior a 25 \'CCes el salario mínimo 

que rija en el D.F. es aplicable desde el !ero. de mayo de 1992 fecha en la que entró en vigor el 

Decreto que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley del Seguro Social. 

Para hacer una comparación de lo antes citado, tratare de precisarlo de la siguiente 

manera: 

A PARTIR DEL 21 DE JULIO Y HASTA EL JI DE DICIEMBRE DE 1993. 

SEGUROS DE LA LEY DEL SEGURO SOCIAL(Art.33 y 4to. Trans.) 

TIPO JOl'E SALARIO NUM. JOl'E 
EN VECES DEL S.M.G. MINIMOO.F. VECES MAXIMO. 

RIHgo d• Trabajo 

fnf•rm•dad v maternidad 16 NSl4.27 16 256,06 

Guarderla TOl'E MAXIMO MENSUAL 7,705.80 

lnvallder, v•J•z, c.sanlla 10 NSl4~7 10 142.70 
ymu1rt1. 

rore MAXIMO MENSUAL 4,201.00 

R1llro(SAR) 25 NS 14~7 25 356.75 

TOfE MAXIMO MENSUAL 10,702.50 

INFONAVIT ID N$14.21• 10 142.70 

TOPE MAXIMO MENSUAL 4.281.00 

• Todo1 lo1 salarlos mfnlmos a qui H 11fl11• ésta lnl•graclón H del Distrito F•d•ral •n 19'3. 
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APLICABLE A PARTIR DEL !ERO. DE ENERO 1994. 

llPO 

Rl.sgo d1 Trabajo 

Enfermedad y mattrnldad 

Guard•rla 

Retiro ( SAR) 

lnvallder, v•JH, cesanUa 
v muetft. 

INFONAVIT 

TOPE 
EN VECES OH S.M.G. 

25 

10 

ID 

SALARIO 
MINIMOO.f. 

N$14.27 

NUM. 
VECES 

25 

TOPE MAXIMO MENSUAL 10,702.50 

N$14.27 ID 

TOPE MAXIMO MENSUAL 4.281.00 

N$14.27" ID 

TOPE MAXIMO MENSUAL 4,281.00 

•O• Igual man1ra se rtfl•r• al salarlo mínimo del érta geográfica y la del OlstrHo F•dtral, 

TOPE 
MAXIMO 

326.75 

142.70 

U2.70 

Otro de Jos aspectos Importantes de la reforma y que modificarían la Integración del 

salarlo fue el que las Incapacidades médicas expedidas por el Seguro Social debieran o no cubrir 

las cuotas obrero- patronales, ésto se aclara y por lo tanto éstas no se deben de considerar, pero 

wn respecto al S.A.R se estableció la obligación de liquidar las cuotas , aun cuando el 

trabajador no labore, sin Importar el tiempo que dure Ja Incapacidad; ésto conslderandose 

dentro de las modificaciones realizadas al artículo 37 Fracc.IV de Ja Ley. 

En el caso de existir ausentismos lnjustincados, el patrón no estará obligado a cubrir la 

cuota correspondiente al S.A.R. 
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2.- DIFERENCIAS ENTRE EL SALARIO BASE DE COTIZACION Y EL SALARIO DE 

APORTACION DEL INFONA \IIT. 

Considerando los diferentes conceptos que se le da al salarlo en cada una de las leyes 

antes vistas, se puede ver que: 

El salarlo base de cotización que la Ley del Seguro Social determina difiere en la 

Integración para el salarlo del INFONA VIT, a partir de las modincaclones existentes en julio de 

1993; ya que para los meses anteriores sus Integraciones era la misma, aún cuando el concepto 

de " Salarlo Base de Cotización " y " Salarlo Base de Aportación " eran diferentes en 

redacción. 

A lo largo de ésta exposición se podrá ver con más claridad sus diferencias a través de 

ejemplos. 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA Y PROGRAMAS DE TRABAJO APLICABLES PARA 

LA REVISION DEL S.A.R. 

DESCRJPCJON DE LAS PRUEBAS APLICABLES APARA El IMPUESTO AJ. INGRESO 

POR SALARIOS 

f •• Solicitar y obtener de la empresa cédula que contenga los dalos de todas las 

declaraciones mensuales ( Federales y/o Estatales), verificando que los dalos coincidan contra 

las declaraciones con sello de pagado. 

2.- Verificar que la base del sueldo y su Integración, según lo marca la Ley coincida con 

el total de regltros contables- cargos a resultados, costo de producción, activo íljo (si hay 

capitalización ) gastos preoperallvos ( en época preoperalorla ) cuentas de pasivo (considerando 

113 



primordialmente, prima de anllguedad, participación de utilidades, etc. ) Indicando en cada 

caso las cuentas y subcuentas en que eslen registradas. En caso de existir diferencias 

Importantes solicitar su aclaración a la Empresa. 

3.- Verificar que el Importe pagado por concepto del 5% de aportación al INFONA VIT ( 

en caso de ser diferente el porcentaje utilizado, solicitar autorización otorgado por el mismo ), 

sea correcto, teniendo en cuenta el tope de 10 veces el salario mínimo general, así como que el 

cálculo sea sobre salarlo diarios Integrados, tanto del cálculo de las aportaciones como de los 

descuentos a que se renere el artículo 29 fracc. 11 y 111 de la Ley del INFONA VIT, para éstos 

se estará a lo siguiente: 

a) Cuando además de los elementos njos del salarlo el trabajador perciba regularmente 

otras retribuciones periódicas de cuantía previamente conocidas, éstas se sumarán a dichos 

elementos njos. 

b) SI por la naturaleza del trabajo el salarlo se Integra con elementos variables que no 

puedan ser previamente conocidos, se sumarán los Ingresos totales percibidos durante el 

bimestre Inmediato anterior y se dividirá entre el número de días de salarlo devengado. SI se 

trata de un trabajador de nuevo Ingreso, se lomará el salarlo probable que le corresponda en 

dicho perfodo. 

c) En los casos de que el salarlo de un trabajador se Integre con elementos fijos y 

variables, se considerará de carácter mixto, por lo que para los efectos del citado artículo, se 

sumará a los elementos fijos el promedio obtenido de los variables en los términos de los que se 

establecen en la fracción anterior. 

d) En el caso de que se Incremente el salarlo en efectivo por cuota diaria y /o cualquiera 

de las demás percepciones y prestaciones señaladas en el artículo 143 de In Ley Federal del 

Trabajo, como consecuencia de una revisión de contrato colectivo de trabajo o por cualquier 
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otra circunstancia, se Incrementará el salario base a que dicho precepto se renere, a partir de la 

recha en que haya ocurrido el camhio, siguiendo las reglas contenidas en las fracciones 

anterlorest en lo conducente. 

4.- Verincar que el pasivo por concepto de : 

ISR y el 5% de INFONAVIT, sea correcto verificando las rechas en las que se realizaron 

los pagos, esto considerando movimientos ocurridos antes de 1992., por que posteriormente se 

revisará el INFONAVIT en relación al IMSS. Revisando de Igual manera los enteros 

provisionales que correspondan. 

5.- Seleccionar un porcentaje tal de trabajadores que sea representativo del total de ellos ( 

mismos que consideraremos en programas de cuotas al IMSS) y verificar que se haga las 

retención mensual, la cual puede ser semanal. decena! o quincenal, según el artfculo 80 de la 

Ley del ISR y el 89 del Reglamento de la Ley del ISR, cuidando de que se apliquen las tarlras 

actualizadas correspondientes al período del cálculo, así como el que los trabajadores ésten 

lnscrllos en el Registro Federal del Contribuyentes. 

6.- Verificar que se haya presentado la declaración anual del Impuesto al Ingreso por 

salarlos, (correspondientes al ejercicio y al Inmediato anterior ), y checar datos con papeles de 

trabajo (auditoría correspondiente). 

••Seleccionar otro porcentaje de trabajadores Igualmente representativos a los que deba 

calcularse el Impuesto anual ( no se hará el cálculo a los trabajadores que hayan dejado de 

prestar sus servicios antes del tero. de diciembre del año de que se trata, a quienes hayan 

devengado un salarlo mínimo general del área geogránca del contribuyente elevando al año, a 

quienes hayan obtenido Ingresos anuales que excedan a una cantidad equivalente a cinco veces 

el salarlo m!nlmo general que corresponda al área geogránca del D.F., elevado al año, y a 

quienes comuniquen por escrito que presentarán declaración anual, Art. 81 ISR ). y verlncar 

que se hayan determinado en los términos del art. 141 de la Ley del ISR. 
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•• Debido a que el formato de la declaración anual del Impuesto al Ingreso por salarlos 

no permlle mostrar la liquidación erectuada a los trabajadores, debe verificarse, dejando 

evidencia, el papel de trabajo de la empresa que sirvió de base para los cálculos del Impuesto 

anual cuidando que se aplique contra deudores o acreedores los saldos a favor o en contra, 

según sea el caso. 

•• Debe vigilarse que se realizan los descuentos de Impuestos por los trabajadores por los 

que se determinó saldo a cargo. 

•• Por lo que respecta a la Declaración anual, se verificará que la empresa compence los 

saldos a favor con los saldos a cargo de los trabajadores. Debiendo la empresa pagar el Importe 

de las diferencias del Impuesto que resulie a cargo. 

7 ,. En el caso de los honorarios a los miembros del Consejo, Administradores y 

Comisarios, se verificará que tengan una retención de Impuesto no menor del 30% de su 

Importe, excepto cuando se tenga una relación laboral directa apllcandosele la tarlía del art.80 

de ISR; no teniendo derecho al acredliamlcnto del to% a que se refiere el artículo antes 

mencionado. 

8.- Solicitar y obtener de la empresa, cédula que contenga los datos de todas las 

declaraciones mensuales, verlncando contra las declaraciones con sello de pago, cuidando la 

fecha de su presentación. 

9.- Verlncar que la hase de retención coincida con el total de honorarios y 

arrendamientos registrados - Cargando a rcsuliados, en caso de no coincidir, sollcliar la 

conciliación a la empresa, cuidando que los que no se hubieran declarado correspondan a 

honorarios y arrendamlenlos a ra\'Or de personas rískas devengado no pagado, en su caso 

cuidar la deducibilidad del gasto, siempre y cuando esté efocllvamente erogado en el ejercicio. 
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IO.- Verlílcar que se haya presentado la dcclaruci<ín anual del Impuesto retenido 

correspondiente al ejercicio y al del inmediato anterior y checar datos con los papeles de 

trahajo (auditoría ) del ejercicio correspondiente. 

11.- Verlncar que se haya retenido en todos los casos del 10% del ISR por pagos de 

honorarios y arrendamientos hechos por las sociedades mercantiles y que dicha retención esté 

soportada con la constancia correspondiente. 

12.- Verncar que el pasivo por éste concepto sea el correcto, cruzando contra 

subsumarias. 

DESCRIPCION DE LAS PRUEBAS APLICABLES PARA LAS CUOTAS AL INSTITUTO 

MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

1.- Solicitar y obtener de In empresa, cedulas que contengan datos de todas las 

declaraciones por enteros provisionales y hlmestrales, verlncando contra las declaraciones con 

sello de pagado, cuidando que se hayan presentado en tiempo, a más tardar los días 15 de los 

meses pares del año calendario para el caso de los pagos provisionales los cuales 

corresponderán ni 50% del pago bimestral anterior, exceptuando el Inicio de actividades por los 

que se diferirá al bimestre de aquel dentro del cual se haya dado dicho supuesto; y el día 15 de 

los meses nones del año calendario para el caso de pagos bimestrales, 

2.- Efectuar cálculo global de las cuotas correspondientes a la empresa como sigue: 

a) Sumar las cuotas por conceptos de enfermedades no profesionales y maternidad. 

b) Sumar las cuotas por conceptos de Invalidez, vejez, cesantía en edad avanzada y 

muerte. 

e) Sumar los dos totales determinados y multiplicarlos por el 73.68% correspondiente a 

la empresa. 
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d) A la cantidad determinada sumarle el total de las cuotas por concepto de riesgo de 

trabajo y guardería y, aumentarle el resultado de multiplicar el salarlo diario integrado 

computado sobre el salario mínimo general, por el número de trabajadores que ganan dicho 

salario mínimo, por el 4.97% correspondiente a la cuota obrera que absorbe la empresa por 

estos trabajadores. 

e) El total así determinado compararlo con lo cargado a resultados solicitando a la 

empresa su aclaración en caso de dirercncias importantes. 

3.- Erectuar cálculo global del riesgo, de donde, a las cuotas por concepto de invalidez, 

vejez, cesantía y muerte se les multiplicará por el porcentaje que el Instituto le determine como 

riegos de trabajo, verificando si el mismo realmente le corresponde. 

4.- Verificar que el pasivo por las cuotas del IMSS sea correcto, verificando las rcchas en 

que se hicieron los pagos bimestrales y vigilando se deduzca el pago provisional del bimestre. 

S.- Seleccionar los mismos trabajadores de la prueba del programa del impuesto por 

ingresos en salarios y checar que: 

a) El salario diario integrado sea el correcto, en runción de las prestaciones que otorga la 

empresa; ver procedimientos cvaiuandolos, considerando las modincaclones anteriores y 

posteriores al 20 de julio de 1993. 

b) Que la retención mensual por cuotas obreras se erectúe correctamente revisando el 

calendario de semanas de cotización del IMSS. 

6.· Obtener un 25% de avisos de altas, bajas de salario así como las modincaciones de 

salario y verificar que se hayan presentado ante el IMSS oportunamente considerando, como 

marca la Ley, S días hábiles; si existen empicados con las percepciones variables, verificar el 
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aviso oportuno de cambio de salarlo dentro de los meses nones, las modificaciones del salarlo 

promedio obtenido en el bimestre anterior. 

Para la obtención del Salario Diario Integrado se verificará de la siguiente manera: 

SALARIO DIARIO 

SUELDO MENSUAL ENTRE 30 DIAS 

AGUINALDO DIARIO 

SALARIO DIARIO POR NUMERO DE DIAS DE AGUINALDO OTORGADO POR LA EMPRESA 

ENTRE365 

PRIMA VACACIONAL DIARIA 

SALARIO DIARIO POR NUMERO DE OIAS DE VACACIONES OtORGAOAS POR LAS EMPRESA, 

POR El PORCENTAJE DE PRIMA VACACIONAL DE LA EMPRESA ENTRE 365, 

SALARIO DIARIO INTEGRADO 

NOTA: Cabe mencionar que si la empresa proporciona otras percepciones 
previamente conocidas, deberá inciuírse en el cálculo de manera similar al 
agu/nafda y a fa prima vacacional incluyendo de igual forma las prestaciones en 
especie que contemple fa Ley del IMSS en su arlícufa 36. 

DESCRIPCION DE LAS PRUEBAS APLICABLES AL SEGURO DE RETIRO 

Se solicitará a la empresa los documentos que amparen los pagos realizado por las misma 

a la(s) lnstltuclon(es) Bnncarln(s) de su elección junto con los papeles de trabajo de la 
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realización del mismo, verificando que lo pagado sea lo mismo ftlle lo calculado, cuidando que 

éstos se hayan realizado a más tardar los días 17 de cada bimestre 

Verincar, es su caso, si existe alguna forma de regularización de pago del INFONAVIT 

según lo que marca las facllldades del mismo. 

Considerar el mismo porcentaje de trabajadores que para el IMSS y verificar si: 

El salarlo diario integrado es correcto considerando las prestaciones factibles de 

integración al salarlo según lo marca la Ley analizando cuidadosamente las incapacidades. 

Que en base al salarlo determinado por trabajador se realicen las aportaciones 

correspondientes. 

Verincar, si corresponde, las aportaciones iniciales del 8% para IMSS y el 5% del 

INFONAVIT, considerando aportaciones del afio de enero a diciembre de 1992. 

Verificar que los comprobantes de aportación contengas el Registro Federal de 

Contribuyentes correcto, así como las uportación correspondiente, de acuerdo a cálculos 

efectuados. 

Analizar las integraciones del salarlo, antes y después del 20 de julio de 1993. 

120 



CASO PRACTICO 

DICTAMEN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES QUE LA LEY 

DEL SEGURO SOCIAL Y SUS REGLAMENTOS IMPONEN A LOS PATRONES Y 

DEMAS SUJETOS OBLIGADOS. 

RAZON SOCIAL: 

REGISTRO PATRONAL 

AKENATON S.A DE C.V. 

01-35-1763-11 

EJERCICIO DICTAMINADO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DIC. 1993. 

CONTENIDO 

(,. DICTAMEN 

((,. INFORME 

111 •• ANEXO l.· Cuadro analítico de cuotas del Seguro Social pagadas 

por omisiones determinadas en la revisión. 

IV.· ANEX02.· Análisis de percepciones por grupos o categorías de 

trabajadores, Indicando si se acumularon para el 

salarlo base de cotización por el patrón. 

v .. ANEX03.· Conclllaclón de percepciones de trabajadores contra 

registros contables y lo declarado para erectos del 

Impuesto sohre la renta para personas morales o 

físicas. 

VI.· ANEX04.· Reporte sobre la(s) actividad(s) y claslnaclón de la 

empresa dictaminada. 

VII.· ANEXOS Coplas de los resumcncs de las liquidaciones 

bimestrales pagadas, como resullado del dlctámcn. 
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A CONTINUACION EL DICTAMEN PRESENTADO POR EL AUDITOR: 

México D.F. a 28 de febrero de 1994. 

He examinado los movimientos de aílliación del trabajador, nóminas, listas de raya, 
liquidaciones de cuotas obrero patronales, documentación comprobatoria y registros contables 
en los rderentc a pagos de sueldos, salarios y otras percepciones a trabajadores¡ asi mismo 
efectué pruebas globales sobre nóminas de sueldos, sobre la conciliación de percepciones de 
trabajadores, contra registros contables y lo declarado para erectos del Impuestos sobre la 
Renta para personas morales o físicas por el ejercicio comprendido del 1 de ENERO al 31 de 
DICIEMBRE de 1993 , por cada uno de los seis bimestres de ese año, referentes al patrón 
AKENATON, S.A. DE C.V.; con número de registros patronales OI-35·1763-11 y registro 
federal de contribuyentes AEN- 011268-FK3. 

En mi opinión el patrón AKENATON, S.A DE C.V. ha cumplido con las obligaciones que 
marca el artículo 19 fracción 1,11 y lll de la Ley del Seguro Social, según se informa en los 
anexos 1, 1-A, 11 y lll, habiendo observado que cumplió con las disposiciones legales, excepto 
que incurrió en omisiones que fueron cubiertas con liquidaciones complementarlas por un 
importe total de N$ 8,213.82 y que se originaron por DIFERENCIA EN LA INTEGRACIÓN 
DEL SALARIO. 

Mi exámen se efectuó conforme al instructivo para la dlctaminaclón sobre el 
cumplimientos de las obligaciones que la Ley del Seguro Social y sus reglamentos imponen a los 
patrones y demás sujetos obligados y a las normas de auditoría generalmente aceptadas, y en 
consecuencia Incluyeron las pruebas de los registros de contabilldad y otros procedimientos de 
auditoría que, dentro de las circunstancias consideré necesarias. 

C.P. MARCO ANTONIO ULIBARRI CONTRERAS. 

Registro IMSS 005 

CARACTERlSTlCAS GENERALES DEL PATRON 

NOMBRE O RAZON SOCIAL 

FECHA DE INICIACION DE 

OPERACIONES 

GIRO 

AKENATON S.A. DE C. V. 

2 DE ENERO DE 1985. 

TRANSFORMACION DE 

POLIETILENO. 
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ACTIV,PRINCIPAL 

NOMBRE REPRESENTANTE 

LEGAL 

COMPRA, VENTA Y TRASFORMACION 

DE POLIETILENO 

LIC. ADELA PERERA GARCIA 

CENTRO DE TRABAJO DICTAMINADO 

DOMICILIO 

REGISTRO PATRONAL 

ACTIVIDADES 

PAPAGAYOS NUM. 17 LAS ALAMEDAS 

01-35-1763-11 

COMPRA, VENTA Y TRANSFORMACION 

DE POLIETILENO 

CLASIFICACION DE LA EMPRESA 

CLASE 

GRADO DE RIESGO 

PRIMA 

111 

2.5984 

35% 

¿EN EL EJERCICIO DICTAMINADO SE ADQUIRIO LA CALIDAD DE PATRON 

SUSTITUTO? 

SI NO ( X ) 

¿SE TIENEN BASES DE COTIZACION ESPECIAL? 

SI NO ( X ) 

CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS 

COLECTIVO ( X ) INDIVIDUAL 
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SINDICATO REVOLUCIONARIO DE TRABAJADORES DE LA 

INDUSTRIA DE LA TRANSFORMACION DE 

POLIETILENO. 

VIGENCIA DEL 

CONTRATO: DEL IS DE ENERO DE 1992 AL 14 DE ENERO DE 1993. 

TIPO DE CONTRATACION: 

PLANTA ( X ) EVENTUAL ( 

GRUPO O CATEGORIA DE 

TRABAJADORES: SINDICALIZADOS. 

JORNADA DE TRABAJO SEMANA DE 48 HORAS. 

DIURNA 

DIURNA 

HORARIO 

DE A 

8:00 17:30 

8:00 18:00 

HORAS DIAS DE LA SEMANA 

LABORADAS QUE SE TRABAJAN. 

911RS 30 MIN. 

IO llRS 

NOTA 

LUNES A JUEVES 

VIERNES 

LA JORNADA DE TRABAJO DE 48 HORAS CORRESPONDE A 8 HORAS DIARIAS 

DE LUNES A SABADO, QUE POR ACUERDO DE LOS TRABAJADORES Y DE LA 

EMPRESA SE ESTIPULO EN CONTRATO COLECTIVO QUE LAS HORAS DEL SABADO 

SE REPARTAN DE LUNES A VIERNES Y QUE EN CASO DE DESACUERDO POR AMBAS 

PARTES SE REGRESARA A LA JORNADA DE LUNES A SABADO. 

TIPO DE SALARIO: FIJOY MIXTO 
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ANEXO 

CUADRO ANAL.ITICO DE CUOTAS DEL. SEGURO SOCIAL. PAGADAS POR OMISIONES 

DETERMINADAS EN L.A REVISION. 

PATRON 

REGISTRO PATRONAL. 

R.F.C. 

AKENATON S.A DE C. V. 

01-35-1763-11 

AEN- 011268-FKJ. 

APORTACIONES PARA SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO PAGADAS 

COMO PRODUCTO DEL. DICTAMEN 

AÑO: 1993. 

BIMESTRES 

l.- BIMESTRE 

2.· BIMESTRE 

J •• BIMESTRE 

4.-BIMESTRE 

5.-BIMESTRE 

6 •• BIMESTRE 

NUM. 

DIAS 

49 

61 

61 

58 

61 

57 

BASE 

437,533.63 

535,755.46 

535,755.46 

527,863.58 

535,755.46 

520,458.23 

125 

APORTACION PAGO 

21,876.68 o.oo 
26,787.77 º·ºº 
26,787.77 o.oo 
26,393.18 2,579.54 

26,787.77 3,184.00 

26,022.91 2,450.28 

8,213.82 



CONCEPTO DE O~IJSIONES DETER!\llNADAS EN LA REVISION 

NUMERO DE TRABAJADORES NO INSCRITOS 

NUMERO DE TRABAJADORES INSCRITOS EN 

FECHA POSTERIOR Y/O CON SALARIO 

INFERIOR 

NUMERO DE A VISOS DE INSCRIPCION POR 

BAJA(S) IMPROCEDENTE(S). 

NUMERO DE AVISOS llE BAJA NO PRESENTADAS 

SUMAS 

126 

TOTAL 

so 

12 
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ANEXO 11 

ANALISIS DE PERCEPCIONES POR GRUPOS O CATEGORIAS DE TRARAJADORES 

INDICANDO SI SE ACUMULARON AL SALARIO BASE DE COTIZACION POR EL 

PATRON 

PATRON 

REGISTRO PATRONAL 

PATRON 

GRUPO O CATEGORIA DE 

TRABAJADORES 

CONCEPTO DE 

PERCEPCION 

SALARIO DIARIO 

PREVISION SOCIAL 

SALARIO DURANTE 

CAPACITACION 

TRABAJO EN DIAS DE 

DESCANSO 

PRIMA VACACIONAL 

CA.JA DE AllORRO 

PREMIO POR 

ASISTENCIA 

AGUINALDO 

AKENATON S.A DE C.V. 

01-35-1763-11 

TRABAJADORES SINDICALIZADOS 

Sil ACUMULA AL SALARIO BASE 

ACUM BASE COTIZADO 

SI NO 

X CUOTA DIARIA 

X 

CUOTA DIARIA 

X JOR. REDUCIDA 

CUOTA DIARIA 

X PAGADA AL DOBLE 

X 35% 

X 

X IS%LA DIF. 

X 30 DIAS 
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ANEXO 111 

CONCILIACION DE PERCEPCIONES DE TRAll/\.IADORES. CONTRA REGISTROS 

CONTAllLES Y LO DECLARADO PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

PARA PERSONAS MORALES O FISICAS. 

PATRON 

REGISTRO PATRONAL 

PATRON 

AKENATON S.A DE C.V. 

01-35-1763-11 

REMUNERACIONES PAGADAS POR NOMINAS, 

LISTAS DE RAYA, POLIZAS DE DIARIO Y EGRESOS. 

SUELDOS Y SALARIOS. 

SALARIO DURANTE 

CAPACITACION 

TRABAJO EN DIAS DE 

DESCANSO 

PRIMA VACACIONAL 

AGUINALDO 

CONSEJO DE ADMINISTRACIO 

P.T.U. 

PREMIO POR ASISTENCIA 

128 

TOTALN$ 

2,345,678 

15.236 

21,120 

I0.258 

236,456 

120,700 

23,589 

632 

2,773,669 



REGISTROS CONTAllLES 

CTA SUBCTA CONCEPTO PARCIAL TOTAL 

216 023 ACRE.OIV. 69,318.26 

511 GTOS.FABRICACION 725,456.13 

011 SUELDOS Y SALARIOS 562,123.25 

014 GRAT. E INOEMNIZACION 163,332.88 

515 GTOS.AOMINISTRACION 885,563.23 

012 SUELDOS Y SALARIOS 655,789.56 

035 GRAT. E INDEMNIZACION 229,773.67 

516 GTOS. VENTA 899,567.85 

012 SUELDOS Y SALARIOS 699,456.56 

035 GRAT. E INOllMNIZACION 200,111.29 

518 PARTICIPAC!ON OE UTILIDADES 

001 P.T.U. 193,763.70 

TOTAL: N$ 2,773,669.00 

:::::::::.:::::======= 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SimURO SOCIAL 

JEFATURA DE SERVICIOS DE FINANZAS 

AUDITORIA A PATRONES Y VERIFICACION 

ANEXO IV 

REPORTE SOBRE LA(S) ACTIVIDAD(S) Y CLASIFICACION DE LA EMPRESA 

NOMBRE O RAZON SOCIAL 

DOMICILIO 

AKENATON S.A DE C.V. 

PAPAGAYOS NUM. 17 LAS ALAMEDAS 

REGISTRO PATRONAL ASIGNADO Y SU CLASIFICACION ACTUAL: 

REGISTRO PATRONAL 

CLASE 

GRADO DE RIESGO 

PRIMA 

01-35-1763-11 

111 

2.5984 

35% 

ACTIVIDADES 

ANTE LA SECRETARIA DE HDA. Y CREDITO PUBLICO: 

Compra, venta y transformacion de pollctllcno 

MATERIAS PRIMAS Y MATERIAi.ES 

- LAMINAS DE FIERRO DIFERENTES CALIBRES 

- PLACAS DE FIERRO 
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- FUNDICIONES SEGUN MODELO 

- PETROLEO TRASFORMADO 

- AISLAMIENTOS El,ECTRICOS 

- SOLVENTES V PINTURAS VARIOS. 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

NOMBRE uso COMBUSTIBLE 

Subesractón eléctrica generar energía 

Tablero de distribución Auxiliar de Sub. 

Transformador Generar Energía 

Tanques Estacionarlos Almacenar Gas 

o 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

CAPACIDAD 

300k.v.a. 

variable 

300 k.v.a. 

18 k.v.a 

NOMBRE uso COMBUSTIBLE 

V.W.5EDAN 

TSURU 

COMDI 

PROMOCIO DE VT AS. 

PROMOCIO DE VT AS. 

REPARTO 
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GASOLINA 

GASOl.INA 

GASOLINA 



PERSONAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

NUMERO DE OFICIO U 

TRABAJADORES OCUPACION 

20 AREA DE FABRICACION 

17 DEPTO. MECANICO 

15 DEPTO. ELECTRICO 

35 DEPTO. TRANSFORMACION 

8 DEPTO. ADMINISTRATIVO 

5 VENTAS 

100 TOTAL 
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··CASO PRACTICO PARA LA ELABORACION DE.UN .DICTAMEN 

Akenaton S.A de C.V. es un empresa que se dedica a la transíormaclón de pollctlJeno, 

y rué creada en enero de 1985. 

Para 1993, la empresa cuenta con IOO trabajadores y todos son de planta; debido a la 

serle de movimientos que presentó la empresa para ese año1 se requirió realizar una auditoria 

para credos del Seguro Social el cual correspondera al ejercicio que va del 1 de enero de 1993 

a diciembre del mismo año. 

Los trabajadores están slndlr.allzados así como, tienen un contrato colecllvo en 

el que se establecen las siguientes prestaciones: 

••AGUINALDO 

"PRIMA VACACIONAL 

"VACACIONES 

" PREMIO DE ASISTENCIA 

" FONDO DE AHORRO 

•• PREMIO DE PUNTUALIDAD 

"HABITACION 

"DESPENSA 

" PREMIO POR PRODUCTIVIDAD 
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30 

35% 

DIAS 

LAS QUE MARCA LA LEY 

15% 

IO% 

7% 

EN FORMA BILATERAL 

EN FORMA GRATUITA 

50% 

IO% 



••EN EL CONTRATO SE ENCUENTRA ESTABLECIDO QUE EN CASO DE EXISTIR 

UNA SUSTITUCIÓN DE PUESTOS POR INCAPACIDAD O VACACIONES, SE LE OTORGARA 

A LA PERSONA QUE ASI LO HAGA, EL MISMO SUELDO DE QUIEN FUE SUSTITUIDO. 

El auditor que dictaminará es el L.C. Marco Antonio Ullharri Contreras el cual reune los requlsllos, 

que para tal efecto, son solicitados por el Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Para realizar el estudio de la empresa, se le proporcionó un cucslinarlo ni patrón y de ésta manera el 

audllor conocería las políticas y procedimientos de la misma y en hase u ello aplicar las pruebas 

correspondientes. 

Se le pidió los contratos que tuviera y primordialmente el contrato coleclivo de trabajo, ya que es 

el que nos compete; se revisó, y a través de papeles de trabajo elaborados por el audllor 

y sus auxlllares se cruzó la Información declarada con la de los contratos. 

Se le soliclló los papeles de trabajo de la empresa para la determinación de las declaraciones 

así como las declaraciones misma, tanto mensuales como bimestrales y anuales, verificando la fecha de 

pago los Importes, trabajadores, prestaciones, 

etc. 

Para verificar que tales aportaciones fueron determinadas correctamente se realizaron las 

siguientes cedulas sumarlas: 
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CEDULA SUMARIA PARA 19')3, 

SISTEMA DE AHORRO PARA El RETIRO 

SEGURO DE RETIRO 

BIMESTRES COMPAÑIA AUDITORIA DIFERENCIA 

lllR. BIMESTRE 8,750.117 8,750.67 o.oo 

200. BIMESTRE I0,715.11 I0,715.11 0.00 

3ER. BIMESTRE I0,715.11 I0,715.11 0.00 

4TO. BIMESTRE 11,589.09 11,589.09 o.oo 

STO. BIMESTRE 11,988.71 11,988.71 o.oo 

6TO. BIMESTRE 11,389.28 11,389.28 0.00 

SUMAS: 65,147.96 65,147.96 0.00 

CEDULA SUMARIA PARA 1993. 

SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO 

SEGURO DE VIVIENDA 

BIMESTRES COMPAÑIA AUDITORIA DIFERENCIA 

IER. BIMESTRE 21,876.68 21,876.68 0.00 

200. BIMESTRE 26,787.77 26,787.77 o.oo 

3ER. BIMESTRE 26,787.77 26,787.77 o.oo 

4TO. BIMESTRE 28,972.72 26,393.18 2,579.54 

STO. BIMESTRE 29,971.78 26,787.77 3,184.00 

6TO. BIMESTRE 28,473.19 26,022.91 2,450.28 

SUMAS: 162,869.91 154,656.09 8,213.82 
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Como la finalidad de realizar las pruebas analíticas que confirmarán los datos expuestos en las sumarias. 

se realizó una prueba selectiva del 103 del total de sus trabajadores con la finalidad de determinar el salario base de 

cotización y aplicar los porcentajes correspondientes a las cuotas obrero -patronales y del S.A.R.: 

La revisión comprendió los bimestre tero. 3ero. y 5to .. pero para fmes didácticos y debido 

a que los procedimientos serían los mismos para su revisión. 

se tomará únicamente la integración del bimestre enero - febrero de 1993. 

TRABAJADORES 

Trabajador 

Trabajador 

Trabajador 

Trabajador 

2 

4 

CEDULA ANALITICA PARA 1993. 

INTEGRAClON DE SALARIOS 

NOMBRE 

Miguel González Juárez 

Elías Ochoa Nevares 

Julio Tinoco Ramírez 

Aurelio Ramos Aguilera 

137 

SALARIO ANTlGU. 

MENSUAL EN AÑOS 

520.00 2 

1,000.00 

5,000.00 2 

1,428.00 2 



Trabajador 5 Jesús Gutierrez arce 2,000.00 

Trabajador 6 Juan Simien Torneri 4,281.00 7 

Trabajador 7 Guillermo Cortéz Moral 700.00 11 MESES 

Trabajador 8 Erick Rubines Mora 700.00 

Trabajador 9 Toribio Jiménez Romero 520.00 

Trabajador 10 Anuro Sandoval Ordoñez 6,000.00 4 

NOTA: Todos sus trabajadores tienen sueldos superiores al mínimo. sin embargo cabe mencionar que: 

Por Ley. la integración del salario no deberá rebasar de 10 veces el salario mínimo. por lo que para éstos casos se deberá considerar 

142.70 como integracilin total que:: representan las 10 veces de S.M.G. 

Esto sin olvidar que a partir de julio de 1993 el límite superior del salario base de cotización fué modificado 

de tal forma que para Jos bimestn:s de cuarto. quinto y sexto deberán considerarse estas modificaciones. 
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Durante el primer bimestre se encontró que: 

Miguel González Juárez 

J ullo Tinaco Ramírez 

Guillermo Cortéz Moral 

Se ausentó por 17 días consecutivos sin haberse 

presentado el aviso de baja correspondiente al flnal del bimestre. 

Presentó una constancia particular para justificar 

3 días que no laboró, sin embargo la empresa pagó esos 3 días. 

Fué dado de alta el día 1 de febrero, sin aparecer 

en la liquidación correspondiente, para ello, el trabajador ya se 

encontraba laborando desde desde esa fecha. 

Durante todo el bimestre anterior se presentó una sustltuclon de puestos quedando el supervisor Juan 

Slmlen en el lugar del contralor Julio Tlnoco Ramfrez debido a que a éste último se le otorgó una 

beca para estudiar en el extranjero. 

Debido a la naturaleza de la empresa, se le dló una claslflcaclón dentro del riesgo de trabajo de: 

GRUPO 

FRACCION 

CLASE 
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30 

303 
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Por lo que para la determinación de su riesgo de trabajo se encuentra el de 2.5984 señalado por el propio Instituto Mexicano 

del Seguro Social. 

El cálculo que la empresa presentó, dentro de sus papeles de trabajo fué el siguiente: 

INTEGRACION DEL SALARIO POR PRESTACIONES DE LEY 

(AGUINALDO, PRl/llA VACACIONAL Y VACACIONES) 

TRABAJADOR SUELDO AGUINAL. VACAC. 

DIARIO . 
Miguel González Juárez 17.33 0.082191781 0.02191780 

Elías Ochoa Nevares 33.33 0.082191781 0.01643835 

Julio Tinaco Ramírez 166.67 0.082191781 0.02191780 

Aurelio Ramos Aguilera 47.60 0.082191781 0.02191780 
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P. VAC. INTEGR. 

0.00767123 1.089863014 

0.00575342 1.08794520! 

0.00767123 1.089863014 

0.00767123 1.089863014 

SUELDO 

INTEGRADO 

18.89 

36.21 

142.70 

51.88 



llesús Gutierrez Arce 66.67 0.082191781 0.02739726 0.00958904 1.091780822 

iTuan Simien Tomeri 142.70 0.082191781 0.03835616 0.01342465 1.095616438 

Guillermo Cortéz Moral 23.33 0.082191781 0.01643835 0.00575342 1.087945205 

Erick Rubines Mora 23.33 0.082191781 0.01643835 0.00575342 1.087945205 

Toribio Jiménez Romero 17.33 0.082191781 0.02191780 0.00767123 1.089863014 

Arturo Sandoval Ordoñez 200.00 0.082191781 0.03287671 0.01150684 1.09369863 

SUMAS: 

• Las vacaciones como 1ales, no se integran al salario, únicamente se hicieron mención, con la finalidad 

de poder determinar Ja prima vacacional, que si forma parte de la integración salarial. 
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72.79 

142.70 

25.39 

25.39 

18.89 

142.70 

677.58 



INTEGRACION DEL SALARIO POR PRESTACIONES CONTRACTUALES 

1 
PRESTACIONES 

TRABAJADOR SUELDO L"ALARIO TOTAL 

INTEGRADO HAB. PR.PROD INT.DIAR. MENSUAL 

l\.liguel González Juárez 18.89 2.84 1.73 23.46 703.93 

Elías Ochoa Nevares 36.26 8.33 3.33 47.93 1,437.95 

~ulio Tinoco Ramirez 142.70 41.67 16.67 142.70 4,281.00 

Aurelio Ramos Aguilera 51.88 11.90 4.76 68.54 2,056.12 

llesús Gutierrez Arce 72.79 16.67 6.67 96.12 2,883.56 

!luan Simien Torneri 142.70 35.68 14.27 142.70 4,281.00 

Guillermo Cortéz Moral 25.39 5.83 2.33 33.55 1,006.56 

Erick Rubines Mora 25.39 5.83 2.33 33.55 1,006.56 

Toribio Jiménez Romero 18.89 4.33 1.73 24.96 748.73 

Arturo Sandoval Ordoñez 142.70 50.00 20.00 142.70 4,281.00 

SUMAS: 756.21 22,686.41 
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Considerando los aspectos señalado anteriormente de los tres trabajadores se tiene: 

TRABAJADOR 

Miguel González Juárez 

Guillermo Cortéz I\·loral 

Julio Tinoco Ramírez 

Juan Simien Torneri 

La forma en que actuó la empresa rué de no pagar los 17 dias de ausentismo 

N$ 424.28 y además no presento el aviso de baja ante el Instituto. 

Sin considerar Ja fecha en que se dió de alta, la empresa decidió esperar a que el Instituto 

lo considerara para el siguiente bimestre. 

La empresa por ley, esta obligada a realizar las aportaciones respectivas si la constancia 

médica que se expide para un trabajador por faltas, no fuera de parte del IMSS; por los que 

fué correcto que realizara su pago. 

No se consideró el incremento de sueldo que tuvo, durante un mes que duró la ausencia del contralor 
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Para ese bimestre (enero - febrero) se tomó como base para la aplicación de la cuotas : 

ENERO 

FEBRERO 

BASE PARA 

APORT. 

238.570.50 

~ 

475,702.83 

L.os bimestre posteriores presentaron el mismo tipo de integración, con pequeñas variantes en ausentismos 

Sin considerar las modificaciones existentes para los tres últimos bimestres, quedando de la siguiente manera: 
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MESES IMPORTES IMP.BIMESTRE 

MARZO 237,132.33 

ABRIL 238,145.20 475,277.53 

MAYO 241,890.00 

JUNIO 236,894.00 478,784.00 

JULIO 232,576.00 

AGOSTO 236,145.00 468,721.00 

SEPTIEMBRE 241,060.00 

OCTUBRE 241,060.00 482, 120.00 

NOVIEMBRE 241,060.00 

DICIEMBRE 238,560.00 479,620.00 

TOTAL ENE- 2,860,225.36 

DIC 
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Cabe señalar que en la aplicación de Jos porcentajes por seguros, se consideraron como limite superior 

para todos ellos, el de 10 l'eces el salario mínimo general vigente en el D.F., para todos los bimestres 

sin considerar las modificaciones existentes. 

Los movimietos con aplicación de los porcentajes fueron Jos siguientes: 

1 1 1 
BIMESTRES SEGUROS 

BASE ENFERJ\f. I.V.C.J\f. RIEGOS DE GUARDERIA APORTA 

APORTA. J\.fATER. TRABAJO TOTAL 

8.40% 3% 5.18% J.85% 2.5984% 1% 

PRIMERO 475,702.83 39,959.04 14,271.08 24,641.41 8,800.50 12,360.66 4,757.03 104,789.72 

SEGUNDO 475,277.53 39,923.31 14,258.33 24,619.38 8,792.63 12,349.61 4,752.78 104,696.04 

TERCERO 478.784.00 40,217.86 14,363.52 24,801.01 8,857.50 12,440.72 4,787.84 105,468.45 

CUARTO 468,721.00 39,372.56 14,061.63 24,279.75 8,671.34 12,179.25 4,687.21 103,251.74 

QUINTO 482,120.00 40,498.08 14,463.60 24,973.82 8,919.22 12,527.41 4,821.20 106,203.32 

SE"-"TO 479,620.00 40,288.08 14,388.60 24,844.32 8.872.97 12,462.45 4,796.20 105,652.61 

SUMA 2,860,225.36 240,258.93 85,806.76 148,159.67 52,914.17 74,320.10 28,602.25 630,061.88 
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PARA LAS APORTACIONES DEL S.A.R. 

BASE DE2% DES% 

SEGURO SEGURO 

RETIR VIVIENDA 

PRIMERO 475,702.83 9,514.06 23,785.14 

SEGUNDO 475,277.53 9,505.55 23,763.88 

TERCERO 478,784. 9,575.68 23,939.20 

CUARTO 468,721.00 9,374.42 23,436.05 

QUINTO 482,120.00 9,642,40 24,106.00 

SEXTO 479 620.00 9,592.40 23,981.00 

SUMA 2,860,225.36 57,204.51 143,011.27 

En los papeles de trabajo que se realizaron por parte de la auditoría se determinaron las 

siguientes Integraciones sobre los mismos trabajadores: 
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TRABAJADOR 

Miguel González Juárcz 

Elfas Ochoa Nenres 

!Julio Tinoco Ramfrez 

Aurelio Ramos Aguilera 

Jesús González Reyes 

~uan Slmien Tomeri 

Guillermo Corté:z Moral 

Erick Rubines Mora 

Torlbio Jiménez Romero 

Arturto Zando\.·al Ordoftez 

SUJ\IAS' 

<TTFLDO 

DIARIO 

17.33 

33.33 

166.67 

47.60 

66.67 

142.70 

23.33 

23.33 

17.33 

200.00 

738.30 

CEDULA ANAUTICA 1993 

DE INTEGRACION DE SALARIOS 

PARA LOS TRES PRIMEROS BIMESTRES 

1 
POR LEY PRESTACIONES 

<ITFLDO SALARIO 

INTEGRADO HABITACION PREM.PROD. INT.DIARIO 

18.89 4.33 1.73 24.96 

36.26 8.33 3.33 47.93 

142.70 41.67 16.67 142.70 

51.88 11.90 4.76 68.5' 

72.79 16.67 6.67 96.12 

142.70 35.68 14.27 142.70 

25.39 5.83 2.33 33.55 

25.39 5.83 2.33 33.55 

18.89 4.33 1.73 24.96 

142.70 50.00 20.00 142.70 

677.58 184.58 73.83 757.71 
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TOTAL S.D.L S.D.I DIFERENCIA 

MENSUAL AUDITORIA "CIA" 

748.73 24.96 24.96 0.00 

1,437.95 47.93 47.93 0.00 

4,281.00 142.70 142.70 º·ºº 
2,056.12 68.54 68.54 0.00 

2,883.56 96.12 96.12 0.00 

4,281.00 142.70 142.70 0.00 

1,006.56 33.55 33.55 0.00 

1,006.56 33.55 33.55 0.00 

748.73 24.96 24.96 0.00 

4,281.00 142.70 142.70 0.00 

22,731.21 757.71 757.71 o.oo 



CEDULA ANALITICA 1993 

DE :mTEGRACJ:OH DE SALARIOS 

PARA LOS 'ni.ES ULTDIOS BD!ESTRES 

POR LEY PRESDCJ:OHES INTEGRADO 

TRABAJADOR 1 SUELDO SUELDO PREKIO HABJ:TACION DESPENSA PREKIO SUELDO SUELDO S.D.J:. S.D.I 1 DIFERENCIAS 

Dll!UO INTEGRADO ASJ:STENCJ:A PRODUCTJ:VIDAD D:cARIO MENSUAL AUDITOR C.I.A 

Miquel Gonzilez JUhez 17 .33 18.89 0.94 4.33 1.43 1.89 27 .49 824.64 27 .49 24. 96 2.53 

Ellas Ochoa. Neva.res 33.33 36.26 1.81 8.33 1. 43 3. 63 51.47 1,544.0 51.47 47. 93 3.54 

Ju1io Tinoco Ramirez 166. 67 142. 70 7 .14 41.67 1. 43 14.27 147. 20 4,416.0 147. 20 142. 70 4.50 

Aurelio Ramos Agui.l.era. 47. 60 51.88 2.59 11.90 1.43 5.19 72.99 2,189.6 72.99 68.54 4. 45 

JesUs Gonzilez Reyes 66.67 72. 79 3.64 16. 67 1. 43 7 .28 101. 80 3,054.0 101. 80 96.12 5. 68 

Juan Si.mien Torneri 142. 70 142. 70 7 .14 35.68 1.43 14.27 147. 20 4,416.0 147. 20 142. 70 4.50 

Gui11ermo Cortéz Hora.1. 23.33 25.39 1.27 5.83 1.43 2.54 36.46 1,093.1 36. 46 33.55 2. 90 

Erick Rubines Hora. 23.33 25.39 1.21 5.83 1.43 2.54 36.46 1,093. 7 36.46 33.55 2.90 

Toribio Jiménez Romero 11.33 18.89 o. 94 4.33 1.43 1.89 27.49 824. 64 27 .49 24.96 2.53 

Arturto Zandovtl Ordoflez 200.00 142. 70 7.14 50.00 1.43 14.21 147 .20 4,416.0 141.20 142. 10 4.50 

SUMAS: 738.30 677 .58 33.88 184.SB 14.30 67. 76 795.75 23,872. 795. 75 757.71 38.04 



CONCLUSION: 

Los salarios diarios integrados no se determinaron adecuadamente a partir del cuarto bimestre 

porque la empresa no consideró, la diferencia en los vales de despensa, como marcan las modificaciones 

existentes a éste respecto, así como la diferencia de los premios de asistencia que se requieren integrarse. 

Con respecto a Jos trabajadores que tuvieron \'ariaciones en su jornada de tiempo se encuentra que: 

Miguel González Juárez Debido a que el patrón no presentó la baja de éste trabajador 

17 DIAS 

AUSENCIA 

es su obligación realizar el pago de las aportaciones, como si hubiese 

laborado. 

Por lo que se verá incrementado sus aportaciones en: 

SALARIO DL\RIO INTEGRADO 

24.96 

424.32 APORTACION COMPLEMENTARIA 
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El patrón en su momento, debió haber pagado únicamente tres días, considerados como límite 

para no considerarlos como renuncias o baja por parte de la empresa y no realizar las aportaciones por Jos catorce días restantes 

como lo marca el artículo 37 de la Ley del Seguro Social y el 43 de la misma, realizando para, esto Ja presentación de la baja ; quedando: 

SALARIO TRES 

INTEGRADO DIAS 

QUINCE 

DIAS 

BASE NETA 

DEAPORT. 

24.96 

Julio Tinoco Ramírez 

74.88 374.4 449.28 

La empresa realizó el pago de los tres días por los que éste trabajador se ausentó, donde acertadamente se hizo, 

sin embargo con la finalidad de que no se tenga que estar pagado las aportaciones por días en que no laboró, 

es recomendable que aún cuando el médico que los obsculte sea particular, se pida una constancia por parte 

del Seguro Social, y de esa manera no existir apor1aciones de ésta manera. 
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Guillermo Cortéz Moral 

Guillermo Cortéz Moral 

Juan SimJen Tomeri 

Fué dado de alta en el primer bimestre, en el mes de febrero de 1993, 

debido a que si tu,·o dfas de cotización para éste mes, era necesario sacar una parte proporcional para su determinación. 

SUELDO DIAS SALARIO 

INTEGRADO COTIZADOS .-B.-AS;;;;E;;;... __ 

36.46 28 1,020.78 

Importe que debió haberse declarado y especificado en la liquidación y que por lo tanto 

es obligación del patrón presentarla como declaración complementarla sobre el mismo. 

Por su parte, eJ aumento que obtuvo éste trabajador por sustitución de puestos es obligación de patrón 

comiderarlas para su integración, según el art. 36 Fracc. 1, 
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JUANSIMIEN 

JULIO TINOCO 

DIFERENCIA: 

SUELDO 

DIARIO 

142.70 

166.67 

23.97 

El incremento que tuvo el trabajador suplente, deberá ser parte integrante del salario para el primer bimestre y hasta el segundo, 

3·a que el articulo 36 en su fracción 1 seña.la que: 

.. Cuando además de los elementos fijos del salario el trabajador perciba otras retribuciones periodicas de 

cuantia previamente conocidas, éstas se sumarán a dichos elementos fijos." 

Por otro lado, en ese año se presentó 10 modificaciones de salarios los cuales no fueron declarados ante el 11\fSS. 

15 de los trabajadores no fueron dados de alta oportunamente. 

Por parte de la presentación de las declaraciones ésta se presentaron en tiempo. 
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CEDULA ANALITICA 1993 

PARA LA INTEGRACION DE SALARIOS 

PARA EFECTO DE APORTACIONES AL S.A.R. 

CORRESPONDIENTE A LOS TRES PRIMEROS BIMESTRES 

POR LEY PRESTACIONES 

'DIFERENCIAS 

1
1 TRABAJADOR 1 SUELDO SUELDO SALARIO TOTAL S.D.I. S.D.I 

1 1 
DIARIO INTEGRADO HABITACION PRE!\1.PROD. INT.DIARIO MENSUAL AUDITORIA "CIA" 

1
~1ia:ud GonúlezJu:lrez I7.33 18.89 4.33 1.73 24.96 74H.73 24.96 24.96 O.IHI 

Elías Ocboa Nctares 33.33 36.26 8.33 3.33 47.93 1,437.95 47.93 47.93 0.00 

µulio Tint>CtJ Ra.mirez 166.67 142.70 41.67 16.67 142.70 4,281.00 142.70 142.70 11.110 

Aurclio Ramct5 Ab,'Uilera 47.60 51.88 11.90 4.76 68.54 2,056.12 6H.54 68.54 o.cm 

!.fcsfü; Gonz:Uez Rey~ 66.67 72.79 16.67 6.67 96.12 2,8HJ.56 96.I2 96,12 o.uu 

~u11n :0.1micn Torneri 142.70 142.70 35.68 14.27 142.70 4,281.00 14?.70 142.711 0.011 

;uillcrmo Cortb Moral 23.33 25.39 5.83 2.33 33.55 1,006.56 33.55 33.55 o.un 

Erkk Rubines Mura 23.33 25.39 5.83 2.33 33.55 1,006.56 33.55 33.55 º·º:¡ 
Torihio JimEoez Romero 17.33 18.89 4.33 1.73 24.96 748.73 24.96 24.96 0.00 

Arturto Zandovul 200.00 142.70 50.00 20.00 142.70 4.281.00 142.70 142.70 o.oul 
Ordni\ez 

SUMAS: 738.30 677.58 184.58 73.83 757.71 22.731.21 757.71 757.71 º·ºº 
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CEDUl.A ANALITICA 1993 

PARA LA. L""-'TEGRACIO:<ri DE S¡\LARIOS 

PARA. D'ECTO DE APORTACIONES AL S.A.R. 

CORRF.SPO?\i'DIE.'IE A LOS ~ UL TIMOS Br..tFSTRES 

1 1 1 1 
POR LEY PRF,ST ACIO!lo'ES l:\TEGRADO l:\lEGRADO 

TRABAJADOR 1 SCELOO SUELDO PRDUO DE,HABITACION DF.SPE."\SA PRE.\tlO POR Sl'ELPO SL"'ELDO S.D.I. !'i.ll.I J 011-'ERE'\CIAS 

DIARIO lSTEGRAI>O ASISTE!loiCIA PRODL'CTIVIDAD DIARIO 
1 

:\IE:"Sl"AL Al°DITORIA "CIA" 

l'til!Uli Gondkt: Juin:i: 17.33 l8.H9 ..... 4.JJ 1.43 1.89 l7.49 82-1.M 27..&9 ?.1.96 !.SJ 

1 

Elia\Otho11?"ir•arc5 33.33 36.16 un K.JJ 1.43 3.63 Sl.47 l,S-14.n.i Sl.47 . .n.9J 3.S:4 

~lllio Twoco Rallllru Hi6.67 14%.70 7.14 41.67 1.43 14.l7 1-17.lO -1,-116.00 147.211 142.7\l 4.SO 

Aun:Un Ram<>!i A(uiltta 47.60 Sl.88 2.sY 11.90 1.'3 S.19 71.99 l.UW.67 11.99 6li.5' 4.45 

f.Jesús Goiwllez RL')'l'S 66.67 72.79 J .... 16.67 1.43 7.2• 101.Htl 3,05".00 101.811 Yñ.12 S.óS 

l.Juan Símien Tomtti 142.70 142.70 7.14 35.68 1.43 14.27 147.20 4,416.00 147.20 142.70 4 •. <n, 

!Guilltflllo Con& Moral 23.JJ 2S.J9 1.27 . .., 1.43 25' 36.46 1,093.70 3ó.46 33.SS l.'111 

IErickRubinesMora 23.JJ 15.39 1.27 s.83 1.43 2.s< 36.46 1,093.70 36.46 33.SS B:i 
IToribio Jilllhla Romero 17.33 1K.ll9 0.94 4.33 1.43 1.ll9 27.49 Hl4,M 27,49 24.9(1 l.SJ 

l"'""º 
Zalldotal 200.00 142.70 7.14 S0.00 1.43 14.27 147.20 4,416,00 147.20 142.70 .a.sol 

)rdoCa 

SL~IAS: 73'1.JO 677.SS 33.88 1'4.58 14.30 67.76 795.75 Zl,87l.37 795.75 757.71 3K.<J.i 
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CONCLUSION PRIMERA PARTE DE LA REVISION DE LA AUDITORIA 

Debido a la Inadecuada Integración de sus salarlos para efecto de las cuotas obrero· patronales y 

de las aportaciones al Sistema de Ahorro para el Rl'tiro, el auditor le pidió a Ja empresa desarrollara, a detalle 

todas las Integraciones por cada uno de sus trabajadores. 

Para ésta SEGUNDA ETAPA de la auditoría, el auditor consideró nuevamente el 10% trabajadores a Jos 

cuales les determinó su S.D.I. y además otro 10% de ellos, con la finalidad de determinar si a todos sus trabajadores 

también se les habla corregido su Integración y las aportaciones correspondientes. 

Ese 10% de trabajadores serian: 

TRABAJADOR SUELDO ANTIGUEDAD 

DIARIO 

Marcellno llerruindez Corté:z 250.00 

Juan Carlos Contreras 142.00 

Cortés 

Margarita Perera Sánchez. 130.00 

LUio Tovar Andradc 115.00 

Norberto Padrón Asls 100.00 

Carlos Arce González 40.00 

lvan Tamés Carrasco 31.00 

Esteban Rodrlguez Montaña 66.67 

Alejandro Rodrfguc:z Aguilar 47.60 

Norberto Dorantes Martínez 33.33 
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TRABAJADOR SUELDO 

DIARIO 

Miguel González Juárez 17.33 

Elias Ochoa Nevares 33.33 

lrulio Tinoco Ramírez 166.67 

Aurelio Ramos Aguilera 47.60 

lresús González Reyes 66.67 

lruan Simien Tomeri 142.70 

Guillermo Cortéz Moral 23.33 

Erick Rubines Mora 23.33 

IToribio Jiménez Romero 17.33 

Arturto Zandonl Ordoñez 200.00 

CEDULA ANALITICA 1993 

DE INTEGRACION DE SALARIOS 

PARA LOS TRES PRIMEROS BIMESTRES 

1 
POR LEY PRESTACIONES 

SUELDO SALARIO 

INTEG. HABITACION PREM.PROD INT.DIARIO 

18.89 4.33 !.73 24.96 

36.26 8.33 3.33 47.93 

142.70 41.67 16.67 142.70 

51.88 11.90 4.76 68.5' 

72.79 16.67 6.67 96.12 

142.70 35.68 14.27 142.70 

25.39 5.83 2.33 33.55 

25.39 5.83 2.33 33.55 

18.89 4.33 1.73 24.96 

142.70 50.00 20.00 142.70 
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1 

TOTAL S.D.I. S.D.I DIFERENCIA 

MENSUAL AUDITORIA "CIA" 

748.73 24.96 24.96 O.DO 

1,437.95 47.93 47.93 0.00 

4,281.00 142.70 142.70 0.00 

2,056.12 68.54 68.54 u.oo 

2,883.56 96.12 96.12 0.00 

4,281.00 142.70 142.70 0.00 

1,006.56 33.55 33.55 O.DO 

1,006.56 33.55 33.55 0.00 

748.73 24.96 24.96 o.oo 

4,281.00 142.70 142.70 O.DO 



Marcelino Hemández Corté% 250.DO 142.70 62.50 25.DO 142.70 4,281.DO 142.70 142.70 O.DO 

µ. Carlos Contreras Cortés 142.DO 142.70 35.50 14.20 142.70 4,281.DO 142.70 142.70 0.00 

~largarito Perera Sánchez 130.DO 141.68 32.50 13.DO 142.70 4,281.DO 142.70 142.70 O.DO 

Lllio Tovar Andrade 115.00 125.77 28.75 11.50 142.70 4,281.00 142.70 142.70 0.00 

Norberto Padrón Asis 100.00 109.18 25.00 10.00 142.70 4,281.00 142.70 142.70 0.00 

Carlos Arce González 40.00 43.52 10.00 4.00 57.52 1,725.53 57.52 57.52 O.DO 

lvan Tamés Carrasco 31.00 33.73 7.75 3.10 44.58 1,337.28 44.58 44.58 0.00 

Esteban Rodríguez Montaño 66.67 72.66 16.67 6.67 96.00 2,879.86 96.00 96.00 0.00 

Ale"andro Rodrf1ruez AS!Uilar 47.60 51.97 11.90 4.76 68.63 2.058.86 68.63 68.63 º·ºº 
Norberto Dorantes Martínez 33.33 36.26 8.33 3.33 47.93 l,437.80 47.93 47.93 0.00 

SUMAS: 738.30 1,577.75 423.48 169.39 1,785.85 53,575.55 1,785.85 1,785.85 0.00 
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CEDULA ANALITICA 1993 

DE lNTEGRACION DE SALARIOS 

PARA LOS TRES ULTIMOS BIMESTRES 

1 1 1 1 
POR LEY PRESTACIONES INTEGRADO 

TRABAJADOR SUELDO SUELDO PREMIO,HABITACION DESPENSA PREMIO SUELDO SUELDO S.D.I. S.D.I DIFERENCIA 

DE POR 

DIARIO INTEGRADO ASIS. PROD. DIARIO MENSUAL AUDI. "CIA" 

Miguel González. Juárez 17.33 18.89 0.94 4.33 1.43 1.89 27.49 824.64 27.49 27.49 0.00 

EHas Ochoa Nevares 33.33 36.26 1.81 8.33 1.43 3.63 51.47 1,544.04 51.47 51.47 0.00 

!.Julio Tinaco Ramfrez 166.67 142.70 7,14 41.67 1.43 14.27 147.20 4,416.00 147.20 147.20 0.00 

Aurelio Ramos Aguilera 47.60 51.88 2.59 11.90 1.43 5.19 72.99 2,189.67 72.99 72.99 0.00 

~ec;ús González. Reyes 66.67 72.79 3.64 16.67 1.43 7.28 101.80 3,054.00 101.80 101.80 º·ºº 
!Juan Simien Tomeri 142.70 142.70 7.14 35.68 1.43 14.27 147.20 4,416.00 147.20 147.20 º·ºº 
Guillenno Cortéz Moral 23.33 25.39 l.27 5.83 1.43 2.5, 36.46 1,093.70 36.46 36.46 0.00 

Erick Rubines Mora 23.33 25.39 1.27 5.83 1.43 2.5' 36.46 1,093.70 36.46 36.46 0.00 

Toribto Jiménez: Romero 17.33 18.89 0.94 4.33 1.43 1.89 27.49 824.64 27.49 27.49 0.00 
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Arturto Zandoval Ordoñez 200.00 142.70 7.1< 50.00 1.43 14.27 147.20 4,416.00 147.20 147.20 0.00 

Marcelino Hemández Cort& 250.00 142.70 7.1' 62.50 1.43 14.27 147.20 4,416.00 147.20 147.20 0.00 

J Carlos Contreras Cortés 142.00 142.70 7.14 35.50 1.43 14.27 147.20 4,416.00 147.20 147.20 0.00 

Margarita Perera Sánchez 130.00 141.68 7.08 32.50 1.43 14.17 147.20 4,416.00 147.20 147.20 o.oo 

Lilio To\·ar Andl'ade 115.00 125.77 6.29 28.7! 1.43 12.58 147.20 4,416.00 147.20 147.20 0.00 

Norberto Padrón Asis 100.00 109.18 5.46 25.00 1.43 10.92 147.20 4,416.00 147.20 147.20 0.00 

Carlos Arce González 40.00 43.52 2.18 10.00 1.43 4.3! 61.48 1,844.26 61.48 61.48 º·ºº 
h·an Tamés CarTaSCo 31.00 33.73 1.69 7.7! 1.43 3.37 47.97 1,438.95 47.97 47.97 º·ºº 
EstebanRodrigueIDfonta.ño 66.67 72.66 3.63 16.67 1.43 7.27 101.66 3,049.73 101.66 IOl.66 0.00 

Ale'androRodrfauezA""1ilar 47.60 51.97 2.60 11.90 1.43 5.20 73.09 2,192.82 73.09 73.09 0.00 

NorbertoDorantesl\.fartínez 33.33 36.26 1.81 8.33 1.43 3.63 51.46 1.543.88 51.46 51.46 o.ool 

SUMAS: 1,693.90 1,577.75 78.89 423.48 28.60 157.77 1,867.40 56,022.01 1,867.40 l,867AO 0.00 
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IN'OTA: Como se \'ÍÓ en la parte teórica, existieron modificaciones a al Ley, entre otras, por los limites de salario diario integrado, 

para fines de la práctica, en las cédulas anteriores solo se consideró 10 veres el salario mínimo generalizando, en las cédulas 

lde auditoría: sin embal"J!o para las sieuientes cédulas si se tomarán los límites aue corresoondan. 

BIMESTRE 

PRIMERO 

SEGUNDO 

TERCERO 

SUMA' 

CEDULA ANALITICA 1993 

DE CUOTAS OBRERO -PATRONALES GLOBAL. 

BASE DE SEGUROS 

DIAS DE ENFERMEDAD DIAS DE DEMAS ENFERMEDAD 

COTIZACION MATERNIDAD COTIZACION SEGUROS MATERNIDAD 

49 

61 

61 

437,533.63 

535,755.46 

535,755.46 

161 

49 

61 

54 

437,533.63 

535,755.46 

473,250.66 

11.40% 

49,878.83 

61,076.12 

61,076.12 

CUOTAS 

1.V.C.M. RIESGO 

TRABAJO 

7.03% 2.60% 

30,758.61 11,368.87 

37,663.61 13,921.07 

33,269.52 12,296.95 

GUARDERIA TOTAL 

1% 

4,375.34 96,381.66 

5,357.55 118,018..36 

4,732.51 111,375.IO 

325.775.11 



BIMESTRE 

BASE DE SEGUROS 

DIAS DE ENFERMEDAD DIAS DE 

CUOTAS 

DEMAS ENFERMEDAD l.V.C.M. RIESGO GUARDERIA TOTAL 

COTIZACION MATERNIDAD COTIZACION SEGUROS MATERNIDAD TRABAJO 

,CUARTO 
1 

QUINTO 

l

lSEXTO 

SUMA: 

rroTAL POR BIMESTRES: 

58 

61 

57 

579,454.36 

599,435.54 

569,463.76 

162 

58 

61 

57 

11.75% 

579,454.36 68,085.89 

599,435.54 70,433.68 

569,463.76 66,911.99 

7.03% 2.60% 1% 

40,735.64 15,056.54 5,794.54 129,672.61 

42,140.32 15,575.73 5,994.36 134,144.08 

40,033.30 14,796.95 5,694.64 127 ,436.88' 

391,253.58 

717,028.69 



CEDULA ANALITICA 1993 

APORTACIONES AL SEGURO DE RETIRO. 

1 
BIMESTRES DIAS BASE APORTACIONES APORTACIONES DIFERENCIA 1 

DE 

COTIZACION SI AUDITORIA S/COMPAÑIA 

2% 

1.- BIMESTRE 49 437,533.63 8,750.67 8,750.67 O.OI 

2.- BIMESTRE 61 535,755.46 10,715.11 10,715.11 o.oc 

J.· BIMESTRE 61 535,755.46 10,715.11 10,715.11 0.00 

4.- BIMESTRE 58 579,454.36 11,589.09 11,589.09 O.OI 

5.- BIMESTRE 61 599,435.54 11 988.71 11 988.71 0.01 

6.- BIMESTRE 57 569,463.76 11,389.28 11,389.28 O.O! 

TOTALES: 3 257,398.22 65,147.96 65,147.96 0.01 
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CEDULA ANALITICA 1993 

APORTACIONES AL SEGURO DE VIVIENDA. 

BIMESTRES DIAS BASE 

COTIZACION 

t.- BIMESTRE 49 437,533.63 

2.- BIMESTRE 61 535,755.46 

13.- BIMESTRE 61 535,755.46 

4.- BIMESTRE 58 527,863.58 

5.- BIMESTRE 61 535,755.46 

6.- BIMESTRE 57 520,458.23 

TOTALES: 3,093,121.82 

GRAN TOTAL S.A.R.: 

1 

APORTACIONES APORTACIONES DIFERENCIA 1 
S/AUDITORIA SI COMPAÑIA 

5% 

21,876.68 21,876.68 0.00 

26,787.77 26,787.77 0.00 

26,787.77 26,787.77 o.oc 

26,393.18 28,972.72 -2,579.5' 

26,787.77 29,971.78 -3,184.0C 

26,022.91 28,473.19 -2,450.28 

154,656.09 162,869.91 -8,213.82 

219,804.06 228,017.88 -8,213.82 

NOTA: La empresa reallzó sus aportaciones del seguro de vivienda considerando para ello las mismas bases 

de Integración al salarlo que para las del seguro de retiro, modlliadones no contempladas por el 

legislador en mlllerla dc INFONAVIT. 
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CEDULA ANALITICA 1993 

CARGOS A RESULTADOS POR CUOTAS AL IMSS 

MESES GASTOS GASTOS GASTOS TOTAL TOTAL 

ADMON. VENTA FAB. BIMESTRE 

ENERO 15,400.00 14,325.63 14,325.69 44,051.32 

FEBRERO 16,800.00 13,268.26 22,262.08 52,330.34 96,381.61 

MARZO 19,598.54 15,678.98 23,000.69 58,278.21 

ABRIL 18,750.00 16,989.99 24,000.16 59,740.15 118,018.31 

MAYO 17,580.98 15,689.78 25,003.12 58,273.88 

~UNIO 16,636.27 16,589.32 19,875.63 53,101.22 111,315,rn 

~ULIO 20,589.16 16,999.63 26,836.76 64,425.55 

AGOSTO 21,468.99 16,789.52 26,988.55 65,247.06 129,672.61 

SEPTIEMBRE 21,989.78 18,193.87 26,998.21 67,181.86 

OCTUBRE 21,963.54 17,698.56 27,300.12 66,962.22 134,144.08 

NOVIEMBRE 20,893.69 17,598.63 25,928.19 64,420.51 

DICIEMBRE 19,569.88 16,456.93 26,989.56 63,016.37 127,436.88 

GASTOS 231,240.83 196,279.IO 289,508.76 

TOTALES: 

GRAN TOTAL 717,028.69 717 028.69 
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De la revlslon anterior, se expone al cllenle AKENATON S.A DE C.V. las diferendas enconlmdas, de donde, 

en nue.stra opinión, consideramos necesaria la correción de las lntegr.1dones de salarlos, para Ones de aportación al 

y realizar las aportaclncs en pagos complementarios ante ésta Institución. 
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MODIFICACIONES A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

EN MATERIA DE SUELDOS Y SALARIOS RETROACTIVO A 

OCTUBRE 1993 Y PARA 1994. 

lln virtud de. que para el cálculo del Sistema de Ahorro para el Retiro, es importante el 

saber que conceptos integran el salario como hase de su nportnción, consideré importante hacer 

mención de las modlncaciones existente hasta la recha en materia de sueldos. llsto se publicó el 

3 de diciemhre de 1993 y rué retroactivo para octubre del mismo año. 

Para ello comenzaré diciendo que: 

llL ARTICULO 80 de retención y entero de pagos provisionales preve dos tipos de 

contribuyentes o empleados: 

l.- Los que se reíleren al ARTICULO 78 en sus fracciones 11 a la V lo cuales son: 

•• Rendimientos y anticipos que obtengan los miembros de sociedades de cooperativas 

y de sociedades y asociaciones civiles. 

•• Honorarios a consejeros y comisarios 

•• Honorarios por scn·lcios prestados prcpondcrantcmcntc a un prestatario 

•• Servicios Independientes a personas morales 

2.- Los que se mencionen en el primer párraro de la fracción l del citado artículo que se 

rcnere: 
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•• A salarlos y demás prestaciones c¡ue se deriven de una relación laboral y 

remuneraciones de empleados públlcos 

En el primer grupo de contribuyentes se encuentran la aslmllaclón de sueldos en el que el 

cálculo del impuesto mensual se resume de la siguiente manera: 

Impuesto (Tarifa aplicada a los ingresos acumulables) 

Menos: 

Subsidio acredltable (Art.80-A) 

lll resultado disminuirlo con el crédito general mensual del Art.141-8, o bien se puede 

optar por el crédito general diario contenido en el mismo Artículo por el numero de días 

por el que se efectue el pago. 

El resultado representa el Impuesto a pagar. 

SI al resultado de apllcar la tarifo a los Ingresos acumulables es menor el subsidio, la 

diferencia no podrá acreditarse de Impuestos posteriores, ejemplo: 

IMPUESTO 

SUBSIDIO ACREDITABLE 

CREDITO GENERAL 

IMPUESTO A PAGAR 

A 

100 

50 

50 

20 

30 

168 

B 

100 

so 

so 

60 

(10) 

e 
30 

40 

(10) 

(10) 

N-1 N-2 



Nota 1.- Las cantidades resullantes no estan sujetas n devolución en efeclh·o; tampoco se 

podrá acreditar de impuestos posteriores. 

Nota 2.- La cantidad resultante no se podrá acreditar de impuestos posteriores. 

Para este grupo de contribuyentes el cilculo del Impuesto mensual y anual no es 

retroactivo al lo. de Octubre de 1993. 

En el Artículo So. rracción 4a. de las disposiciones transitorias de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta se establece que, para este tipo de contribuyentes, quienes les hagan las 

retenciones deberán calcular sus pagos mensuales y su impuesto anual por el ejercicio de 1993 

en los términos de los Arts. 80 y 81, así como la Ley del Impuesto sobre la Renta, vigente hasta 

antes de la entrada en vigor de la Ley que establece las reducciones impositivas acordadas en el 

P.E.C.E. 

Para el segundo grupo de contribuyentes que son los asalariados se establece que el 

impuesto deberá calcularse aplicando el crédito al salarlo contenido en el Art.8().8, por lo que 

se puede ver que no es aplicable el crédito general del Art. 141-B. 

EL ARTICULO 80-R.- Para este artículo se considera un porcentaje de acreditamiento al 

impuesto del trabajador estableciendo cierta mecinlca a través de una tabla publicada por la 

Secretaría de Hacienda, dejando a un lado para este erecto, el 10% del salarlo mínimo. 

Las cantidades de la tabla se actualizan trhnestrahnente en los términos del artículo 7 C 

de la Ley del ISR. 

Para calcular el Impuesto se procede a lo siguiente: 

IMPUESTO 

Menos: SUBSIDIO 
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Menos: 

EJEMPLO: 

A 

IMPUESTO 50 

SUB.ACREO. to 

40 

CREO.AL SAL. 20 

10%ACRED. -0-

IMPTO.A PAGAR 20 

CRED.ALSAL -0-

RESULTADO 

CREDITO AL SALARIO MENSUAL 

IMPUESTO A PAGAR 

B c 

50 50 50 

to 10 10 

40 40 40 

50 -0- 30 

-0- 20 -0-

-0- 20 10 

IO -0- -0-

N-1 

NOTA 1.- Significa una diferencia de IOcompensable en el Impuesto anual. 

CANTIDADES QUE RECIBE EL TRABAJADOR. 

SI el resultado de restarle el subsidio al impuesto es menor a la cantidad del crédito al 

salarlo mensual, la caotldad resultante se le entregará ni trabajador conjuntamente con el pago 

por salarlos. 
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En Ja íracclón IV del articulo Sto. transitorio se establece que las canlidades <¡ue resulten 

a ravor de las trabajadores por concepto de crédilo al salarlo mensual a partir del 1 de octubre 

de 1993, se entregarán por el patrón a más tardar en la íecha que se realice el primer pago por 

concepto de salarios; una vez transcurrido 60 días naturales contador a partir del 3 de 

diciembre de 1993. ( Fecha de publicación en el Diario Oficial de Ja Federación de Ja Ley que 

establece las reducciones lmposlllvas acordadas en el P.E.C.E.) 

ISR MENSUAL MENOR AL CALCULADO EN EL PERIODO OCTUBRE -

DICIEMBRE DE 1993. 

Cabe mencionar que, las cantidades que se obtengan del recálculo del ISR n cargo del 

trabajador deberán de ser en Jo referente a la devolución, un remanente del crédito al salarlo, 

es decir, que si el resultado que se obtenga representa simplemente un ISR menor al calculado 

Inicialmente, éste no está sujeto a devolución, sino más bien es compensable en el Impuesto 

anual. 

FORMA DE COMPENSAR EL PATRON. 

El que el empleador entregue al trabajador las cantidades que resultaron a su favor en Jos 

términos que marca In Ley, no solo slgnlncan una pago que deba realizar, sino que podrá 

disminuir de las contribuciones federales a su cargo o de las retenidas a terceros, de dichas 

devolucione.i;. 

AJ respecto, la 6ta. resolución para el año de 1993 publicada en el Diario Oficial de la 

Federaclon el día 8 de diciembre del mismo año, establece en su regla 141-B, que para Jos 

efectos del crédito al salarlo n que se refiere Jos urlículos 80-B y 81 de la Ley del ISR, Jos 

patrones podrán disminuir las cantidades que entreguen en efectivo a Jos trabajadores, en Jos 

siguientes Impuestos: 
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- El Impuesto sobre la Renta a su cargo. 

- De las retenciones de Impuesto sobre la Renta dectuadas a terceros. 

- El Impuesto al Valor Agregado. 

- Del Impuesto Especial sobre Producto y Servicios. 

- Del Impuesto al Activo. 

- En general de cualquier Impuesto Federal que se deba enterar. 

Para tal efecto se usará la forma l " Pagos Provisionales, Parcialidades y Retenciones de 

Impuestos Federales". 

Los patrones podrán compensar en la siguiente declaración, o solicitar la devolución de 

las cantidades que resulten como saldo a favor. 

Las cantidades que por concepto de crédito al salarlo se entreguen a los trabajadores que 

correspondan al período comprendido entre octubre de 1993 y la fecha en que presente la 

declaración en que por primera ocasión las disminuya, podrá disminuirse de la misma. Las 

cantidades que se entreguen con posterioridad, se disminuirán en los siguientes pagos 

provisionales. 

Por otro lado, es Importante aclarar que para efecto de la determinación de la proporción 

del subsidio acredltable a que se reflere el art. 80-A de In LISR, no se consideran los Ingresos 

derivados del crédito al salarlo mensual. 

De Igual manera, se aclara que tampoco serán acnmulahles ni formarán parte del cálculo 

de la hase gravahle de cuah¡uler otra contribución el crédito mensual, por no tratarse de una 

remuneración al trabajo personal subordinado. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS DEL ARTICULO STO. FRACCION IV. 
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En lo referente al calculo mensual y anual retroactivo al 1 de octubre de 1993. 

Se establece que quienes hagan retenciones a que se refiere el art. 80 de la Ley del ISR a 

contribuyentes que se mencionan en el art. 80-B deberán determinar el Impuesto a cargo de 

dichos contribuyentes. 

En sus pagos mensuales, así como el Impuesto anual a su cargo correspondiente al 

ejercicio de 1993, por Jo que a las reformas y adiciones a los art. 24 Fracc. V segundo párraro; 

25 Fracc.I segundo párrafo; 81; 83; 83 -A; 119-E F.Xlll; 136 Fracc. VII segundo párrafo y 137 

Fracc .Así como la adición del artículo 80-B de la Ley del Impuesto sobre la renta, serán 

aplicables a partir del 1 de octubre de 1993. 

Por lo que para tal erecto se da a conocer la tabla que se utilizará para el úlllmo trimestre 

de 1993. Así como también se da a conocer la tabla para determinar el crédito al salarlo anual 

a que se refiere al artículo 81 de la Ley del ISR. 

IMPUESTO MENOR AL CREDITO AL SALARIO ANUAL. 

Se aclara que si el Impuesto anual de 1993 a cargo del trabajador es menor que el crédito 

al salarlo anual, únicamente se podrá solicitar la devoluclón o efectuar la compensación por las 

cantidades enteradas por el propio trabajador o las que les hubiera sido retenidas. 

NO APLICACION DEL CREDITO AL SALARIO. 

Para éste erecto, no se aplica el crédito al salarlo a quienes perciban ingresos por 

concepto de: 

- Primas de Antlguedad. 

- Retiros 
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- Indemnizaciones 

- Otros pagos por separación que reciban los empleados y trabajadores al término de su 

relación laboral. 

ISR: 

CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL ( ART. 81 ). 

Para tal efecto, se establece la forma de su cálculo en las fracciones 11 a la V de la Ley del 

Menos: 

Menos: 

Menos: 

Igual a: 

EJEMPLO: 

IMPUESTO 

IMPUESTO (Aplicando la tarifa del art. 141 a la totalidad 

de Ingresos) 

SUBSIDIO 

CREDITO GENERAL 

PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS 

IMPUESTO A PAGAR 

=?============================ 

SUBSIDIO ACREDITABLE 

A 

100 

20 

B 

100 

20 

CREDITO GENERAL 

PGO.PROV.EFECTUADOS 

80 

IO 

70 

JO 
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80 

IO 

70 

80 



IMPUESTO A PAGAR 

COMPENSAR O SOLICITAR 

DEVOLUCION 

40 -0-

10 

En su fracción 1 a VI se refiere a los contribuyentes contenidos en el articulo 80- B 

FRACCION 1.-

Menos: 

Menos: 

Menos: 

Igual a: 

EJEMPLO: 

IMPUESTO 

IMPUESTO 

SUBSIDIO 

CANTIDAD SEGUN TABLA ANUAL DEL CREDITO AL 

SALARIO 

PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS 

IMPUESTO A PAGAR 

SUBSIDIO ACREDITABLE 

100 

20 

80 

CREDITO AL SALARIO ANUAL 10 

PAGOS PROV.EFECTUADOS 

175 

70 

30 



IMPUESTO A PAGAR 

FRACCION 11.-

Menos: 

IMPUESTO 

SUBSIDIO 

RESULTADO 

40 

SI ESTE ES MENOR AL CREDITO AL SALARIO 

ANUAL, PREVE DOS VARIANTES: 

A) EXCEDENTE DE CREDITO AL SALARIO ANUAL 

Menos: 

Resultado: 

EJEMPLO: 

IMPUESTO 

SUBSIDIO 

CREDITO ANUAL 

SUMA DE CANTIDADES QUE HA Y A RECIBIDO EL 

TRABAJADOR POR CONCEPTO DEL CREDITO AL 

SALARIO MENSUAL.CUANDO ESTA SUMA SEA 

MENOR AL EXCEDENTE. 

CANTIDAD QUE DEBERA ENTREGARSE AL 

TRABAJADOR. 

120 

70 

so 

70 Excede en 20 
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20 

15 Suma de Crédilo mensuales 

MONTO A ENTREGAR 

AL TRABAJADOR 5 

Menos: 

Resuilado: 

EJEMPLO: 

IMPUESTO 

B) SUMA DE CANTIDADES QUE HA Y A RECIBIDO EL 

TRABAJADOR POR CONCEPTO DEL CREDITO AL SALARIO 

MENSUAL. 

EXCEDENTE DE CREDITO AL SALARIO ANUAL ( 

CUANDO SEA MENOR) 

IMPUESTO A CARGO DEL TRABAJADOR. 

SUBSIDIO ACREDITARLE 

120 

70 

CREDITO AL SALARIO ANUAL 

IMPUESTO A CARGO 

177 

50 

70 Excede en 20 

25 Suma de credito mensual 

20 Excedente 



Las cantidades que resullen en los términos del inciso ,\) se entregarán al trabajador 

conjuntamente con el primer pago por salario que se efl'ctuc en el mes de marzo del año 

siguiente a aquél por el que se haya determinado dicha diferencia. 

El patrón podrá disminuir de las contribuciones federales a su cargo o de las retenciones 

a terceros, las cantidades que entregue a los trabajadores. 

FRACCION 111.· 

Menos: 

Más: 

Igual a: 

Menos: 

Igual a: 

EJEMPLO: 

IMPUESTO 

SUBSIDIO 

CREDITO ANUAL 

EXCEDENTE 

Más: 

IMPUESTO 

SUBSIDIO 

SI el resultado excede del credlto al salarlo anual: 

EL RESULTADO 

SUMA DE CANTIDADES POR CONCEPTO DEL 

CREDITO AL SALARIO MENSUAL. 

IMPUESTO A CARGO DEL TRABAJADOR 

PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS 

IMPUESTO TOTAL A CARGO DEL TRABAJADOR 

120 

30 

90 Excede en 20 

70 

20 ISR a cargo 
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SUMA DE CREDITOS 

MENSUALES 

IMPUESTO A CARGO 

Menos: 

15 

35 

PAGOS PROVISIONALES 

IMPUESTO TOTAL 

A CARGO 

FRACCION IV.-

Menos: 

IMPUESTO A CARGO 

Menos: 

EJEMPLO: 

IMPUESTO 

SUBSIDIO 

CREDITO ANUAL 

IMPUESTO 

SUBSIDIO 

JO 

SI el resultado es Igual al credlto al salarlo anual 

SUMA DE LAS CANTIDADES QUE HA Y A 

RECIBIDO POR CONCEPTO DEL CREDITO AL 

SALARIO MENSUAL 

PAGOS PROVISIONALES 

120 

50 

70 Igual 

70 
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Más: 

SUMA DE CREDITOS 

MENSUALES 

Menos: 

15 

PAGOS PROVISIONALES 

IMPUESTO A CARGO IO 

FRACCION V.-

Contra el Impuesto que resulte a cargo de los trabajadores en los términos de las 

fracciones anteriores de éste artículo, será acredltable el Importe de los pagos provisionales 

efectuados. 

FRACCION VI.-

Trabajadores con servicios prestados por un período menor a 12 meses, no recibirán 

crédito al salarlo anual. 

SI recibieron créditos ni salario mensual se consideraran como definitivos; y entonces el 

cálculo del Impuesto procede de la siguiente manera: 

Menos: 

Menos: 

IMPUESTO 

SUBSIDIO 

PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS 
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Igual a: IMPUESTO A CARGO QUE SE ENTERARA A MAS 

TARDAR EN EL MES DE FEBRERO SIGUIENTE AL 

AÑO CALENDARIO DE QUE SE TRATE. 

DIFERENCIA A FAVOR.-

En el caso de que las diferencias sean a favor del lrabajador éslas se debérán compensar 

conlra las retenciones de diciembre y las retenciones sucesivas, a más tardar dentro del año 

calendario poslerior, o en su caso, se podrá solicitar su devolución, mediante las reglas que de a 

conocer la S.11 y C.P. 

Por otro lado, el patrón no realizará el cálculo del impueslo anual cuando el trabajador 

haya dejado de prestar sus servicios anles del 1 de diciembre del año de que se trate y cuando le 

comunique al patrón por escrito que presentará su declaración anual. 

OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES ( ART. 82 FRACC.IV) 

El trabajador tiene la obligación de comunicar por escrito ni patrón, antes de que éste le 

rrectúe el primer pago, si prestan servicios a otro patrón y éste le efectuará el acredltamlento a 

que se refiere el artículo 80 u 80-B, a fín de que ya no se realice dicho acreditamiento. 

OBLIGACIONES DE LOS PATRONES ( ART. 83) 

FRACCION 1.-

Efectuar las retenciones señaladas en el artículo 80 y entregar en efectivo las cantidades a 

que se refieren los artículos 80-B y 81 de ésta Ley. 
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FRACCION IV.-

Solicitar a los trabajadores que les comuniquen por escrito antes de que se efectúe el 

primer pago que le corresponda por la prestación de servicios personales subordinados en el 

año de calendario de que se lrale. Si presta servicios a otro empleador y éste le erectúa el 

acredilamiento a que se refiere el arl. 80 u 80-8 de la Ley de ISR, no se realizará dicho 

acreditamiento por ésle úllimo. 

REQUISITOS PARA ENTREGAR LAS DIFERENCIAS A FAVOR DEL TRABAJADOR 

CON MOTIVO DEL CREDITO AL SALARIO( ART. 83-A ) 

1.- Llevar registro de los pagos por ingresos del trabajador, indenlincando en forma 

individualizada a cada uno de ellos. 

2.- Conservar los comprobantes en los que se demuestre el monto de los Ingresos pagados, 

el impuesto que se ha)'a retenido y las diferencias que resulten a favor del trabajador con 

molivo del crédito al salario, 

3.- Cumplir con las obligaciones del arl. 83 fracc.I, 11, V y VI de la Ley del ISR las 

cuales establecen lo siguiente: 

FRACCION l.· Efectuar retenciones y entregar en efecli\'u las direrenclas que resulten 

con motivo del crédllo al salarlo. 

FRACCION 11.- Calcular el Impuesto anual. 

FRACCION V.- Elaborar y presentar declaración anual de sueldos. 

FRACCION VI.- Sollcllar dalos para nnes del registro rederal de cuntribuyenles. 
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FRACCION IV.-Que se hayan pagado las aportaciones de seguridad social y las 

aportaciones a las suhcucntas del seguro de retiro en los términos de 

la Ley del Seguro Social ( art. 77-A de la Ley de ISR ) . 

PAGOS PROVISIONALES TRIMESTRALES( Ingresos por honorario y en generla por 

la prestación de un servicio personal Independiente). 

Estos pagos se efectuarán en forma trimestral a cuenta del Impuesto anual, a más tardar 

el día 17 de los meses de abril, julio, octubre y enero del siguiente año. 

Menos: 

Igual: 

Menos: 

Resultado: 

Resultado: 

CALCULO DEL IMPUESTO 

INGRESOS TRIMESTRALES 

DEDUCCIONES ( Art. 85 de Ley ISR) 

RESULTADO APLICANDO TARIFA DE ART.80 

SUSIDIO 

IMPUESTO A CARGO. Acredltándosele el crédito general 

trimestral <¡ue corresponda en los términos del art. 141 - B 

de la Ley de ISR. 

IMPUESTO A PAGAR. 

SI el Impuesto a cargo es menor a la cantidad acredllable, la diferencia no podrá 

acreditarse contra el impuesto que resulte a cargo posteriormente. 

EJEMPLO: 

INGRESOS TRIMESTRALES 

DEDUCCIONES 
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700 300 

APLICAR TARIFA 

IMPUESTO 100 60 

SUBSIDIO 20 JO 

80 50 

CREDJTO GENERAL 40 60 

IMPUESTO A PAGAR 40 

DIFERENCIA NO ACREDITABLE JO 

Una vez conocida la mecánica nueva para la detemlnaclón del acredltamlento es Importe 

analizar la relación que existe en lo referente al tema a tratar. 

Como se observó en la parte referente al DICTAMEN, éste nos hace mención de la 

revisión de sueldo y su mecánica; pues bien, es aquí donde se observa la Importancia de ésta 

última exposición aspecto que fué trascendental para el cálculo del Impuesto sobre el producto 

del trabajo. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, publicaron en un documento un cálculo del 

Impuesto mensual por el períodos de transición, que para mi parecer considero interesante de 

analizar y una buen opinión dentro de un Informe en el caso de Auditoría; el cuadro es el 

siguiente: 
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CONCLUSION 

Para poder dar una conclusión general sobre el Sistemn de Ahorro parn el Retiro es 

Importante destacar tres enfoque, que son el del patrón, trabajador e Institución Bnncarln. 

Desde el nunto de vista del natrón significó una nueva carga que arectaba su economía, ya 

que, a pesar de que las aportaciones en rorma individual son un Importe poco considerable, en 

conjunto representan un gasto Importante para su empresa. 

Para el manejo del S.A.R., se crea un nuevo procedimiento admlnlstrntlvo el cunl agota 

recursos de mano de obrn y complica el sistema empresarinl ya que es necesario delimitar 

lndlvldualmente el cálculo de In nómlnn; en un principio los problemas a los cuales se enfrento 

el patrón ruerón : 

a) Fallas en la planeaclón por parte de la S.H.C.P. 

b) Entrega poco confiable de In lnformnclón presentnda a los Bancos ya sea por lns 

aportaciones o de la documentación de sus trabajadores. 

c) lln caso de que la Información la presentase con medios magnéticos, el problema 

más común fué que el programa otorgado por las Instituciones bancarias estaba mal 

diseñado y presentaba graves errores, que afectaba dlrectnmente n los pntrones. 

d) Tiempo de adaptnclón y obtención de lnformnclón para nbrlr lns cuentas lndlvldunles. 

e) Fnlln de tiempo tnnto de los pntrones pnrn abrir sus cuentas, como de los bancos 

para In entrega de documento.< comprohntorlos de oportnción. 

O Y entre otros aspecto, el de más Importantes fué, el desembolso Inmediato que tuvo 

que realizar el patrón para dichas aportaciones. 

Para 1993, el que las bases de aportación para el INFONAVIT y llL IMSS, fuesen 

dlrerentes o mediados del mismo año, ocacionó la confusión y con ello una serle de errores para 
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antes y después de las modlncaclones, permitlendose de ésta manera la captación de mayores 

recursos por parte de las Instituciones <1ue los administran. 

Por otro lado, el que posteriormente se dcrogaru el pago del 1 % sobre Remuneraciones, 

no hizo menos su aportación, como podría pensarse, y sin dejar pasar más tiempo se crea otra 

obligación en donde se tuvo que recalcular los pagos de sueldos para devoluciones del crédito al 

salarlo según se vló en el puntos anteriores. 

Desde el ounto de vista del trabajador para la mayoría no tuvo mayor trascendencia, 

Inclusive muchos trabajadores a la fecha no saben siquiera que es el SAR y mucho menos a 

que tienen derecho a él por la simple razón de ser trabajadores asalariados. 

SI bien es cierto que las Instituciones de Crédito, con el rín de orrecer sus servicios para 

llevar las cuentas individuales de los trabajadores, hicieron extenso el mismo a través de la 

Televisión y la Radio y explicaron en forma muy •·aga lo que ésto significa, también es cierto 

que muy pocos saben su mecánica, principalmente los que tienen poco o nada de relación con 

aspectos administrativos o laborales. 

El que se pretendiera motivar a los trabajadores al ahorro, no significaba que éste se 

manipulara a beneOclo de terceros en mayor medida, es decir, el que tenga la oportunidad de 

ahorrar aún cuando sea una mínima parte, slgnlncarín el poderlo ultllizar en el momento en el 

que el trabajador lo decida y no cuando quizar ya no sea él quien lo aproveche o en 

circunstancias muy delicadas. 

Por otra parte, si ruera un Importe c¡uc realmente diera buenos Intereses, justlncaria, en 

cierta forma, el seguir ahorrando, pero de 'tuc manera va a molh·arsc al trabajador a realizar 

aportaciones adicionales si los intereses 11ue origina son muy bajo. 
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Se puede decir que sucede los mismo con las nuevas disposiciones por parle de la 

Secretaría de Hacienda, donde se disminuye el impuesto injustamente, ya que desde mi punto 

de vista el <1ue unos se henencien y otros no, es anticonstitucional y por otro lado henencio mal 

calculado, ya r¡ue si se observa la tabla en la cual se determinará el crédito al salario para 1994, 

está calculado en hase al salarlo de 1993 ( 14.27 ) y no al que le corresponde pnra dicho año ( 

15.27 ), que ya se conoda a la recha de la realización de dichas tablas. 

Por otro lado, en relación a la lnílación existente en 1993 y para 1994 el crédito es 

mínimo a lo que realmente aporta, lo mismo se puede decir para el interés que se calculan en 

las aportaciones al S.A.R. considerando que para 1994 se calcúla una inílación del 7% y los 

rendimientos que otorga dichas aportaciones son del 2% anual. 

Y por último, desde el punto de vista de la Institución Hanc.aria, aún cuando signlncó 

mucho trabajo, también representó una buena suma fnctihle de financiamiento, de ah( In razón 

por la que los Banco tuvieron la necesidad de publicidad, con la finalidad de captar más 

empresas y a su vez más capitales. 

Es cierto que tuvieron <¡ue Invertir en programas, capacitación, papeleda, etc., pero, bien 

valla la pena realizar dichos deseemhotsos que serían recuperados a corto plazo. 

Esto no quiere decir que no contaran con problemas, por el contrario, algunos bancos se 

vieron aíectados, debido a la gran carga de trabajo que ésto representaba y el descuidos de 

otras actividades de nnanclamlentos¡ slnemhargo, ésto no disminuye en nada, las \'enlajas y 

ganancins r¡ue con ello recibieron por In creación del S.A.R. 

Por lo anterior, considero necesario motivar realmente al trabajador ni ahorro n tra\·és 

de un plan más ntracth·o de financiamiento, considerandolo como un procedimiento de 

inversión individual, es decir r¡ue se utilice los mismo procedimientos otorgando un rendimiento 

en función ni saldo promedio de dichus cuentas, y t¡ue dicho porcentaje fuera en aumento según 
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sus depósitos; por Jo que son los retiros sería muy atracth·o pensar en dos perídos establecidos 

en runclón a las aportaciones realizadas. 

El que puedlcra manejarse a éste seguro en forma análoga a la de los demás seguros que 

componen el Seguro Social, exceptuando a los trabajadores de su aportación, íomentaría un 

Importe mayor a ruturo y un beneílcio tanto para las instituciones que lo manejan como para 

los trabajadores que lo reciben; tipo riesgo de trabajo o guardería. 

Para la empresa seguiría siendo una carga, sin embargo el que se aporte de ésta manera 

permitiría una estabilidad en los pagos sin posibilidades de aumentar el porcentaje para la 

aportación, por lo menos a corto plazo. 

Quizás no sea la forma más Idónea de amlnorizar el impacto de lo que es el Sistema de 

Ahorro para retiro, pero con ello se permitiría tener un manejo más atractivo por parte los tres 

sujetos antes mencionados. 

188 



l/BROS 

PEREZA VILA NOE 

11 Como llacer mi Tesis " 

Edllorlal Edicol 

2da. Edición 

México D.F. 1983 

ARCE CANO GUSTAVO 

RIBLIOGRAFIA 

" De los Seguros Sociales a la Seguridad Social " 

Edllorlal Trillos 

México D.F. 1980. 

REVISTAS Y OTROS ESTUDIOS 

DIARIOS OFICIALES 

10 DE FEBRERO DE 1992. 

24 DE FEBRERO DE 1992. 

27 DE MARZO DE 1922. 

30 DE ABRIL DE 1992. 

4 DE MAYO DE 1992, 

11 DE MAYO DE 1992. 

26 JUNIO DE 1992. 

30 JUNIO DE 1992. 

189 



1 DE JULIO DE 1992. 

27 DE JULIO DE 1992. 

2 DE SEPTIEMBRE DE 1992. 

16 DE OCTUBRE DE 1992. 

19 DE OCTUBRE DE 1992. 

2J DE OCTUBRE DE 1992. 

26 DE OCTUBRE DE 1992. 

IJ DE NOVIEMBRE DE 1992. 

27 DE NOVIEMBRE DE 1992. 

1 DE DICIEMBRE DE 1992. 

JO DE DICIEMBRE DE 1992. 

JI DE JULIO DE 199J. 

J DE DICIEMBRE DE 199J. 

PERIODICOS 

EXCELSIOR 20 DE OCTUBRE DE 1992. 

FOLLETOS 

••ASOCIACION MEXICANA DE BANCOS 

Impactos de la Reforma Monetnrln en In actividad 

Bancnrln. Recepción de Aportaciones al S.A.R. 

••INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

190 



Tesorería General. 2 de Noviembre de 1992. 

•• BANCOMER S.A.R. 

Marzo 2 de 1992. 

BOLETIN INFORMATIVO Bancomer 4to. Bimestre 1993. 

SISTEMA UNICO BANCOMER PARA LA ADMINISTRACION 

DEL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO. 

u BANCO MEXICANO SOMEX 

Asesoría Sobre el Sistema de Ahorro para el Retiro. 

24 de junio de 1992. 

S.A.R INTEGRAL PLUS Banco Mexicano Somex. 

DOCUMENTACION Y ASESORIA RECIBIDA DEL DESPACHO ATENEO FISCAL 

INTEGRAL ( L.C, GILBERTO ALEJANDRO DIAZ PEREZ) 

IDC INFORMACION DINAMICA DE CONSULTA 

" Sistema de Ahorro para el Retiro ". 

Grupo Editorial Expansión, 

México D.F. 1992. 

IDC LABORAL. 

24 de febrero de 1992. 

12 de marzo de 1992. 

191 



TENDENCIAS 

3 de rebrero de 1992. 

24 de rehrero de 1992. 

14 EPOCA 

17 de rebrero de 1992. 

IO EPOCA LEGISLACION 

17 de rebrero de 1992. 

CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

LEY FEDERAL DEL TRABAJO 

LEY DEL SEGURO SOCIAL Y REGLAMENTOS 

LEY DEL INFONA VIT 

DICTAMEN PARA EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL. 

192 



l.- ANTECEDENTES ___________ .:_.·._.,':_· _·· _··_. _:_·._··------

2.· COMO V CUANDO SURGE EL PROVE~~~·~i>E~~;~i~¡\:/~:rii~Á~~R~~ PARA EL 

RETIRO EN MEXICO. _______ ... _'...,;_:'_'._''.:_¡:¡_"{:_f..,.::;:.,..,?:,,,·J.,,.(;;'-_;g_?_i;¡._i'.·_: ._:•_::_·: ·_··· ___ 4 

QUE ES EL S.A.R. ?--------'-· _:-.r_:--'-:;:_~.t_:;.:~_:·~:~-:~~-;?.~_~¿_t;:_j{f_:f~_{i'-',~~t"':f;_~_~~~ ... ~\_::··-,: ··'-----' 5 

J.- MARCO JURIDICO. --------·"_>_X_~_;t_·¡¡_t,...,fl'.,,.\¿_~!~..,f€_f:,.,;1.,..\f_;¡_;..,.J;_~;..,1_':· ...,':;_'.'_ ... _··.,..·..,.· _•. 6: 
'~'' - '-~ ~ t~n ~"'-'~' ~,- -·.~.-'.-•-"··~-·-: 

. : :;~:?rf~i'.Zh~~~~?~::~::rtta~fr9~.r~·.~~.,:~i::~r .. /;: .. -. ª _, 4.- OBJETIVOS 

4.1.- MACROECONOMICAS _____ ...,._·_. _: ·:..,J',..,:{"'~-:;._\:j.,..{~f..,,·t..,.};ii ... '.~-~~_;'.:~ .... ~~'.;_f.~_-;~_f.,..·6,..~~·~,..-~}.,..!'.._+;,..:Ü_~.,.~·:._;:~_:; _::··'.. -~'. 
4.2.- SOCIAL·DEMOGRAFICO _______ ~ ... :!,...ii ... :~--~:_;&_'l0,...1:,...f;.,.,iJ~¡f._&\_1;-;;_q_(;_;r_;~_';._?:_::'i_?_:;_ ... _ 8 .: . 

4.3.- EQUIDAD FINANCIERA _______ . __ :~::,.../_:: .... ~~·~--~;-~__,·:~-~~-~~~:-~i,,,:'t.,.~_~r.,.~t_3f:._s_~~~;-~-,,.,·~~ .... ''f~_,~1:,..T:-.,..:~'.~_~~ .... :-::~_:~;_;~ _·, 9 

S.- CONSTITUCIONALIDAD DEL SAR ____ ·:·.··-~;_:;~_fi_h;'-¡t_~_~i-~if_g_~~-~-ff,_S_~i-''):_·~'.'-'¡¿_:)_:i,\_é:.:_:~_._:-__ ·._· .· 

s. 1.- ASPECTOS CONSTITUCIONALES -----"-·'_:-':_f_:~_···~-''~~¡_;;"'t_r''"~;:_~J_:;"'-M_.~_1H_'t_2i_l;._~:"'-·:· -~e_· .• -_. 9 

S.2.-CONSTITUCION ____________ -'--· "'-:: . ..,.·•._::_:-'-~r-'?_L_-';_,,~;_;.· ........ ·:..,.s·_"· __ .. 12-

" : ,:;:~ ~ :·' 1··.~::~. 
S.3.-CODIGOFISCAL ________________ '----,,.,..--13 

S.4.-CONCLUSION ----------------------14 

FORMAC/ON DE SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO _______ 16 

t.- COMO SE PRESENTÓ EL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO EN SU 

FORMACIÓN 1992 HASTA FINALES DE ESE AÑ0. ___________ 16 

Inicia con las modificaciones respecto al INFONAVIT.- _____________ 16 

Como pano segunda tenemos las modificaciones que tuvo el INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO 

SOCJAL.·-------------------------20 

RETIROS TOTALES DEL FONDO DE AHORRO (S.A.R. ) ____________ 21 

RETIROS PARCIALES DEL FONDO DEL SEGURO DE RETIRO __________ 22 

193 



APORTACIONES ADICIONALES ------------------26 

REGLAS COMPLEMENTARIAS DEL S.A.R. 1992. 27 

REGLAS COMPLEMENTARIAS DEL INFONAVIT .35 

ACUERDOS POR LOS QUE SE ESTABLECEN LAS REGLAS GENERALES SOBRE EL SISTEMA DE 

AHORRO PARA EL RETIR0 ___________________ 36 

REGIMEN GENERAL SOBRE EL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO, ESTABLECIDO EN 

FAVOR DE LOS TRABAJADORES AL SERVICIO DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL 

QUE ESTAN SUJETOS AL REGIMEN OBLIGATORIO DE LA LEY DEL INSTITUTO DE SEGURIDAD 

Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL EST AD0. _________ 41 

2.- COMO SE ENCUENTRA EL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO PARA 1993_ 45 

PAGOS Ell."fEMPORANEO (SAl\-111-1) ________________ 56 

BANCO QUE OPERA LA CUENTA ( SAR ~12· 1) 56 

EMISION DE LIQUIDACIONES DE SAR POR EL IMSS E INFONAVIT 57 

ACLARACION DE LAS LIQUIDACIONES DEL SAR ANTE EL IMSS E INFONAVIT 58 

CAP/TUI.O 1/1.--------------------- 67 

CAM/JIOS A /..A LEY DEI. SEGURO SOCIAi. 1993. __________ 67 

NATURALEZA FISCAL DE LAS CUOTAS( ART.9-BIS): ____________ 67 · 

NUEVA OBLIGACION DE AUTODETERMINACION DE LAS CUOTAS. _______ 67 

NUEVA OBLIGACION SOBRE EL ENVIO AL INSTITUTO DE ESTADOS rtíiAciailós':;. 
DICTAMINADOS PARA EFECTOS FISCALES.-------------- 68 

VIGENCIAS DE LA NUEVA OBLIGACION Y VENTAJAS DE QUIENES ADOPTEN EL DICTAMEN 

VOLUNTARIO.(ART.JRO. TRANSITORIO)---------------· 69 

DE LAS BASES DE COTIZACION Y DE LAS CUOTAS.MODIFICACIONES Y LIMITES 

PORCENTUALES DE LOS CONCEPTOS EN LA INTEGRACION SALARIAL.( ART.32). ---70 

NUEVOS LIMITES AL SALARIO DE COTIZACION (ART.33). ----------73 

DIVERSA PERIODICIDAD EN EL INICIO DE LA VIGENCIA DE LOS LIMITES. (ARTICULO 4 

TRANSITORI0). ______________________ 73 

LAS INCAPACIDADES SI PAGAN S.A.R.. 74 

194 



PRECISION SOBRE LAS OBLIGACIONES DE RETENCION ( ARTAl). ________ 7l 

PLAZO PARA EL PAGO DE CUOTAS. -----------------75 

CAPITALES CONSTITUTIVOS. ___________ ,___ _______ 75 

NUEVAS FACULTADES ESTIMATIVAS DEL INSTITUTO SOBRE CUOTAS OMITIDAS Y REGLAS 

SOBRE CONVENIOS.(ARTA6J. -------------------75 

MODIFICACIONES A LOS PORCENTAJES SOBRE LAS PRESTACIONES EN DINERO.(ART.65 

FRACC.1.11 Y lllJ. -----------------------76 

MODIFICACIONES A LOS GRADOS DE RIESGO.(ART. 79). ___________ 77 

LA OBLIGACION EN LA REVISION DEL GRADO DE RIESGO A CARGO DE LA EMPRESA. 

(ART.KllJ. -------------------------77. 
INCREMENTO DE LAS CUOTAS OBRERO PATRONALES. (ART. 114)·-------'--··78. 

INCREMENTO EN EL SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD; -.•-.'.'. · "'78 
¡ :~.:> - :;; .• · 

INCREMENTO GRADUAL EN EL SEGURO DE l. V.C.M. ________ .. _ .. '-._. ·'-';.'-"··-·'"-"·-· ·~· · 79. 

INCREMENTO EN LA CUANTIA DE LA PRESTACION (ART. 1611}. ______ ·_ .. ·_J_-_··-'-_79 

DEL SEGURO DE RETIR0. ____________________ 79 

MODIFICACIONES AL REQUISITO SOBRE TERMINACIÓN DEL REGIMEN ______ 811 

FACULTADES DEL SEGURO SOCIAL. _________________ 811 

ANALISIS DEL PAGO DE LAS CUOTAS DEL SEGURO DE RETIRO EN PERIODOS DE 

INCAPACIDAD. KI 

COMPARATIVO DE LA INTEGRACIÓN SALARIAL EN LA CARGA SOCIAL Y FISCAL 82 

CAPITULO IV 85 

INFONA VIT 85 

PROGRAMA DE FACILIDADES AL CONTRIBUYENTE. 85 

CONTRIBUYENTES REQUERIDOS 86 

CONTR.IBUYENTES NO REQUERIDOS 86 

CAP/TUI.O V 91 

DICTAMEN PARA EFECTOS /JE/. SEGURO SOCIAL 91 

195 



GENERALIDADES DEL DICTAMEN: _________________ 91 

VENTAJAS DEL DICTAMEN.·---------'-----------93 

DOCUMENTOS QUE INTEGRAN EL DICTAMEN ------'----'-----93 

PLAZO PARA PRESENTAR EL DICTAMEN.· ------'-------'---94 

NORMAS DE AUDITORIA.-________ ;...•.;..·--·-' .. ·-·-·:•·_•:"-· ·'--:•-'-: ·.._····.•_·:_t_· .. _._ .. '_•;.'--_\_. :_• ~4 

PROGRAMA DE TRABAJO. DICTAMEN EN MATEruúíE silóúR.o soéí~>·!' · "' ~:. '?; 9s 

DICTAMEN SIN SALVEDAD •. -,:._[; .::.)::-ii:;.':'.;i' ·r":2 ;_;r 97 

DICTAMEN CON SALVEDAD ------'-;:_«i_:•·c._:_}_';_: ;_,;;-';;_/_:;;-'¿'-¡:...;:·· _.:•._:.·_·.--'i_}_· --- 98 
·,·,.··,· 

INFORME __________ ·-.·-'·:·_:~_·:_:/·_>_·;...·_•_-'··_•_ .. ,_>'_¡;:·:-·:-'-----98 
::•-·:·· 

CONTROL INTERNO PARA NOMINAS ____ ._•._·.·-•_·._••:_:··_.·•---"-------103 
':;. 

CAP/TUW VI ________ __; __ .• :-"-,: __ : .. _•···_·_•.:._ _____ 107 

DIFERENCIAS EN LAS BASES QUE SE ESTABLECE PARA DETERMINARLA BASE 
"·:::'/" .. 

DE COTIZACION. "• 107 
··,·.-A) LEY FEDERAL DEL TRABAJO _________________ 107 

B) LEY DEL INFONAVIT -------------------107 

C) LEY DEL SEGURO SOCIAL. ________ •. ;... .•. _ ... _,_•·_; ._:_;_· ._·--'-----•os 
EN VIGOR HASTA EL 20 DE JULIO DE 1993. __ ·_• ·_. ;_. _.'·_ •. _:.•_._;r_· _!_':_.:·_· ----- 109 

EN VIGORAPART!RDEL21 DE JULIO DE 1993 .. __ •_·:_· ·_·:•·"'-;,•_;;:_·_:".;'._.·::'_·.;..,-__,._._ •. ____ llO 

2.- DIFERENCIAS ENTRE EL SALARIO BASE DE COTIZACION Y EL SALARIO DE APORTACION 
··;·"'-;;- -

- .,·.; (/.' 
DEL INFONAVIT. _____________ ._. -'--------- 113 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA Y PROGRAMAS Jii TR°Á.ÍIAJO APLICABLES PARA 
. ' . . . . . . 

LA REVISION DEL S.A.R.--------'----'--'------- 113 

DESCIUPCION DE LAS PRUEBAS APLICABLES APARA fil, J~;~Jiira ÁL INGRESO POR SALAR/OSI 13 
. -

DESCRIPCION DE LAS PRUEBAS APLICABLES PARA L.\s'cuol'AS°AL; INSTITUTO MEXICANO 

DEL SEGURO SOCIAL -------'---'--""-.:_·,_ ····-· _"_·:·_:_._· ·--'------ 117 

CASO PRACTJCO ____ __; __ __:.:.__··-··_.;.--.-..:..:...-'----.---- 121 

196 



DICTAMEN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES QUE LA .LEY DEL SEGURO 

SOCIAL Y SUS REGLAMENTOS IMPONEN A LOS PATRONES Y DEMAS SUJETOS OBLIGADOS.121 . . 

ANEXOlll ______________________ l28 

ANEXOIV ______________________ 130 

MODIFICACIONES Al.A l.EY DEI. IMPUESTO SOBRE l.A RENTA EN MATERIA DE 

SUEWOS Y SAi.ARiOS RETROACTIVO A OCTUBRE 1993 Y PARA 1994. ___ 167 

CONCWSION ____________________ 185 

IJJIJUO<.'RAFIA. ____________________ 189 

197 


	Portada
	Capítulo I. Generalidades
	Capítulo II. Formación de Sistema de Ahorro para el Retiro
	Capítulo III. Cambios a la Ley del Seguro Social 1993
	Capítulo IV. Infonavit
	Capítulo V. Dictamen para Efectos del Seguro Social
	Capítulo VI. Diferencias de las Bases que se Establece para Determinar la Base de Cotización
	Caso Práctico
	Anexo
	Modificaciones a la Ley del Impuesto sobre la Renta en Materia de Sueldos y Salarios Retroactivo Octubre 1993 y para 1994.
	Conclusión
	Bibliografía
	Índice



